
Governo do Município de Buritama 

Paço Municipal "Nésio Cardoso" 
CNP) 44.435.121/0001-31 

PROJETO DE LEI N°50 DE 30 DE SETEMBRO DE 2024. 

"Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Buritama, 
para o Exercício de 2025". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei. 

Capítulo I 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1° - O Orçamento Geral do Município de Buritama para o exercício de 2025, 
estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 122.955.347,00 ( Cento e Vinte e Dois Milhões, 
Novecentos e Cinquenta e Cico Mil, Trezentos e Quarenta e Sete Reais), sendo destinados: 

ÓRGÃOS DE GOVERNO VALOR 
01. Poder Legislativo 3.320.000,00 
02. Poder Executivo 97.015.000,00 
03. Instituto de Previdência Municipal de Buritama — IPREM 15.818.237,00 
04. Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Meio Ambiente DE 
Buritama — SAAEMB 6.802.110,00 
TOTAL 122.955.347,00 

Art. 2° - A Receita do Governo do Município de Buritama será realizada mediante a 
arrecadação de tributos, rendas, contribuições, serviços e outras Receitas Correntes e de 
Capital, na forma da legislação em vigor, e das especificações constantes dos Anexos I e II da 
Lei Federal n° 4.320/64, da portaria interministerial 163/2001 e suas alterações, da Portaria 
Conjunta STN/SOF n°: 05/2015, com os seguintes desdobramentos: 

Capítulo II 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 

Art. 3° - O Orçamento da Administração Direta ao Poder Legislativo para o exercício 
de 2025, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 0.335. 0,00 ( Cem Milhões, Trezentos e 
Trinta e Cinco Mil Reais), assim composto: 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone / Fax (1 ) 3691-9200 290-000 - Buritama - SP 
E-mail: secretaria@burita 

umumutow 
umminza 

teftftidt 
LDI~Ilet lle.LCillet 

III 
13 A441 r,

4N> 0133ETIV.:"..5 

o 



Governo do Município de Buritama 
Paço Municipal "Nésio Cardoso" 

CNPJ 44.435.121/0001-31 

RECEITAS 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

1. RECEITAS CORRENTES 100.329.000,00 
1.1. Receita Tributária 17.453.870,00 
1.2. Receita de Contribuições 1.450.050,00 
1.3. Receita Patrimonial 728.450,00 
1.6. Receita de Serviços 521.400,00 
1.7. Transferências Correntes 91.915.750,00 

Deduções de Receitas -(12.492.900,00) 
752.380,00 1.9. Outras Receitas Correntes 

SUB TOTAL 100.329.000,00 
2. RECEITAS DE CAPITAL 6.000,00 
2.1. Transferência de Capital 6.000,00 
2.2. Outras Receitas de Capital 00,00 
SUB TOTAL 6.000,00 
TOTAL GERAL 100.335.000,00 

Parágrafo Único — A Despesa será realizada na forma da Legislação vigente e segundo 
a discriminação constante dos Anexos II, VI, VIII e IX da Lei n.° 4.320/64, que se apresentam 
em conjunto e classificações funcionais programáticas estabelecidas nas Portarias 
Interministeriais n.° 42/1999, de 14 de abril de 1999, n.° 163/2001 de 04 de maio de 2.001, n° 
211 e portarias n.° 327, 328,339 e 589/2001, portarias 447 e 448/2002, portarias 470, 471 e 
564/2004, 113/2005, 340/2006 e 688/2005. No Quadro de Detalhamento da Despesa pelas 
Unidades Orçamentárias, que se encontram com os seguintes desdobramentos, por elemento de 
despesa e categoria econômica, expressos em Reais (R$): 

1- CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

Por Órgãos da Administração 
Administração Direta 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
01. Poder Legislativo 3.320.000,00 
02. Poder Executivo 97.015.000,00 
TOTAL ./....—N 100.335.000,00 

II- CLASSIFICAÇÃO POR PROGRA A DE GO ERNO 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone / Fax (18) 3691-920 
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov 

1 fl Mi A O 
RA /0111112 

10 :1=2Z., 

ja LU LIGOU, it 
.111. .11.10AIX 

1.3 ICAO CONTRA A 
MOIO MIO& 

c 

290-000 - Buritama - SP 

16 rIEN 17:== 

,F,TFN,AVF.1 



Governo do Município de Buritama 

Paço Municipal "Nésio Cardoso" 
CNP./ 44.435.121/0001-31 

ESPECIFICAÇÃO — PODER LEGISLATIVO 
VALOR 

01- Legislativo 1.123.000,00 

01.01- Corpo Legislativo 1.123.000,00 

01.02- Secretaria 2.197.000,00 

TOTAL 3.320.000,00 

ESPECIFICAÇÃO — PODER EXECUTIVO 
VALOR 

02- Executivo 
02.01- Gabinete do Prefeito e Órgãos de Conselho 1.990.000,00 
04.122 — Administração Geral 1.990.000,00 

02.02-Dep.Municipal de Finanças, Contabilidade e Tributos 6.673.800,00 
04.123 — Administração Financeira 5.078.800,00 
28.843 — Serviços da Divida Interna 1.085.000,00 
99.999 — Reserva de Contingência 510.000,00 

02.03- Dep. Municipal de Engenharia, Obras e Serviços Públicos 3.093.150,00 
15.452— Serviços Urbanos 3.093.150,00 

02.04- Dep. Municipal de Educação Básica 9.819.500,00 
12.361 — Ensino Fundamental 6.270.000,00 
12.365 — Ensino Infantil 3.549.500,00 

02.05- Divisão de Educação Básica — FUNDB 12.529.000,00 
12.361 — Ensino Fundamental 7.381.000,00 
12.365 — Ensino Infantil 5.148.000,00 

02.06- Divisão de Educação Complementar 3.080.700,00 
12.306— Alimentação e Nutrição 3.080.700,00 

02.08- Departamento Municipal de Saúde 30.551.600,00 
10.122— Administração Geral 4.890.000,00 
10.301 —Atenção Básica 7.278.500,00 
10.302 — Assistência Hospitalar e ambulatorial 12.916.000.00 
10.303 — Suporte profilático e terapêutico 2.987.600,00 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone / Fax (10) 3691-9 
E-mail: secretaria@buritama.sp.g 
A EIHKAÇA8111. 

U110,110AIX 

ion 

15290-000 - Buritama - SP 



===.
-a 

• f .tts 

  w . 
  ont • 

▪9 .  (Doo 
 •  o a, o s2 7, 

ta. 6'3

o 

Governo do Município de Buritama 
Paço Municipal "Nésio Cardoso" 

CNP.] 44.435.121/0001-31 

1-10.305 — Vigilância Epidemiológica 2.479.500,00 

02.10-Departamento de Assistência e Desenvolvimento Social 5.510.550,00 
08.122 — Administração Geral 1.531.000,00 
08.241 — Assistência ao Idoso 41.000,00 
08.243 — Assistência a criança e ao adolescente 312.000,00 
08.244 - Assistência Comunitária 3.626.550,00 

02.11-Departamento de Esporte e Lazer 1.160.200,00 
27.812- Desporto Comunitário 1.160.200,00 

02.12- Departamento Municipal de Administração 14.335.500,00 
04.122 — Administração Geral 12.937.500,00 
12.364 — Ensino Superior 706.000.00 
16.482 — Habitação 110.000,00 
26.782 — Transporte Rodoviário 582.000,00 

02.13 — Departamento Municipal de Cultura 579.050,00 
13.392— Difusão Cultural 579.050,00 

02.14 — Departamento Municipal de Turismo 1.987.400,00 
23.695 Turismo 1.987.400.00 

02.15 — Departamento Municipal de Plan. E Desenv. Econômico 546.300,00 
04.121- Planejamento e Orçamento 419.200,00 
11.334 -Fomento ao trabalho 127.100.00 

02.16- Departamento Mun. de Agricultura e Meio Ambiente 2.198.050,00 
18.541- Preservação e Conservação Ambiental 1.541.050,00 
20.605- Agricultura 657.000.00 

02.17- Dept. Mun. de Compras, licitações e Gestão de Compras 1.643.950,00 
04.122 — Administração geral 1.643.950,00 

02.18- Departamento municipal de Assuntos Jurídicos 1.316.250,00 
04.122 — Administração Geral 1.316.250,00 

97.015.000,00 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone / Fax (18) 691-9200 
E-mail: secretaria@burita a.sp.gov.br 

13 MMILCI AC"jeti 

15290-000 - Buritama - SP 

8 :=:.`" "'
t s 

/.'11111 



Governo do Município de Buritama 

Paço Municipal "Nésio Cardoso" 
CNP] 44.435.121/0001-31 

Total Geral 

III - CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO DE GOVERNO. 

ESPECIFICAÇÃO 

VALOR 

01. Legislativa 3.320.000,00 
04. Administração 23.385.700,00 

08. Assistência Social 5.510.550,00 
10. Saúde 30.551.600,00 
11.Trabalho 127.100,00 
12. Educação 26.135.200,00 
13. Cultura 579.050,00 
15. Urbanismo 3.093.150,00 
16. Habitação 110.000,00 
18.Gestão Ambiental 1.541.050,00 
20. Agricultura 657.000,00 
23. Comercio e Serviços 1.987.400,00 
26. Transporte 582.000,00 
27. Desporte e Lazer 1.160.200,00 
28. Encargos Especiais 1.085.000,00 
99. Reserva de Contingência 510.000,00 
TOTAL 100.335.000,00 

IV — CLASSIFICAÇÃO POR SUB-FUNÇÃO DE GOVERNO 

ESPECIFICAÇÃO 
VALOR 

031.Ação Legislativa 3.320.000,00 
121-Planejamento e Orçamento 419.200,00 
122- Administração Geral 24.308.700,00 
123- Administração Financeira 5.078.800,00 
241- Assistência ao Idoso 41.000,00 
243- Assistência a Criança e ao Adolescentes 312.000,00 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone / Fax (1 3691-9200 - C P 15290-000 - Buritama - SP 
E-mail: secretaria@bur ma.sp.go .br 

ERLUMEACAO 
OAPCiaintil 

*IMO 

10 MIN AMYJNI NI'' OES 

A WRICOVAIBE. 
URIALIIMut. 

11.91 ACA000111111A 
mui 11111111111110A1~ 

MIM 

45> 

8 
¡c xro 

RAMOS MIM 

(1)B )ET IV-:I•S 



Governo do Município de Buritama 

Paço Municipal "Nésio Cardoso" 
CNPJ 44.435.121/0001-31 

244- Assistência Comunitária 3.626.550,00 
301- Atenção Básica 7.278.500,00 
302- Assistência Hospitalar e Ambulatorial 12.916.000,00 
303- Suporte profilático e terapêutico 2.987.600,00 
305- Vigilância Epidemiológica 2.479.500,00 
306- Alimentação e Nutrição 3.080.700,00 
334- Fomento ao Trabalho 127.100,00 
361- Ensino Fundamental 13.651.000,00 
364- Ensino Superior 706.000,00 
365-Ensino Infantil 8.697.500,00 
392-Difusão Cultural 579.050,00 
452- Serviços Urbanos 3.093.150,00 
482- Habitação Urbana 110.000,00 
541- Preservação e Conservação Ambiental 1.541.050,00 
605- Abastecimento 657.000,00 
695-Turismo 1.987.400,00 
782- Transporte Rodoviário 582.000,00 
812-Desporto Comunitário 1.160.200,00 
843- Serviços da Divida Interna 1.085.000,00 
999-Reserva de Contingência 510.000,00 
Total Geral 100.335.000,00 

V- CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
DESPESAS CORRENTES 89.332.950,00 
Pessoal e Encargos Sociais 40.916.500,00 
Juros e Encargos da Divida Interna 25.000,00 
Outras Despesas Correntes 48.391.450,00 
DESPESAS CORRENTES INTRA ORÇAMENTÁRIAS 6.284.050,00 
Pessoal e Encargos Sociais 3.727.050,00 
Outras despesas correntes 2.557.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 4.208.000,00 
Investimentos 3.103.000,00 
Inversões Financeiras 20.000,00 
Amortização da Divida/Refinanciaento 1.085.000,00 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone / Fax (18 

E-mail: secretaria@burit 

13 =IMA 

MUNA 

l eR> 

CEP 15290-000 - Buritama - SP 

81~ (condeo, „ 

16 rd-ge 17 ~INL 
0.'•1";11, 



Governo do Município de Buritama 
Paço Municipal "Nésio Cardoso" 

CNP] 44.435.121/0001-31 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 510.000,00 
Reserva de Contingência 510.000,00 

TOTAL 100.335.000,00 

Capitulo III 

DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

AUTARQUIA - Instituto de Previdência Municipal de I3uritama — IPREM. 

Art. 40 - O Orçamento do Instituto de Previdência Municipal de Buritama - IPREM 
para o exercício de 2024, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 15.818.237,00 ( Quinze 
Milhões, Oitocentos e Dezoito Mil, Duzentos e Trinta e Sete Reais). 

§ 1° - A Receita do IPREM será realizada mediante arrecadação de rendas e 
contribuições discriminada nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
RECEITAS CORRENTES 8.193.968,00 
Receitas de Contribuições 4,433,468,00 
Receita Patrimonial 3.500,000,00 
Outras Receitas Correntes 260.500,00 
RECEITAS CORRENTES — INTRA OFSS 

7.624.269,00 
Contribuições — INTRA OFSS 5.183.796,00 
Outras Receitas Correntes — INTRA OFSS 2.440.473,00 

TOTAL 15.818.237,00 

§ 2° - A Despesa do IPREM será realizada segundo a discriminação dos quadros 
Programas de Trabalho e Natureza da Despesa, que apresentam o seguinte desdobramento: 

I — POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
04. ADMINISTRAÇÃO 755.972,00 
09. PREVIDENCIA SOCIAL 12.704.709,00 
99. RESERVA DE CONTINGENCIA 2.357.556,00 
TOTAL 15.818.237,00 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone! Fax ‘,48) 3691-9200 - 4EP 15290-000 - Buritama - SP 
E-mail: secretaria@b ritama.sp.g • v.br 

8 ~rt 

S11,-,TêNTXV'Fl. 

o 



Governo do Município de Buritama 
Paço Municipal "Nésio Cardoso" 

CNP) 44.435.121/0001-31 

II— POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

DESPESAS CORRENTES 13.440.681,00 
DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 2.357.556,00 
TOTAL 15.818.237,00 

AUTARQUIA- Serviço Autônomo de Àgua e Esgoto e Meio Ambiente do 
Município de Buritama — SAAEMB. 

Art. 50 - O Orçamento do Serviço Autônomo de Água e Esgoto e Meio Ambiente do 
Município de Buritama - SAAEMB para o exercício de 2024 estima a Receita e fixa a Despesa 
em R$ 6.802.110,00 (Seis Milhões, Oitocentos e Dois Mil, Cento e Dez Reais). 

§ 1° - A Receita do SAAEMB será realizada mediante arrecadação de receitas 
tributária, patrimonial, serviços e outras receitas correntes, discriminada nos quadros anexos, 
com o seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
RECEITAS CORRENTES 6.802.110,00 
Receita Tributária 316.000,00 
Receita Patrimonial 160.000,00 
Receita de Serviços 6.322.110.00 
Outras Receitas Correntes 4.000,00 
TOTAL 6.802.110,00 

§ 20 - A Despesa do SAAEMB será realizada segundo a discriminação dos quadros 
Programas de Trabalho e Natureza da Despesa. que apresentam o seguinte desdobramento: 

1— POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
04. ADMINISTRAÇÃO 945.000,00 
17. SANEAMENTO 5.788.110,00 
28. ENCARGOS ESPECIAIS 69.000.00 
TOTAL /-- 6.802.110,00 

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 - Fone / Fax 
E-mail: secretaria@b 

ttEuts 
10 1::::=Atas 

4 
num,

3 mo.x ... 

(18) 3691 
ritama.s 

it 1121111111.01.81

iii 
II)MINLITAZt =MA 
45> 

• 
!1.41,11 

200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP 

16 Wiátlin [HW 

8 :,=" 1

0E33E1 IV-:".•S 



Governo do Município de Buritama 
Paço Municipal "Nésio Cardoso" 

CNPJ 44.435.121/0001-31 

II— POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

DESPESAS CORRENTES 6.427.110,00 

DESPESAS DE CAPITAL 375.000,00 

TOTAL 6.802.110,00 

Art. 6" - Na sorna total do Orçamento Geral do Município, segue as especificações 
constantes do Anexo III, com o seguinte desdobramento. 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
1. RECEITAS CORRENTES 104.744.170,00 
1.1. Receita Tributária 15.434.500,00 
1.2. Receita de Contribuições 4.876.726,00 
1.3. Receita Patrimonial 2.467.000,00 
1.6. Receita de Serviços 6.086.000,00 
1.7. Transferências Correntes 86.885.900,00 

Deduções -( 11.898.000,00) 
1.9. Outras Receitas Correntes 892.044,00 
2. RECEITA DE CAPITAL 780.00000 
2.1 — Transferências de Capital 780.000,00 
2.2 — Outras Receitas de Capital 00,00 
RECEITAS CORRENTES — 
ORÇAMENTÁRIAS 

INTRA 7.266.646,00 

Contribuições INTRA-OFSS 4.328.126,00 
Outras receitas correntes — INTRA OFSS 2.938.520,00 

TOTAL 112.790.816,00 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
DESPESAS 112.790,816,00 
01. Poder Legislativo 3.320.000,00 
02. Poder Executivo 91.170.000,00 
03. Instituto de Previdência Municipal — IPREM 12.253.816,00 
04. Serviço Autônomo de Água e Esgoto e Meio Ambiente 
de Buritama — SAAEMB 

6.047.000,00 

TOTAL 112.790,816,00 

Capítul 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone / Fax 
Cn E-mail: secretaria@bu 

110.111111A 
ca atm-ao 

çs 
14 =ir 

.gov.br 
CEP 15290-000 - Buritama - SP 

8 rna r.41E" 

/ 1 11111 
6 .741.77ur 

•141111r; 
QP5 



Governo do Município de Buritania 
Paço Municipal "Nésio Cardoso" 

CNPJ 44.435.121/0001-31 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS E UTILIZAÇÃO DA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 

Art. 70 - A utilização dos recursos da Reserva de Contingência será feita por ato do 
Poder Executivo Municipal, e regulamentada por decreto. 

Art. 8° - O Poder Executivo está autorizado, nos termos da Constituição Federal e Lei 
de Diretrizes Orçamentárias: 

I — Realizar Operação de Créditos por antecipação da Receita, até o limite de 7% (sete 
por cento) da Receita Corrente Liquida, observadas as condições estabelecidas no art. 38, da 
Lei Complementar 101/00; 

II — Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 10,00 % (dez por cento) do 
orçamento das despesas, nos termos da Legislação vigente; 

III — A apuração do excesso de arrecadação e superávit financeiro de que trata o art. 43, 
§ 3.0, da Lei Federal n.° 4.320/64, será realizada em cada fonte de recursos identificada nos 
orçamentos da receita e despesa para fins de abertura de créditos adicionais suplementares ou 
especiais, conforme previsto na lei de diretrizes orçamentárias, e artigo 50 da Lei 
Complementar Federal n.° 101/00. 

IV — Contingenciar parte das dotações, quando a evolução da receita comprometer os 
resultados previstos. 

§ 1° — Fica o Poder Executivo autorizado, por decreto, e o Legislativo, por ato da Mesa, 
a desdobrar as dotações do orçamento de 2025, em quantas fontes de recursos forem 
necessárias, bem como reintegrá-las quando necessário, remanejar recursos entre órgãos ou 
unidades da administração direta e indireta, respeitado o limite estabelecido na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para 2025, a ser calculado sobre o valor consignado individualmente. 

§ 2" - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar, por decreto e o Poder Legislativo, 
por ato da Mesa, a reclassificar as receitas e despesas em razão das alterações promovidas pelo 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, conforme alterações ocorridas em seu Sistema 
AUDESP, como também da Secretaria do Tesouro Nacional -STN. 

Capítul 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone! Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP 
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br 

untAur.acAu 
PA POIllet/ A 

*MU 
Rfoucmotias 

MIL/ 

4

A LOYCAICAOPE 
AUOAllt 

III 
1.2 ACALICCIIIIRAA 

143 = a"'

5 = 

çr 
8 talaCPIX "'

/ 111111 

."4 

OBJETIV•7.'S 
Sk1STFNTAVEI 



Governo do Município de Buritama 
Paço Municipal "Nésio Cardoso" 

CNP] 44.435.121/0001-31 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 9" - Os valores de programas, metas e ações estabelecidas nesta lei orçamentária 
para 2025 ficam convalidadas no plano plurianual 2022/2025 e na lei de diretrizes orçamentária 
para 2025. 

Art.10 " - Independentemente dos programas classificados nesta lei, a administração 
municipal, através de suas unidades administrativas e departamentos, deverão difundir, 
divulgar e fomentar o cumprimento de metas com relação ao cumprimento dos ODS - 
Objetivos de Desenvolvimento Sustentáveis, de acordo com a Agenda 2030 da ONU - 
Organização das Ações Unidas. 

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação surtindo seus efeitos a partir 
de 10 (primeiro) de janeiro de dois mil e vinte e cinco (2025). 

Art. 12 - Revogam se as disposições em contrário. 

Buritama, 30 d setembro 
anos de Emancipaç o Política. 

4; 107 anos de Fundação e 76 

OS SANTOS 
ipal 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone! Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP 
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br 

— tanoeuaão 
• OA POEMA 

M.A 

10 :=9"%.' 

= 

A towArAilet 
QuAtieudn 

Ml 
VI AGACIOMINtAik 

=UMA 

45> 

8 r=INTOICM
ICONDMICI) 

Ot3 3E  1 tV-:.•5 



Governo do Município de Buritama 

Paço Municipal "Nésio Cardoso" 
CNPJ 44.435.121/0001-31 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Tenho a honra de me dirigir a V.Exas., para encaminhar para apreciação e votação o Projeto de 
Lei, que apresenta a Lei Orçamentária Anual (LOA) para o Exercício de 2025, atendendo os 
dispostos da Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município, Lei 4320/64 e demais 
legislações vinculadas e em particular a Lei Federal 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

O Poder Público Municipal de Buritama-SP, segue aperfeiçoando seus mecanismos de 
planejamento financeiro para melhor integrar seus instrumentos de gestão, permitindo que o 
processo e gerenciamento dos planos e orçamentos possam manter o necessário equilíbrio fiscal 
das contas públicas. Planejados com critérios adequados, os resultados tendem a possibilitar a 
continuidade das ações previstas. Paralelamente, com a finalidade de dar subsidio e 
sustentabilidade a este sistema de planejamento, continuamos com a definição participativa das 
metas e programas de Governo sob o controle social. 

Conteúdo da matéria apresentada, conforme legislação vigente, tem a sua construção baseada 
nas orientações dos demais elementos do sistema de planejamento. 

O presente projeto de lei procura viabilizar as dotações orçamentárias necessárias para 
assegurar a continuidade das ações em Saúde, Educação, Assistência Social, ampliação e 
conservação de serviços públicos de melhor infraestrutura, tanto na zona urbana quanto nas 
áreas rurais. 

A partir da peça orçamentária aqui apresentada, esperamos dar continuidade às ações iniciadas, 
que tem sido um diferencial relevante na qualidade de vida do munícipe. 

Foi estimado uma receita para o município no montante de R$ 112.790.816,00 ( Cento e Doze 
Milhões, Setecentos e Noventa Mil, Oitocentos e Dezesseis Reais), divididos da seguinte 
maneira, sendo: 

Órgão Publico Valor 
Prefeitura Municipal /". 91.170.000,00 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone / Fax (18) 
E-mail: secretaria@burita 

ILIMMIKACAO 
Ra POINIZA 

NOW L 
1111114111.1 

--4.\fter 

13 r" 

45> 

5 Reg 

C; 51

3691-9200 
a.sp.go voo" 

15

•••1•1•11•111•11111.1...••• 

• EP 15290-000 - Buritama - SP 

16 f:figa"= 17 r= .54
4:er, ()EU I IV-7..5 



Governo do Município de Buritarna 

Paço Municipal "Nésio Cardoso" 
CNPJ 44.435.121/0001-31 

Câmara Municipal 3.320.000,00 
Instituto de Previdência 12.253.816,00 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto 6.047.000,00 
Total 112.790.816,00 

A despesa foi fixada no montante de R$ 112.790.816,00 ( Cento e Doze Milhões, Setecentos e 
Noventa Mil, Oitocentos e Dezesseis Reais), as quais foram divididas da seguinte forma de 
acordo com as despesas próprias de cada órgão público, sendo: 

Órgão Publico Valor 
Prefeitura Municipal 97.015.000,00 
Câmara Municipal 3.320.000,00 
Instituto de Previdência 15.818.237,00 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto 6.802.110,00 
Total 122.955,34700 

Os princípios orçamentários visam estabelecer regras básicas, a fim de conferir racionalidade, 
eficiência e transparência aos processos de elaboração, execução e controle do orçamento 
público. Válidos para os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário de todos os entes 
federativos — União, Estados, Distrito Federal e Municípios, os quais são estabelecidos e 
disciplinados tanto por normas constitucionais e infraconstitucionais quanto pela doutrina. 

O orçamento conforme previsto no artigo 165 da CF, III, chamada abreviadamente de LOA, 
que deve ser elaborado e enviado ao Legislativo pelos respectivos governos executivos de cada 
esfera governamental, estabelecendo para o período de 1 (um) ano, a discriminação da receita e 
despesa, de forma a evidenciar a política econômico-financeira e o programa de trabalho do 
governo. 

O orçamento deve ser uno, ou seja, cada ente governamental deve elaborar um único 
orçamento. Este princípio é mencionado no caput do art. 2° da Lei n° 4320, de 1964. Dessa 
forma, todas as receitas previstas e despesas fixadas, em cada exercício financeiro, devem 
integrar um único documento legal dentro de cada nível : LOA. 

A LOA de cada federado deverá conter todas as receitas e as despesas de todos os Poderes, 
órgãos, entidades, fundos e fundações instituídas e mantidas pelo poder público. Este princípio 
é mencionado no caput do art. 2° da Lei n° 4320, de 1964, recepcionado e normatizado pelo § 
5° do art. 165 da CF. 

O exercício financeiro é o período de tempo ao qual se referem à previsão das receitas e a 
fixação das despesas registradas na LOA. Este princí o é m cionado no caput do art.2° da Lei 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone / Fax (18) 3691-99 15290-000 - Buritama - SP 
ov 

ERIMICACAO 
P081111 13 

—MAP 

E-mail: secretaria@burita 
A ionvirmat • ALICAUL 

LIO 
13 =0)=.1 meu. 

4S> 

8 1 co.. 

/ 41dl 
.16 ,:kgiyf 17 r.."=, 

•-$11 
OBJETIW.".'S 

STrr,11-4VFI 



0.3 nr c\i 
0 CD 

ai =EMMEN  -J > 
  < O 
  IZ 2 

"1:5 . 
Ceeceece 

cs4 
 f. -= 0

  C•1 E 
E  o cs, === 

o 
  1— e'-, 
  o 

a. c, ,ez 
c.) 

Governo do Município de Buritama 
Paço Municipal "Nésio Cardoso" 

CNP) 44.435.121/0001-31 
n° 4320, de 1964. Segundo o art. 34 dessa lei, o exercício financeiro coincidirá com o ano civil 
(1° de janeiro a 31 de dezembro). 

Conforme art. 165 da CF, a LOA não conterá dispositivo estranho à previsão da receita 
e à fixação da despesa. Ressalvam-se dessa proibição a autorização para abertura de 
créditos suplementares e a contratação de operações de crédito, ainda que por ARO, nos 
termos da lei. 

O orçamento é instrumento de planejamento de qualquer entidade, seja pública ou privada, e 
representa o fluxo previsto dos ingressos e das aplicações de recursos em determinado período. 

A matéria pertinente à receita é disciplinada, em linhas gerais, pelos arts. 30, 9°, 11, 35 e 57 da 
Lei n° 4320, de 1964, e os arts. 9° e 11 tratam especificamente da classificação da receita. 

As Receitas Correntes, são arrecadadas dentro do exercício, aumentam as disponibilidades 
financeiras do município, em geral com efeito positivo sobre o Patrimônio Líquido, e 
constituem instrumento para financiar os objetivos definidos nos programas e ações 
correspondentes às políticas públicas. 

De acordo com o § 10 do art.11 da Lei n° 4320, de 1964, classificam-se como correntes as 
receitas provenientes de tributos; de contribuições; da exploração do patrimônio (Patrimonial); 
da exploração de atividades econômicas (Agropecuária, Industrial e de Serviços); de recursos 
financeiros recebidos de outras pessoas de direito público ou privado, quando destinadas a 
atender despesas classificáveis em Despesas Correntes (Transferências Correntes); e demais 
receitas que não se enquadram nos itens anteriores (Outras Receitas Correntes). 

As Receitas de Capital, Aumentam as disponibilidades financeiras do Estado. Porém, de forma 
diversa das Receitas Correntes, as Receitas de Capital não provocam efeito sobre o Patrimônio 
Líquido. 

De acordo com o § 2° do art. 11 da Lei n° 4.320, de 1964, as Receitas de Capital são as 
provenientes tanto da realização de recursos financeiros oriundos da constituição de dívidas e 
da conversão, em espécie, de bens e direitos, quanto os recursos recebidos de outras pessoas de 
direito público ou privado e destinados atender despesas classificáveis em Despesas de Capital. 

Esta Proposta Orçamentária apresentada aos Senhores, visa compatibilizar e consolidar os 
programas de trabalho contidos nas propostas parciais apresentadas por cada órgão da 
Administração Pública, formando um documento de unidade técnica e expressão monetária que 
será encaminhado à apreciação do Legislativo. Compõe-se da mensagem, projeto de Lei do 
Orçamento Anual, tabelas explicativas contendo receita pesa arrecadadas nos exercícios 

.1 GA relitt/A 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone / Fax (18) 3,6 9 1 - 9 2 0y C 
E-mail: secretaria@buritam' .sp.gov 

tititek 
10 VZ24%. 

1
\Ir 

1131=11114A

tio QA 

45> 

IGUMIZAUt 
4.1  c.iiovu 

çie 
P 15290-000 - Buritama - SP 

8 iiimicuiff' 

/dl 

OBJET I VS 
STENTAVE I 



Governo do Município de Buritama 
Paço Municipal "Nésio Cardoso" 

CNP.] 44.435.121/0001-31 
anteriores e previstas para o seguinte e a especificação dos programas de trabalho, custeados 
por dotações globais (art. 22, Lei 4.320/64). 

O limite de Gastos com Pessoal, obedece ao limite estabelecido constitucionalmente e 
normalizado pela Lei de Responsabilidade Fiscal - N° 101/2000, a qual dispõe que as despesas 
totais com pessoal, correspondentes ao somatório das despesas de pessoal e encargos sociais da 
administração direta e indireta, não podem exceder a 54% da receita corrente líquida, estando 
dentro dos limites constitucionais. 

A Administração Pública, é o conjunto de todos os órgãos públicos instituídos legalmente para 
a realização dos objetivos constitucionais do governo, seja nas esferas federal, estadual ou 
municipal, através da prestação de serviços, execução de investimentos, implementação de 
programas sociais e regulação de atividades de toda natureza em benefício do interesse público. 
É integrado pelos servidores públicos e deve atuar segundo os princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e razoabilidade (art. 37, CF). A Administração 
Pública é classificada em Administração Pública Direta e Indireta. 

O Município aplicará, anualmente, nunca menos de 25%, no mínimo, da receita resultante de 
impostos, compreendida a proveniente de transferências, na manutenção e desenvolvimento do 
ensino (art.212, CF). Sendo que os recursos transferidos pelo FUNDEB, serão gastos no 
mínimo 60% com o pagamento das despesas com o Magistérios (salários e encargos). 

A Saúde do Município, também tem sido vista como um importante ponto de atendimento à 
população, sendo que a obrigação de aplicação de recursos próprios é de 15,00% no mínimo, da 
receita resultante de impostos, compreendida a proveniente de transferências, sendo que os 
recursos aplicados atingem a casa dos 29,00%, procurando dar o melhor atendimento nossa 
população. 

Esperamos, assim que este alinhamento, portanto, possa nos permitir criar novas possibilidades 
de desenvolvimento para a população mais carente, envolvendo aí a sua capacitação parp gir 
trabalho e formação para a cidadania. Esperamos, portanto, poder contar com o valioso arioid fr! 
de vossa excelência na apreciação e apr ao - e importante projeto de lei. 0.1

I . 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone! Fax (1§)-3591-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP 
E-mail: secretariaeffibufitama.sp.gov.br 

13 rtiáirÀ","&\ necuu 

8 =CUM 

ECONDIO5 

#01 

OB)ETINP.S 
TFNTAVF1 



ilANBRI:ll 

Governo do Município de Buritama 

Paço Municipal "Nésio Cardoso" 
CNP) 44.435.121/0001-31 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2025 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP 
E-mail: 

3=4.

4 0 °  II. 

5 rtuut= 
AtiitAPOU.V22. 

2., t SAIRLA2C112P 

I O 411.1...41 
;st 221,.222121,12 

_ 
12 =X 13 rotte= 14 

dall• 41.121.01120fiS ratou 

"UI 

16 

2X1 

101 INA/1,011101.11.22/1, 
NJ1 f:12~42, 

E13110221tr 

_ . 

17 
4131.4) 

n MEN112212.21,05:242 
27,

4k, 
OWETIVOS 



Governo do Município de Buritama 

Paço Municipal "Nésio Cardoso" 
CNP.] 44.435.121/0001-31 

ANEXOS 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP 
E-mail: 

1 ""2""'"DAPOW/2/1 

IflRILOICAIIDAS 
tU OIIICUALOADILI 

A WIICAEADV
'1 MJMDL 

I. 

440451111 111A 
tU oeL 

mama 

111:2, 

IIICSMOIAVit 
tUNANItlini 

C; )1q

-••••• •• 

1111°

8 [W"`" 

/041 
..„.• 
Wrsí= 

li ,I IMRtlaLNpCu

n
,a0.4,4,10tues 

OBJETIVOS 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 01 - Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

2 - Governo do MunicipLo de Buritama 

RECEITA DESPESA 

RECEITAS CORRENTES 112.821.900,00 DESPESAS CORRENTES 86.417.950,00 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 17.453.870,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.676.500,00 

CONTRIBUIÇÕES 1.450.050,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 25.000,00 

RECEITA PATRIMONIAL 728.450,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.716.450,00 

RECEITA DE SERVIÇOS 521.400,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 91.915.750,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 752.380,00 

RECEITAS CORRENTES DEDUÇÃO -12.492.900,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -12.492.900,00 

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.079.050,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.592.050,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.487.000,00 

SUBTOTAL 100.329.000,00 SUBTOTAL 92.497.000,00 

DEFICIT CORRENTE 0,00 SUPERAVIT CORRENTE 7.832.000,02 

TOTAL 100.329.000,00 TOTAL 100.329.000,00 

RECEITAS DE CAPITAI 6.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 4.008.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 6.000,00 INVESTIMENTOS 2.903.000,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 20.000,00 

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 1.085.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL DEDUÇÃO 0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 510.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 510.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL IN:RA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 

SUBTOTAL 6.000,00 SUBTOTAL 4.008.000,00 

DEFICIT CAPITAL 4.002.000,0C SUPERAVIT CAP TAT 0,00 

TOTAL 4.008.000,00 TOTAL 4.008.000,00 

TOTAL DA RECEITA 100.335.000,00 TOTAL DA DESPESA 97.015.000,00 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS CORRENTES DEDÇÇÃO 

RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL 

RESUMO 

112.821.900,00 

-12.492.900,00 

6.000,00 

100.335.000,00 

DESPESAS CORRENTES 86.417.950,00 

DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 6.079.050,00 

DESPESAS DE CAPITAL 4.008.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 510.000,00 

TOTAL 97.015.000,00 

Grupo Assessor0 30/09/2024 :3:39:21 Versão: 1.08.46.00 Página 1 de 4 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 01 - Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

3 - Câmara Municipal de Buritama 

RECEITA DESPESA 

RECEITAS CORRENTES 0,00 DESPESAS CORRENTES 2.915.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.240.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 675.000,00 

RECEITAS CORRENTES DECUÇÃO 0,00 

RECEITAS CORRENTES IWPA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 205.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 135.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00 

SUBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 3.120.000,00 

DEFICIT CORRENTE 3.120.000,00 SUPERAVIT CORRENTE 0,00 

TOTAL 3.120.000,00 TOTAL 3.120.000,00 

RECEITAS DE CAPITAI 0,00 DESPESAS DE CAPITAI 200.000,00 

INVESTIMENTOS 200.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL DEDUÇÃO 0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL MIMA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 

SUBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 200.000,00 

DEFICIT CAPITAL 200.000,00 SUPERAVIT CAPITAL 0,00 

TOTAL 200.000,00 TOTAL 200.000,00 

TOTAL DA RECEITA 0,00 TOTAL DA DESPESA 3.320.000,00 

TOTAL 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

0,00 TOTAL 

2.915.000,00 

205.000,00 

200.000,00 

3.320.000,00 

Grupo Assessor:. 30/09/2324 :3:39:21 Versão: 1.08.16.00 Pági.na 2 de 4 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 01 - Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

4 - IPREM de Buritama 

RECEITA DESPESA 

RECEITAS CORRENTES 8.193.968,00 DESPESAS CORRENTES 13.426.917,00 

CONTRIBUIÇÕES 4.433.468,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.832.317,00 

RECEITA PATRIMONIAL 3.500.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 5.000,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 260.500,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 589.600,00 

RECEITAS CORRENTES DEDUÇÃO 0,00 

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 7.624.269,00 DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 13.764,00 

CONTRIBUIÇÕES - IWRA OFSS 5.183.796,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.764,00 

OUTRAS RECEITAS COERENTES - INTRA OFSS 2.440.473,00 

SUBTOTAL 15.818.237,00 SUBTOTAL 13.440.681,00 

DEFICIT CORRENTE . , , SUPERAVIT CORRENTE 2.377.556,00 

TOTAL 15.818.237,00 TOTAL 15.818.237,00 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 

INVESTIMENTOS 20.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL DEDUÇÃO 0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.357.556,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.357.556,00 

RECEITAS DE CAPITAI IN:RA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 

SUBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 20.000,00 

DEFICIT CAPITAL 20.000,00 SUPERAVIT CAPITAI. 0,00 

TOTAL 20.000,00 TOTAL 20.000,00 

TOTAL DA RECEITA 15.818.237,00 TOTAL DA DESPESA 15.818.237,00 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

TOTAL 

RESUMO 

8.193.968,00 

7.624.269,00 

15.818.237,00 

jESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

13.426.917,00 

13.764,00 

20.000,00 

2.357.556,00 

15.818.237,00 

Grupo Assesore 30/09/2024 13:39:22 Versão: 1.08.46.00 Pági.na 3 de 4 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 01 - Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

5 — SAAEMB 

RECEITA DESPESA 

RECEITAS CORRENTES 6.802.110,00 DESPESAS CORRENTES 6.178.110,00 

IMPOSTOS, TAXAS E 2ONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 316.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.036.000,00 

RECEITA PATRIMONIA: 160.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.142.110,00 

RECEITA DE SERVIÇO3 6.322.110,00 

OUTRAS RECEITAS CWRENTES 4.000,00 

RECEITAS CORRENTES DEEUÇÃO 0,00 

RECEITAS CORRENTES INM—ORÇAMENTÁRIAS 0,00 DESPESAS CORRENTES INTRA—ORÇAMENTÁRIAS 249.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 144.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.000,00 

SUBTOTAL 6.802.110,00 SUBTOTAL 6.427.110,00 

DEFICIT CORRENTE 0,00 SUPERAVIT CORRENTE 375.000,00 

TOTAL 6.802.110,00 TOTAL 6.802.110,00 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 375.000,00 

INVESTIMENTOS 375.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL DEDUÇÃO 0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 

RECEITAS DE CAPITAI INTRA—ORÇAMENTÁRIAS 0,00 DESPESAS DE CAPITAL INTRA—ORÇAMENTÁRIAS 0,00 

SUBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 375.000,00 

DEFICIT CAPITAL 375.000,0k SUPERAVIT CAPITAL 0,00 

TOTAL 375.000,00 TOTAL 375.000,00 

TOTAL DA RECEITA 6.802.110,00 TOTAL DA DESPESA 6.802.110,00 

RECEITAS CORRENTES 

TOTAL 

RESUMO 

6.802.110,00 -..ESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES INTRA—ORÇAMENTARIAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

6.802.110,00 TOTAL 

6.178.110,00 

249.000,00 

375.000,00 

6.802.110,00 

Grupo Assessore 33/09/2024 13:39:23 Versão: .C8.46.00 Pág:na 4 de 4 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. Cat. Econômica 

2 - Governo do Municipio de Buritama 

Órgão: 02 ?ODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.01 IABINETE DO PREFEITO E ORGAOS DE CONSELHO 

DESPESAS COFRENTEJ 1.785.000,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 776.000,00 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 726.000,00 

3.1.90.11 VENCINENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 651.000,00 

3.1.90.13 OBRIGA;ÕES PATRONAIS 75.000,00 

3.1.91 APLICACA) DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 50.000,00 

3.1.91.13 OBRIGMES PATRONAIS - INTRA OFSS 50.000,00 

3.3 OUTRAS DES?ESAS CORRENTES 1.009.000,00 

3.3.50 TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 140.000,00 

3.3.50.43 SUBVEN;ÕES SOCIAIS 140.000,00 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 869.000,00 

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 4.000,00 

3.3.90.14 DIARIA3 - PESSOAL CIVIL 40.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 255.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 50.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 443.000,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 27.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL :205.3CO, 

4.4 INVESTIMENTOS 205.000,0.^, 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 205.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAUENTOS E MATERIAL PERMANENTE 205.000,00 

Subtotal da Unidade 1.990.000,00 

Unidade: 02.02 CEP. MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTABILIDADE E TRIBUTOS 

DESPESAS CORFENTES 5.053.800,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS .748.830,00 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.801.800,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.785.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAMS PATRONAIS 16.800,00 

3.1.91 APLICAÇAC DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 147.000,00 

3.1.91.13 OBRIGWES PATRONAIS - INTRA OFSS 147.000,00 

Grupo Assessorn 30/09/2024 13:50:10 Versão: 1.08.46.00 Págtna 1 de 13 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. Cat. Económica 

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 25.000,00 

3.2.90 APLICAÇCES DIRETAS 25.000,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 25.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.080.000,00 

3.3.90 APLICAÇCES DIRETAS 3.080.000,00 

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 20.000,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 85.000,00 

3.3.90.31 PREMIA;OES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVA 5.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 680.000,00 

3.3.90.40 SERV1ÇDS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 200.000,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 950.000,00 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 000.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 60.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.110.000,00 

4.4 INVESTIMENCOS 25.000,00 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAXENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00 

4.6 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 1.085.000,00 

4.5.90 APLICACÕES DIRETAS 1.085.000,00 

4.6.90.71 PRINCI?AL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.085.000,00 

9 RESERVA DE CONTNGÊNCIA 510.000,00 

9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 510.000,00 

9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 510.000,00 

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 510.000,00 

Subtotal da Unidade 6.673.800,00 

Unidade: 02.03 DEP. MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DESPESAS COREENTES 2.723.150,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 879.150,00 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 824.150,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 800.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 24.150,00 

Grupo Assessor0 30/09/2021 13:50:10 Versão: 1.08.46.00 Página 2 de 18 



I 

Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. Cat. Econômica 

3.1.91 

3.1.91.13 

3.3 

3.3.90 

3.3.90.08 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 

OBRIGA;ÕES PATRONAIS - :NTRA OFSS 

OUTRAS DES?ESAS CORRENTES 

APLICAÇCES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

55.000,00 

13.000,00 

55.300,00 

1.844.000,00 

1.844.000,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00 

3.3.90.30 MATERIU DE CONSUMO 175.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.640.000,00 

4 DESPESAS DE :APITAL 370.000,00 

4.4 INVESTIMEN:OS 350.000,00 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 310.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAYENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 

4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS 20.000,00 

4.5.90 APLICAOIS DIRETAS 20.000,00 

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000,00 

Subtotal da Unidade 3.093.150,00 

Unidade: 02.04 EEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

3 DESPESAS COREENTES 9.079.500,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.229.500,00 

3.1.90 APLICACÓES DIRETAS 2.992.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.950.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAMS PATRONAIS 42.500,00 

3.1.91 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 237.000,00 

3.1.91.13 OBRIGAMS PATRONAIS - INTRA OFSS 237.000,00 

3.3 OUTRAS DESESAS CORRENTES 5.850.000,00 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.850.000,00 

3.3.90.08 OUTROS 3ENEFíCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E D0 MILITAR 41.000,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 12.000,00 

3.3.90.30 MATERIA DE CONSUMO 2.877.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 137.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSCA JURÍDICA 2.613.000,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 140.000,00 

Grupo Assessorr) 30/09/2024 13:50:10 Versão: 1.08.46.00 Página 3 de 18 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. Cat. Económica 

3.3.90.91 

4 

SENTELÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE CAPITAL 

30.000,00 

740.330,C) 

4.4 INVESTIMErTOS 740.000,00 

4.4.90 APLICAÇCES DIRETAS 740.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 550.000,00 

4.1.90.52 EQUIPPMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 190.000,00 

Subtotal da Unidade 9.819.500,00 

Unidade: 02.05 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB 

3 DESPESAS CORRENTES 12.529.000,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.283.000,00 

3.1.90 APLICAMS DIRETAS 10.955.000,00 

3.1.90.11 VENCINENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.633.000,00 

3.1.90.13 OBRIGACÕES PATRONAIS 322.000,00 

3.1.91 APLICAÇk DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 1.328.000,00 

3.1.91.13 OBRIGACES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.328.000,00 

3.3 OUTRAS DESIESAS CORRENTES 246.000,00 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 246.000,00 

3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 120.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 88.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 38.000,00 

Subtotal da Unidade 12.529.000,00 

Unidade: 02.06 D:VISÃO DE EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

3 DESPESAS CORFENTES 3.04E.' ü, 2"C 

3.1 PESSOAL E EICARGOS SOCIAIS 65.000,00 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00 

3.1.90.11 VENCIME1TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAOES PATRONAIS 10.000,00 

3.1.91 APLICACÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 15.009,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇES PATRONAIS - INTRA OFSS 15.000,00 

3.3 OUTRAS DESPISAS CORRENTES 2.980.700,90 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.980.700,00 

3.3.90.08 OUTROS IENEFíCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00 

Grupo Assessor0 30/09/2324 :3:50:11 Versão: 1.08.46.00 Página 4 de 18 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. Cat. Econômica 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

2.912.700,00 

12.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 35.000,00 

4.4 INVESTIMEN7OS 35.00C, 0:) 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00 

4.4.90.52 EQUIPKENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 

Subtotal da Unidade 3.080.700,00 

Unidade: 02.08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3 DESPESAS CORRENTES 30.386.600,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.826.100,00 

3.1.71 TRANSFERÉNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE R 50.000,00 

3.1.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 50.000,00 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.877.100,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.846.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 31.100,00 

3.1.91 APLICAÇÃE DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 899.000,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 899.000,00 

3.3 OUTRAS DESIESAS CORRENTES 18.560.500,00 

3.3.50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 8.323.000,00 

3.3.50 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.723.000,00 

3.3.50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 600.000,00 

3.3.71 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE R 1.063.000,00 

3.3.71 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.083.000,00 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 9.154.500,00 

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 107.000,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 310.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.285.000,00 

3.3.90.39 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.375.500,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 123.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.824.000,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - FESS 100.000,00 

3.3.90.48 OUTROS kUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 30.000,00 

Grupo Assessor.) 30/09/2024 13:50:11 Versão: 1.08.46.00 Página 5 de 18 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. Cat. Económica 

4 DESPESAS DE CAPITAL L65.300,U 

4.4 INVESTIMENMS 165.000,00 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 165.000,00 

4.4.90.51 OBRAS I INSTALAÇÕES 5.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAVENTOS E MATERIAL PERMANENTE 160.000,00 

Subtotal da Unidade 30.551.600,00 

Unidade: 02.10 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

3 DESPESAS CORFENTES 4.806.550,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.235.350,00 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.022.359,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS F:XAS - PESSOAL TIVIL 1.981.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAMS PATRONAIS 40.850,00 

3.1.91 APLICACÃC DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 213.000,00 

3.1.91.13 OBRIGAOES PATRONAIS - INTRA OFSS 213.000,00 

3.3 OUTRAS DESEESAS CORRENTES 2.571.200,00 

3.3.50 TRANSFERÉNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 502.620,00 

3.3.50.41 CONTRIEUIÇÕES 122.620,00 

2.3.50.43 SUBVENOES SOCIAIS 380.000,00 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.068.580,00 

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 8.000,00 

2.3.90.14 DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 107.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 347.900,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 489.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 853.680,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 35.200,00 

3.3.90.48 OUTROS NUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 200.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 704.000,00 

4.4 INVESTIMENI)S 704.000,00 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 704.009,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.300,00 

4.4.90.52 EQUIPAYENTOS E MATERIAL PERMANENTE 504.000,00 

Subtotal da Unidade 5.510.550,00 

Grupo AssessorC 30/09/2024 13:50:11 Versão: 1.08.46.30 Página 6 de 18 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código 

Unidade: 02.11 

3 

3.1 

3.1.90 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.91 

3.1.91.13 

3.3 

3.3.90 

3.3.90.08 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.31 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

4 

4.4 

4.4.90 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

Unidade: 02.12 

3 

3.1 

2.1.90 

3.1.90.03 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.91 

3.1.91.13 

3.3 

3.3.50 

3.3.50.41 

Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. Cat. Econômica 

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 514.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 482.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 460.000,00 

OBRIGAçõES PATRONAIS 22.000,00 

APLICAÇÃD DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 32.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 32.000,00 

OUTRAS DES?ESAS CORRENTES 531.200,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 531.200,00 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 4.200,00 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 180.000,00 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVA 15.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 26.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 115.030,30 

INVESTIMENMS 115.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 100.300,00 

EQUIPA1YENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 

Subtotal da Unidade 1.160.200,00 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPESAS COREENTES 14.215.500,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.483.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 4.168.000,00 

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 13.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.100.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 55.000,00 

APLICAÇÃC DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 315.000,00 

OBRIGAOES PATRONAIS - INTRA OFSS 315.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9. 732.500,00 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 7.000,00 

CONTRIEUÇÕES 7.000,00 

Grupo Assessor0 33/09/2024 13:50:11 Versão: 1.08.46.00 Página 7 de 18 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. 

3.3.90 APLICA.: ..S .7 .- 5ETAS 7.238.500,00 

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 52.500,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 254.000,00 

3.3.90.30 MATERIkL DE CONSUMO 2.710.000,00 

3.3.90.32 MATERIa, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 654.300,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.363.000,00 

3.3.90.40 SERVIÇ(S DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 155.000,00 

3.3.91 APLICAÇÃ( DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 2.487.000,00 

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 2.487.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 INVESTIMEW.OS 120.000,00 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 

4.4.90.52 EÇOIEWENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00 

Subtotal da Unidade 

Unidade: 02.13 DLPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA 

DESPESAS CORFENTES 

3.1 PESSOAL E E1CARGOS SOCIAIS 272.000,30 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 251.000,00 

3.1.90.11 VENCIMEJTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 230.000,00 

3.1.90.13 03RIGAOES PATRONAIS 21.000,00 

3.1.91 APLICAÇAC DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 21.000,00 

3.1.91.13 0BRIGAÇ5ES PATRONAIS - INTRA OFSS 21.000,00 

3.3 OUTRAS DESPLSAS CORRENTES 257.050,00 

3.3.90 APLICAÇÕE3 DIRETAS 257.050,00 

3.3.90.08 OUTROS 3ENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.050,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 6.000,00 

3.3.90.30 MATERIA: DE CONSUMO 84.000,00 

3.3.90.31 PREMIAOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVA 10.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000,00 

4 DESPESAS DE C.:.PITAL 

4.4 1NVESTI4ENVS 50.000,00 

Grupo Assessor 30/09/2024 :3:50:11 Versão: 1.08.46.00 

Cat. Econômica 

14.335.500,00 

529.050,00 

50.000,00 

Pág -:_na 8 de 18 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. Cat. Econômica 

4.4.90 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

APLICAÇxSS DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIP7NENTOS E MATERIAT. PERMANENTE 

30.000,00 

20.000,00 

50.000,00 

Subtotal da Unidade 579.050,00 

Unidade: 02.14 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO 

DESPESAS CORENTES 1.817.400,30 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 589.400,00 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 549.400,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 520.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 29.400,00 

3.1.91 APLICAÇA) DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 40.000,00 

3.1.91.13 OBRIGA;ÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 40.000,00 

3.3 OUTRAS DES?ESAS CORRENTES 1.228.000,00 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.228.000,00 

3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 7.000,00 

3.3.90.30 MATERIa DE CONSUMO 210.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 6.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 170.000,00 

4.4 INVESTIMEN:OS 170.000,00 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 170.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00 

4.1.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

Subtotal da Unidade 1.987.400,00 

Unidade: 02.15 DEP. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

DESPESAS CORRENTES 530.300,00 

2.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 318.00C,3',-) 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 298.003,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSAL JIVIL 270.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇSES PATRONAIS 28.000,00 

3.1.91 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 20.000,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 20.000,00 

Grupo AssessorS 3C/09/2024 :3:50:11 Versão: 1.08.4.1.30 Página 9 de 18 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. Cat. Econômica 

3.3 OUTRAS DES?ESAS CORRENTES 212.300,00 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 212.303,00 

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.300,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 

3.3.90.30 MATERIXL DE CONSUMO 50.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 140.000,00 

4 DESPESAS DE :APITAL 
16.000,_u 

4.4 INVESTIMEN:OS 16.000,00 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00 

4.4.90.52 EQUIPA..:ENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.000,00 

Subtotal da Unidade 546.300,00 

Unidade: 02 16 LEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

3 DESPESAS CORRENTES 2.025.050,30 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 466.300,00 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 430.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 420.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAçÕES PATRONAIS 10.200,00 

3.1.91 APLICAÇÃç DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 36.300,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 36.300,00 

3.3 OUTRAS DE=SAS CORRENTES 1.558.750,00 

3.3.50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUICÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 288.200,00 

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 288.200,00 

3.3.90 APLICAÇÕIS DIRETAS 1.270.550,00 

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.050,00 

3.3.90.14 DIARIA - PESSOAL CIVIL 5.000,00 

3.3.90.30 MATERUL DE CONSUMO 112.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSCA JURÍDICA 1.130.200,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
'73.000,00 

4.4 INVESTIMEN:OS 173.000,00 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 173.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 160.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAM:NTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000,00 

Grupo Assessore 30/09/2024 13:50:11 Versão: 1.08.46.00 Página 10 de 18 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Código 

Unidade: 02.17 

3 

3.1 

3.1.90 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.91 

3.1.91.13 

3.3 

3.3.90 

3.3.90.08 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.40 

4 

4.4 

4.4.90 

4.1.90.52 

Unidade: 02.18 

3 

3.1 

3.1.90 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.91 

3.1.91.13 

3.3 

3.3.90 

3.3.90.08 

Exercício 2025 

R$ 

Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. Cat. Econômica 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS, LICITAÇÕES E GESTÃO DE COMPRAS 

Subtotal da Unidade 2.198.050,00 

DESPESAS COPRENIES 1.618.950,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.224.200,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 1.119.200,00 

VENCINENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.100.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.200,00 

APLICAM DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 105.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 105.000,00 

OUTRAS DES?ESAS CORRENTES 394.750,30 

APLICAÇÕES DIRETAS 394.750,00 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 26.000,00 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 13.000,00 

MATERIU DE CONSUMO 40.750,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 15.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 220.000,00 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 80.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 25.000,30 

INVESTIMEN:OS 25.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00 

EQUIPAPENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00 

Subtotal da Unidade 1.643.950,00 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

DESPESAS COREENTES 1.306.250,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.158. -750,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 1.080.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.350.000,00 

OBRIGAMS PATRONAIS 30.000,00 

APLICAÇÃC DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 78.759,00 

OBRIGAOES PATRONAIS - INTRA OFSS 78.750,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 147.500,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 147.500,00 

OUTROS 3ENEFtCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 6.000,00 

Grupo AssessorC 30/09/2024 13:50:11 Versão: 1.08.46.00 Página 11 de 18 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. Cat. Econômica 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIU DE CONSUMO 

6.000,00 

10.500,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 90.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

4.4 INVESTIMENTOS 10.000,00 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAYENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

Subtotal da Unidade 1.316.250,00 

Total Geral 97.015.000,00 

Grupo Assessore 30/09/2024 2:50:11 Versão: 1.08.46.00 Página 12 de 18 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. 

3 - Câmara Municipal de Buritama 
órgão: 01 IODER LEGISLATIVO 

Unidade: 01 01 CORPO LEGISLATIVO 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.065.000,00 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.065.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FTXAS - PESSOAL CIVIL 965.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00 

3.3 OUTRAS DESRESAS CORRENTES 58.000,00 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 58.000,00 

3.3.90.33 PASSA:1:MS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 58.200,00 

Subtotal da Unidade 

Unidade: 01.02 SECRETARIA 

3 DESPESAS CORFENTES 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.310.000,00 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.175.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.163.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAOES PATRONAIS 1.000,00 

3.1.90.16 OUTRAS jESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00 

3.1.91 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 135.000,00 

3.1.91.13 OBRIGAMS PATRONAIS - INTRA OFSS 135.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 687.000,00 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 617.000,00 

3.3.90.08 OUTROS 3ENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 7.000,00 

3.3.90.30 MATERIA: DE CONSUMO 90.000,00 

3.3.90.33 PASSAGE1S E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 23.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 22.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 300.2.00,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 140.000,00 

3.3.90.46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 35.000,00 

3.3.91 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 70.003,00 

3.3.91.9-, APORTE ?ARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 70.000,00 

4 DESPESAS DE CPITAL 

Grupo Assessor 33/09/2024 :3:50:11 Versão: 1.08.46.20 

Cat. Econômica

1.123.000,00

1.123.000,00 

1.997.000,00 

200.000,00 

Página 13 de 13 



Governo do Município de Burítama 

Anexo 02 - N2tureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. Cat. Econômica 

4.4 

4.4.90 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

INVESTIMEN:OS 

APLICAÇÕES DIRWAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

100.000,00 

100.000,00 

200.000,00 

,00.000,00 

Subtotal da Unidade 2.197.000,00 

Total Geral 3.320.000,00 

Grupo Assessor3 30/09/232413:50:11 Versão: 1.08.46.00 gina 14 de 13 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. 

4 - IPREM de Buritama 

Órgão: 03 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

Unidade: 03.01 ÀDMINISTRAÇÃO DO IPREM 

DESPESAS CORRENTES 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.1: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 

3.3.91 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

4 DESPESAS DE WITAL 

4.4 INVESTIMENDS 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52 EQUIP/MNTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.92 APLICAÇAC DIRETA DE RECURSOS RECEBIDOS DE OUTROS ENTES DA F 

4.4.92.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Unidade: 03.02 PREVIDENCIA DO IPREM 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.1 PESSOAL E E1CARGOS SOCIAIS 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

3.1.90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 

2.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

Grupo Natureza Desp. Cat. Econômica 

437.608,00 

735.972,30 

437.608,00 

405.652,00 

31.956,00 

298.364,00 

284.600,00 

1.596,00 

5.604,00 

77.916,00 

5.000,00 

70.812,00 

123.672,00 

13.764,00 

13.764,00 

20.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Subtotal da Unidade 755.972,00 

12.704.709,00 

12.394.709,00 

12.394.709,00 

10.332.608,00 

1.752.101,00 

10.000,00 

300.000,00 

5.000,00 

Grupo Assessor 30/09/2024 13:50:11 Versão: 1.08.46.00 Página 15 de 18 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descriçào Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. Cat. Econômica 

3.2.90 APLICACCES DIRE:AS 5.000,00 

3.2.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 305.000,00 

3.3.20 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 300.000,00 

3.3.20.41 CONTRISUIÇÕES 300.000,00 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00 

9 RESERVA DE C)NTINGENCIA 2.357.556,00 

9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.357.556,00 

9.9.99 RESERVA )E CONTINGÊNCIA 2.357.556,00 

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.357.556,00 

Subtotal da Unidade 15.062.265,00 

Total Geral 15.818.237,00 

Grupo AssessoriD 30/09/2021 :3:50:11 Versãc: 1.08.4e.00 Página A de 1$ 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. Cat. Econômica 

5 - SAAEMB 

Órgão: 04 

Unidade: 04.01 

3 

3.1 

SERV.AUTON. DE AGUA ESGOTO E MEIO AMB.MUN.BURITAMA-SAAEMB 

GABINETE DO DIRETOR 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

192.000,00 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 145.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 120.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,00 

3.3 OUTRAS DES?ESAS CORRENTES 47.000,00 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 47.000,00 

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00 

3.3.90.30 MATERL1 DE CONSUMO 3.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.030,00 

4.4 INVESTIMENTOS 10.000,00 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 

4.4.90.52 EQUIPPENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.300,00 

Subtotal da Unidade 202.000,00 

Unidade: 04.02 D:VISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

3 DESPESAS CORRENTES 797.000,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 630.000,00 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 570.000,00 

3.1.90.11 VENCIMEITOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 530.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAOES PATRONAIS 40.000,00 

3.1.91 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 60.000,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇ5ES PATRONAIS - INTRA OFSS 60.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 167.000,00 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 117.000,00 

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 21.000,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 69.000,00 

Grupo Asses5or0 30/09/2024 13:50:11 Versão: :.08.46.00 Página 17 de 18 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Natureza Desp. Cat. Econômica 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 

3.3.91 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 50.000,00 

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 50.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00 

4.4 INVESTIMENTOS 15.000,00 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00 

4.4.90.52 EOWPAXENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 

Subtotal da Unidade 812.000,00 

Unidade: 04.03 DIVISÃO DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 

3 DESPESAS CORRENTES 5.438.110,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.405.000,00 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.321.003,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.301.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00 

3.1.91 APLICAÇÃÇ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 84.000,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 84.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.033.110,00 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.978.110,00 

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 15.300,00 

3.3.90.30 MATERIZL DE CONSUMO -760.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 84.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.909.110,00 

3.3.90.40 SERVIÇCS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 210.000,00 

2.3.91 APLICAÇÃC DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO 55.000,00 

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 55.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 350.000,00 

4.4 INVESTIMENTOS 350.000,00 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 220.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAM:1NTOS E MATERIAL PERMANENTE 130.000,00 

Subtotal da Unidade 5.788.110,00 

Total Geral 6.802.110,00 

Grupo Assessor0 30/09/2024 13:50:11 Versão: 1.08.46.00 Página 18 de 18 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Desdobramento Espécie Origem Cat. Econômica 

2 - Governo 

Orgão: 

do Municipio de Buritama 

02 

1.1 

1.1.1 

1.1.1.2 

1.1.1.2.50 

1.1.1.2.50.0.1 

1.1.1.2.50.0.1.01 

1.1.1.2.50.0.1.02 

1.1.1.2.50.0.2 

1.1.1.2.50.0.3 

1.1.1.2.50.0.4 

1.1.1.2.50.0.8 

1.1.1.2.53 

1.1.1.2.53.0.1 

1.1.1.2.53.0.2 

1.1.1.2.53.0.3 

1.1.1.2.53.0.4 

1.1.1.2.53.0.8 

1.1.1.3 

1.1.1.3.03 

1.1.1.3.03.1 

1.1.1.3.03.1.: 

1.1.1.3.03.1 

1.1.1.3.03.4.1 

1.1.1.4 

1.1.1.4.51 

1.1.1.4.51.1 

1.1.1.4.51.1.1 

1.1.1.4.51.1.1.01 

1.1.1.4.51.1.1.02 

£.1.1.4.51.1.2 

1.1.1.4.51.1.3 

1.1.1.4.51.1.4 

PODER EXECUTIVO 

RECEITAS CORRENTES 

IME0STOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

IMPDSTOS 

100.329.000,00 

17.453.870,00 

16.281.170,00 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 7.937.570,00 

IMP3STO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 5.775.750,00 

ImpDsto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 4.473.000,00 

Imposto sobre a Propriedade Predial Urbana - Principal 3.150.000,00 

Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana - Principal 1.323.000,00 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 6.000,00 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 1.072.050,00 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana Divida Ativa - Mui 223.650,00 

Imp:sto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana Divida Ativa - Jur 1.050,00 

IMPCSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS 2.161.820,00 

Impcstos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 1.098.800,00 

Impcstos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 1.050,00 

Impcstos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 1.050.000,00 

Impcstos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 10.920,00 

Impcs tos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 1.050,00 

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PRCVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 3.150.000,00 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 3.150.000,00 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 2.205.000,00 

Impcsto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 2.205.000,00 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS 945.000,00 

Impcsto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 945.000,00 

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 5.125.350,00 

IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 5.125.350,00 

IMPC3TO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 5.125.350,00 

Impcsto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 4.909.250,00 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 3.239.500,00 

ISSQN - Simples Nacional 1.669.750,00 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza ISSQN - Multas e Juros 2.500,00 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Divida Ativa 196.800,00 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Divida Ativa - Multas e 15.750,00 

Grupo Assessor :9 30/09/2024 13:40:37 Versão: 1.08.46.00 
Pág'..na 1 de lE 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Desdobramento Espécie Origem 

1.1.1.4.51.1.8 Impsto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Divida Ativa - Juros co 1.050,00 

1.1.1.9 OUTROS IMPOSTOS 68.250,00 

1.1.1.9.99 OUTROS IMPOSTOS 68.250,00 

1.1.1.9.99.0.3 Out:os Impostos - Dívida Ativa 67.200,00 

1.1.1.9.99.0.8 Out:os Impostos - Dívida Ativa - Juros com Destinação Diferenciada por Legisl 1.050,00 

1.1.2 TAXIS 1.172.700,00 

1.1.2.1 TAXIS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 711.900,00 

1.1.2.1.01 TAXIS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 711.900,00 

1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 342.300,30 

1.1.2.1.01.0.1.00.001 Taxa de Certidão Negativa 1.050,00 

1.1.2.1.01.0.1.00.002 Taxa de Fisc. de Vigilância Sanitária 19.950,00 

1.1.2.1.01.0.1.00.003 Taxa de Licença Comercial 283.500,00 

1.1.2.1.01.0.1.00.004 Taxa de Func. de Estabelec. em Horário Especial 1.050,00 

1.1.2.1.01.0.1.00.005 Taxa de Licença p/ Execução de Obras 36.750,00 

1.1.2.1.01.0.2 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 1.050,00 

1.1.2.1.01.0.3 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Divida Ativa 294.000,00 

1.1.2.1.01.0.4 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Divida Ativa - Multas e Juros 73.500,00 

1.1.2.1.01.0.8 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - juros com Destina 1.050,00 

1.1.2.2 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 460.800,00 

1.1.2.2.01 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 460.800,00 

1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 460.800,00 

1.1.2.2.01.0.1.01 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL 460.800,00 

1.1.2.2.01.0.1.01.001 Taxa de Limpeza Publica 1.050,00 

1.1.2.2.01.0.1.01.002 Taxa de Expediente e Emolumentos 99.750,00 

1.1.2.2.01.0.1.01.003 Taxa de Coleta de lixo 360.000,00 

1.2 CONTRIBUIÇÕES 1.450.050,00 

1.2.4 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.450.050,00 

1.2.4.1 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.450.050,00 

1.2.4.1.50 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.450.050,00 

1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Publica - Principal 1.365.000,00 

1.2.4.1.50.0.2 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Multas e Juro 1.050,00 

1.2.4.1.50.0.3 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Dívida Ativa 63.000,00 

1.2.4.1.50.0.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Divida Ativa - 21.000,00 

1.3 RECE:TA PATRIMONIAL 728.450,00 

1.3.1 EXPL)RAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 39.900,00 

Cat. Econômica 

Grupo Assessor 30/09/2024 13:40:40 Versão: 1.08.46.00 
Pág'_na 2 de le 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Desdobramento Espécie Origem 

1.3.1.1 EX?LORAÇÃO DO PATRIMÓNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 39.900,00 

1.3.1.1.01 ALZGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO 23.100,00 

1.3.1.1.01.1 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 23.100,00 

1.3.1.1.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 23.100,00 

1.3.1.1.01.1.1.01 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 23.100,00 

1.3.1.1.01.1.1.01.001 Aluguel de Próprios do Municipio 1.050,00 

1.3.1.1.01.1.1.01.002 Aluguel de Máquinas e Equipamentos 21.000,00 

1.3.1.1.01.1.1.01.003 Aluguel do Recinto de Festas 1.050,00 

1.3.1.1.02 CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS 16.800,00 

1.3.1.1.02.0.1 Cou;essão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis 16.800,00 

1.3.1.1.02.0.1.01 CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS 16.800,00 

1.3.1.1.02.0.1.01.001 Outras Receitas de Concessões e Permissões 16.800,00 

1.3.2 VALDRES MOBILIÁRIOS 688.550,00 

1.3.2.1 JURDS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 686.150,00 

1.3.2.1.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 686.150,00 

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 686.150,00 

1.3.2.1.01.0.1.01 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL 686.150,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.001 Rend. Aplic. Financeira da Saúde - Estadual 5.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.002 Rend. Aplic. Financeira da Saúde - Federal 140.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.003 Rend. Aplic. Financeira da Saúde - Repasses 63.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.004 Rend. Aplic. Financeira da Educação - Estadual 9.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.005 Rend. Aplic. Financeira da Educação- Federal 45.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.006 Rend. Aplic. Financeira da Educação - Repasses 19.950,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.007 Rend. Aplic. Financeira do FNAS - Estadual 10.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.008 Rend. Aplic. Financeira do FNAS - Federal 1.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.009 Rec.Rem. Outros Dep. Bancarios Vinculados - Estadual 5.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.010 Rec.Rem. Outros Dep. Bancarios Vinculados - Federal 35.000,00 

1.3.2.1.31.0.1.01.011 Rec.Rem.de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados 315.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.012 Receita de Remuneração de Depósito de Poupança 1.050,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.013 Receita de Remuneração de Depósito - CIDE 1.050,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.014 Receita de Remuneração de Depósito - FUNDEB 36.100,00 

1.3.2.2 DIVIDENDOS 2.400,00 

1.3.2.2.01 DIVIDENDOS 2.400,00 

1.3.2.2.01.0.1 Divilendos - Principal 2.400,00 

1.3.2.2.01.0.1.01 DIVIDENDOS - PRINCIPAL 2.400,00 

Cat. Econômica 

Grupc Assesscr 30/09/2024 13:40:43 Versão: 1.08.46.00 Página 3 de 16 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Desdobramento Espécie Origem Cat. Económica 

1.3.2.2.01.0.1.01.001 Div:dendos de Ações da Petrobrás 1.200,00 

1.3.2.2.01.0.1.01.002 Div:dendos de Ações do Santander 1.200,00 

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 521.400,03 

1.6.1 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 418.500,00 

1.6.1.1 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 418.500,00 

1.6.1.1.01 SERUCOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 388.500,00 

1.6.1.1.01.0.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 388.500,00 

1.6.1.1.01.0.1.01 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 388.500,00 

1.6.1.1.01.0.1.01.016 Serviços Recreativos e Culturais - Prainha 388.500,00 

1.6.1.1.02 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 30.000,00 

1.6.1.1.02.0.1 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 30.000,00 

1.6.9 OUTROS SERVIÇOS 102.900,00 

1.6.9.9 OUTROS SERVIÇOS 102.900,00 

1.6.9.9.99 OUTROS SERVIÇOS 102.900,00 

1.6.9.9.99.0.1 Outros Serviços - Principal 102.900,00 

1.6.9.9.99.0.1.01 OUTROS SERVIÇOS 102.900,00 

1.6.9.9.99.0.1.01.001 Serviços de Cemitério 94.500,00 

1.6.9.9.99.0.1.01.002 Serviços de Locação de Caçamba 8.400,00 

1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 79.422.850,00 

1.7.1 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 38.200.670,00 

1.7.1.1 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 26.861.100,00 

1.7.1.1.51 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM 26.583.900,00 

1.7.1.1.51.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL 23.940.000,00 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 29.925.000,00 

1.7.1.1.51.1.1 (-)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Princip -5.985.000,00 

1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - Cotas Extraordinárias 2.643.900,00 

1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - Cotas Extraordinárias - P 2.643.900,00 

1.7.1.1.52 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 277.200,00 

1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 346.500,00 

1.7.1.1.52.0.1 (-)Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -69.300,00 

1.7.1.2 TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATUR 1.302.850,00 

1.7.1.2.50 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 550.000,00 

1.7.1.2.50.0.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos - P 550.000,00 

1.7.1.2.51 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS - C 21.000,00 

1.7.1.2.51.0.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - C 21.000,00 
Página 1 de 1C 

Grupo A2sessorn 30/09/2024 13:40:46 Versão: 1.08.46.00 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Desdobramento Espécie Origem Cat. Econômica 

1.7.1.2.52 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO 731.850,00 

1.7.1.2.52.1 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO - LEI N° 7.990 84.000,00 

1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n' 7.990 84.000,00 

1.7.1.2.52.4 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 647.850,00 

1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 647.850,00 

1.7.1.3 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 8.330.000,00 

1.7.1.3.50 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A 8.330.000,00 

1.7.1.3.50.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLIC 2.366.000,00 

1.7.1.3.50.1.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públic 2.366.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.01 Piso de Atenção Básica Fixo- PAB FIXO 10.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.02 Pise de Atenção Básica Variável 10.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.03 Ageme Comunitário de Saúde 1.000.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.04 Saúde Bucal 10.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.05 Academia da Saúde 36.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.99 Outros Programas da Atenção Básica 1.300.000,00 

1.7.1.3.50.2 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLIC 5.300.000,00 

1.7.1.3.50.2.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públic 5.300.000,00 

1.7.1.3.50.2.1.01 Teto Financeiro - Mac 5.300.000,00 

1.7.1.3.50.3 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLIC 362.000,00 

1.7.1.3.50.3.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públic 362.000,00 

1.7.1.3.50.3.1.01 Vigilância em Saúde 362.000,00 

1.7.1.3.50.4 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLIC 102.000,00 

1.7.1.3.50.4.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públic 102.000,00 

1.7.1.3.50.4.1.01 Assistência Farmacêutica 102.000,00 

1.7.1.3.50.5 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLIC 200.000,00 

1.7.1.3.50.5.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públic 200.000,00 

1.7.1.3.50.5.1.01 Assistência Financeira Complementar - Piso Enfermagem 200.000,00 

1.7.1.4 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - 1.466.700,00 

1.7.1.4.50 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 850.000,00 

1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal 850.000,00 

1.7.1.4.51 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCO 1.000,00 

1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Esco 1.000,00 

1.7.1.4.52 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃC ESCOLAR - PNAE 577.700,00 

1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 577.700,00 

1.7.1.4.52.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AC PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 577.700,00 

Grupo Assessor 30/09/2024 13:40:49 Versão: 1.08.46.00 Página 5 de 16 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Desdobramento Espécie Origem Cat. Econômica 

1.7.1.4.52.0.1.01.001 Aliwentação Escolar - EJA 3.700,00 

1.7.1.4.52.0.1.01.002 Alimentação Escolar - Ensino Fundamental 318.000,00 

1.7.1.4.52.0.1.01.003 Alimentação Escolar - Ensino Médio 120.000,00 

1.7.1.4.52.0.1.01.004 Alimentação Escolar - Pré-Escola 53.000,00 

1.7.1.4.52.0.1.01.005 Alimentação Escolar - Creche 77.000,00 

1.7.1.4.52.0.1.01.006 Alimentação Escolar - AEE 6.000,00 

1.7.1.4.53 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCO 38.000,00 

1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Esco 38.000,00 

1.7.1.6 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 238.820,00 

1.7.1.6.50 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 238.820,00 

1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - P 238.820,00 

1.7.1.6.50.0.1.01 Atenção ao Programa do Idoso - API 17.520,00 

1.7.1.6.50.0.1.02 IGDW 45.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.03 PAIF 60.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.04 IGDSUAS 6.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.05 Prog. de Acolhimento de Crianças e Adolescentes 40.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.06 Criaaça Feliz 70.300,00 

1.7.1.9 OUTRÀS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.200,00 

1.7.1.9.99 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.200,00 

1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 1.200,00 

1.7.1.9.99.0.1.01 Dema:s Transferencias da União- FEX 1.200,00 

1.7.2 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 28.666.280,00 

1.7.2.1 PART:CIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 25.796.400,00 

1.7.2.1.50 COTA-PARTE DO ICMS 21.420.000,00 

1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 26.775.000,00 

1.7.2.1.50.0.1 (-)Cota-Parte do ICMS - Principal -5.355.000,00 

1.7.2.1.51 COTA-PARTE DO IPVA 4.200.000,00 

1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 5.250.000,00 

1.7.2.1.51.0.1 (-)Cota-Parte do IPVA - Principal -1.050.000,00 

1.7.2.1.52 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 134.400,00 

1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 168.000,00 

1.7.2.1.52.0.1 (-)Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -33.600,00 

1.7.2.1.53 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 42.000,00 

1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 42.000,00 

1.7.2.3 TRAN:FERUCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 598.500,00 

Grupo AssessorG 3C/0/2)24 13:40:52 Versão: 1.08.46.00 Pág'_na 6 oe ir 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código 

1.7.2.3.50 

1.7.2.3.50.0.1 

1.7.2.3.50.0.1.01 

1.7.2.3.50.0.1.01.001 

1.7.2.3.50.0.1.01.002 

1.7.2.9 

1.7.2.9.51 

1.7.2.9.51.0.1 

1.7.2.9.51.0.1.00.001 

1.7.2.9.51.0.1.00.002 

1.7.2.9.51.0.1.00.003 

1.7.2.9.51.0.1.00.099 

1.7.2.9.99 

1.7.2.9.99.0.1 

1.7.2.9.99.0.1.01 

1.7.2.9.99.0.1.02 

1.7.4 

1.7.4.1 

1.7.4.1.99 

1.7.4.1.99.0.1 

1.7.4.1.99.0.1.01 

1.7.4.1.99.0.1.02 

1.7.5 

1.7.5.1 

1.7.5.1.50 

1.7.5.1.50.0.1 

1.9 

1.9.1 

1.9.1.1 

1.9.1.1.01 

1.9.1.1.01.0.2 

1.9.1.1.01.0.2.01 

1.9.1.1.01.0.2.99 

1.9.2 

1.9.2.1 

Descrição Desdobramento Espécie 

TRANSFERÊNCIP.S DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 598.500,00 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 598.500,00 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A 598.500,00 

Saúde Custeio Estado - Glicemia 8.500,00 

PAE Estadual 590.000,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 2.271.380,00 

TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 201.380,00 

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 201.380,00 

Proteção Especial 31.000,00 

Proteção Básica 112.660,00 

Beneficio Eventual Estado 23.000,00 

Outras Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 34.720,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF 2.070.000,00 

Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 2.070.000,00 

Transporte de Alunos 620.000,00 

Merenda Escolar Estadual 1.450.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 63.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 63.000,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 63.000,00 

Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal 63.000,00 

Doações e Contrib. ao EMAS 13.000,00 

Doações e Contrib. F.M.D C.A. 50.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 12.492.900,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇ 12.492.900,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO GE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAç 12.492.900,00 

Trarsçerências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educaç 12.492.900,30 

OUTFAS RECEITAS CORRENTES 

MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 110.250,00 

MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 110.250,00 

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 110.250,00 

Multas Previstas em Legislação Especifica - Multas e Juros 110.250,00 

Multes Previstas na Legislação de Trânsito 84.000,00 

Outras Multas 26.250,00 

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 380.600,00 

INDENIZAÇÕES 1.050100 

Origem Cat. Econômica 

752.380,00 

Grupo Assessor-J) 30/09/2024 13:40:55 Versão: 1.08.46.00 
Página 1 de 16 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Desdobramento Espécie Origem 

1.9.2.1.03 INDENIZAÇÃO POR SINISTRO 1.050,00 

1.9.2.1.03.0.1 Indenização por Sinistro - Principal 1.050,00 

1.9.2.1.03.0.1.01 Rec. de Seg. decorrente da Indeniz. por Sinistro 1.050,00 

1.9.2.2 RESTITUIÇÕES 379.550,00 

1.9.2.2.99 OUTRAS RESTITUIÇÕES 379.550,00 

1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal 379.550,00 

1.9.2.2.99.0.1.01 Restituições ao 'orem 16.800,00 

1.9.2.2.99.0.1.02 Restituições Diversas a Prefeitura 215.250,00 

1.9.2.2.99.0.1.03 Compensação INSS 95.000,00 

1.9.2.2.99.0.1.04 Serviço de Acolhimento Institucional 52.500,00 

1.9.9 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 261.530,00 

1.9.9.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 261.530,00 

1.9.9.9.99 OUTRAS RECEITAS 261.530,00 

1.9.9.9.99.2 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS 261.530,00 

1.9.9.9.99.2.1 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Pri 105.500,00 

1.9.9.9.99.2.1.01 OUTRAS RECEITAS LICITAÇÕES 105.500,00 

1.9.9.9.99.2.1.01.001 Outras Receitas - Receitas Eventuais - Prefeitura 95.000,00 

1.9.9.9.99.2.1.01.002 Outras Receitas -Receitas Eventuais - Chegues Não Compensados 10.500,00 

1.9.9.9.99.2.3 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Div 129.150,00 

1.9.9.9.99.2.3.01 Receita da Divida Ativa não Tributária 111.300,00 

1.9.9.9.99.2.3.02 Receita da Divida Ativa - INSS Vereadores 16.800,00 

1.9.9.9.99.2.3.03 Receita da Dívida Ativa - Cemitério 1.050,00 

1.9.9.9.99.2.4 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Div 26.880,00 

1.9.9.9.99.2.4.01 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 26.880,00 

1.9.9.9.99.2.4.01.001 O Multas e Juros Mora Div.Aziva -Agua 25.830,00 

1.9.9.9.99.2.4.01.002 O Muitas e Juros Mora Div.Ativa não Tributária 1.050,00 

2 RECEITAS DE CAPITAL 

2.4 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 6.000,00 

2.4.1 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 3.000,00 

2.4.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAUDE - SUS 1.000,00 

2.4.1.1.50 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - FUNDO A FUNDO 1.000,00 

2.4.1.1.50.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PUBLIC 1.000,00 

2.4.1.1.50.1.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públic 1.000,00 

2.4.1.1.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS 1.000,00 

2.4.1.2 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - 1.000,00 

Cat. Econômica 

6.000,00 

Grupo Assessor 30/09/2024 13:40:59 Versão: 1.08.46.00 Página 8 de 16 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código 

2.4.1.2.50 

2.4.1.2.50.1 

2.4.1.2.50.1.1 

2.4.1.2.50.1.1.01 

2.4.1.4 

2.4.1.4.99 

2.4.1.4.99.0.1 

2.4.1.4.99.0.1.01 

2.4.2 

2.4.2.1 

2.4.2.1.50 

2.4.2.1.50.3.1 

2.4.2.1.50.0.1.01 

2.4.2.2 

2.4.2.2.99 

2.4.2.2.99.0.1 

2.4.2.2.99.0.1.01 

2.4.2.9 

2.4.2.9.51 

2.4.2.9.51.0.1 

2.4.2.9.51.0.1.01 

Descrição Desdobramento Espécie Origem 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS PARA O PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO B 1.000,30 

Trarsferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação 1.000,00 

Trarsferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 1.000,00 

TRAUSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.000,00 

OUTFAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.000,00 

Out:as Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 1.000,00 

Out.:as Transferências da União 1.000,00 

TRAMFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 3.000,00 

TRAMFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DOS ESTADOS E DF 1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 1.000,00 

Trarsferêrcias de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 1.000,00 

Trarsferência de recurso do SUS 1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES 1.000,00 

"OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES" 1.000,00 

"Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Pr 1.000,00 

Outras Transferências do Estado 1.000,00 

OUTFAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 1.000,00 

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 1.000,00 

Transferências de Recursos Destinados a Progr.de Educação 1.000,00 

Resumo da Unidade Gestora: 

Receitas Correntes 

(-) Receitas Dedutoras 

Receitas de Capital 

Receitas Intra-Orçamentárias Correntes 

Receitas Intra-Orçamentárias de Capital 

Receitas Total 

Cat. Económica 

112.821.900,00 

-12.492.900,00 

6.000,00 

0,00 

0,00 

100.335.000,00 

Resumo da Unidade Gestora: 

Grupo Assessor 30/09/2024 13:41:01 Versão: 1.08. -16.00 Página 9 de 16 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Desdobramento Espécie Origem Cat. Econômica 

Receitas Correntes 3,00 

(-) Receitas Dedutoras 0,00 

Receitas de Capital 0,00 

Receitas Intra-Orçamentárias Correntes 0,00 

Receitas Intra-Orçamentárias de Capital 0,00 

Receitas Total 0,00 

C;rupc Assessor 30/09/2324 13:41:01 Versão: :.08.46.20 Página :) de 16 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Desdobramento Espécie Origem Cat. Econômica 

4 - IPREM de Buritama 

Orgão: 03 INSTITUTC DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

RECEITAS CORRENTES 
8.193.968,00 

1.2 CONTRIBUIÇÕES 4.433.468,00 

1.2.1 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 4.433.468,00 

1.2.1.5 CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOC 4.433.468,00 

1.2.1.5.01 Contribuição do Servidor Civil 4.433.468,00 

1.2.1.5.01.1 Contribuição do Servidor Civil Ativo 4.376.125,00 

1.2.1.5.01.1.1 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 4.376.125,00 

1.2.1.5.01.1.1.01 Contribuição Servidor - Prefeitura 4.134.403,00 

1.2.1.5.01.1.1.02 Contribuição Servidor - Câmara 84.916,00 

1.2.1.5.01.1.1.03 Contribuição Servidor - Iprem 14.781,00 

1.2.1.5.01.1.1.04 Contribuição Servidor - Saaemb 141.531,00 

1.2.1.5.01.1.1.05 Contribuição Facultativas - Segurados Afastados 494,00 

1.2.1.5.01.2 Contribuição do Servidor Civil inativo 56.199,00 

1.2.1.5.01.2.1 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 56.199,00 

1.2.1.5.01.2.1.01 Contribuição Aposentados Iprem 56.199,00 

1.2.1.5.01.3 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas 1.144,00 

1.2.1.5.01.3.1 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 1.144,00 

1.2.1.5.01.3.1.01 Contribuição Pensionistas Iprem 1.144,00 

1.3 RECEITA PATRIMONIAL 3.500.000,00 

1.3.2 VALORES MOBILIÁRIOS 3.500.000,00 

1.3.2.1 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 3.500.000,00 

1.3.2.1.04 REMZNERACÀ3 DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 3.500.000,00 

1.3.2.1.04.0.1 Remtneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Pri 3.500.000,00 

1.3.2.1.04.0.1.01 Remuneração dos Investimentos do RPPS 3.500.000,00 

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 260.500,00 

1.9.2 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 500,00 

1.9.2.2 RESUTUICÕES 500,00 

1.9.2.2.99 OUTRAS RESTITUIÇÕES 500,00 

1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal 500,00 

1.9.2.2.99.0.1.01 Restituições ao Iprem 500,00 

1.9.9 DEmris RECEITAS CORRENTES 260.000,00 

1.9.9.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 260.000,00 

1.9.9.9.03 COMEENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVID 260.000,00 

Grupo Assessor D 30/09/202413:41:02 Versão: 1.08.46.00 Página 11 de 16 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Deszrição Desdobramento Espécie Origem Cat. Econômica 

1.9.9.9.03.0.1 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previd 260.000,00 

1.9.9.9.03.0.1.01 Compensação Previdenciária - Comprev 260.000,00 

7 RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 
7.624.269,00 

7.2 COWRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 5.183. 796,00 

7.2.1 CON7RIBUIÇõES SOCIAIS - INTRA OFSS .183.796,00 

7.2.1.5 C0N7RIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOC 5.183.796,00 

7.2.1.5.02 CON:RIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - INTRA OFSS 4.215.492,00 

7.2.1.5.02.1 CON:RIBUIÇÀO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - INTRA OFSS 4.215.492,00 

7.2.1.5.02.1.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS 4.170.036,00 

7.2.1.5.02.1.1.01 Patronal Prefeitura 3.977.766,00 

7.2.1.5.02.1.1.02 Pat:onal Câmara 76.583,00 

7.2.1.5.02.1.1.03 Pat:onal Iprem 12.220,00 

7.2.1.5.02.1.1.04 Patronal Saaemb 103.090,00 

7.2.1.5.02.1.1.05 Patronal Facultativa - Segurados Afastados 377,00 

7.2.1.5.02.1.2 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros - Intra OFSS 45.456,00 

7.2.1.5.02.1.2.01 Multas e Juros das Contribuições Patronais - RPPS 45.456,00 

7.2.1.5.03 COMRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS - INTRA OFSS 968.304,00 

7.2.1.5.03.0.1 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Principal - Intra OFSS 968.304,00 

7.2.1.5.03.0.1.00.001 Parcelamento n° 1662/2023 641.436,00 

7.2.1.5.03.0.1.00.002 Parcelamento n° 0048/2021 165.864,00 

7.2.1.5.03.0.1.00.003 Parcelamento n° 0434/2021 161.004,00 

7.9 OUTEAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 
2.440.473,00 

7.9.9 DEMAIS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 2.440.473,00 

7.9.9.9 OUTFAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 2.440.473,00 

7.9.9.9.01 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO REGIMES PRÓPRIOS D 2.440.473,00 

7.9.9.9.01.0.1 Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do Regimes Próprios d 2.440.473,00 

7.9.9.9.01.0.1.00.001 Aportes Amortização Déficit Atuarial - Prefeitura 2.277.868,00 

7.9.9.9.01.0.1.00.002 Aportes Amortização Déficit Atuarial - Câmara 61.172,00 

7.9.9.9.01.0.1.00.003 Aportes Amortização Déficit Atuarial - IPREM 11.464,00 

7.9.9.9.01.0.1.00.004 Aportes Amortização Déficit Atuarial - SAAEMB 89.969,00 

Resumo da Unidade Gestora: 

Grupo Assessor0 30/09/2021 13:41:02 Versão: 1.08.46.00 
Página 12 de 16 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Desdobramento Espécie Origem Cat. Econômica 

Receitas Correntes 8.193.968,00 

(-) Receitas Dedutoras 0,00 

Receitas de Capital 0,00 

Receitas Intra-Orçamentárias Correntes 7.624.269,00 

Receitas Intra-Orçamentárias de Capital 0,00 

Receitas Total 15.818.237,00 

Grupo Assessore 30/09/2024 13:41:::3 Versão: :.78.16.00 Página 13 de 16 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Desdobramento Espécie 

5 - SAJUM 
Orgão: 04 SERV.AUTOL DE AGUA ESGOTO E MEIO AMB.MUN.BURITAMA-SAAEMB 

1 RECEITAS CORRENTES 

1.1 

1.1.2 

1.1.2.1 

1.1.2.1.01 

1.1.2.1.01.0.2 

1.1.2.1.01.0.2.01 

1.1.2.1.01.0.2.01.001 

1.1.2.1.01.0.2.01.002 

1.1.2.1.01.0.2.01.003 

1.1.2.1.01.0.2.01.004 

1.3 

1.3.2 

1.3.2.1 

1.3.2.1.01 

1.3.2.1.01.0.1 

1.3.2.1.01.0.1.01 

1.3.2.1.01.0.1.01.999 

1.6 

1.6.1 

1.6.1.1 

1.6.1.1.01 

1.6.1.1.01.0.1 

1.6.1.1.01.0.1.01 

1.6.1.1.01.0.1.01.001 

1.6.1.1.01.0.1.01.002 

1.6.1.1.01.0.1.01.003 

1.6.1.1.01.0.1.01.004 

1.6.1.1.01.0.1.01.005 

1.6.1.1.01.0.1.01.006 

1.6.1.1.01.0.1.01.007 

1.6.1.1.01.0.1.01.008 

1.6.1.1.01.0.1.01.009 

Origem Cat. Econômica 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

TAXIS 316.000,00 

316.000,00 

TAMS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 316.000,00 

TAX/S DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 316.000,00 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 316.000,00 

MUL2S E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 316.000,00 

Taxa de Certidão Negativa 1.000,00 

Taxa de segunda via 10.000,00 

Taxa de Poszagem 25.000,00 

Expeliente 280.000,00 

RECEITA PATRIMONIAL 160.000,00 

VALCRES MOBILIÁRIOS 160.000,00 

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 160.000,00 

REMLMERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 160.000,00 

Remtneração de Depósitos Bancários - Principal 160.000,00 

REMLIERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL 160.000,00 

Remuleração de Depósitos Bancários - Principal 160.000,30 

RECEITA DE SERVIÇOS 6.322.110,00 

SEW-IÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 6.319.110,00 

sEwaços ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 6.319.110,00 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 6.319.110,00 

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 6.319.110,00 

SERVÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 6.319.110,00 

Cons to Levantar Montagem e Mudança de Cavalete 30.000,00 

Liga;ão de agua simples e Completa 1.000,00 

Tre:A, Instalação de Registros e Hidrometros 5.000,00 

Forr2cimento de Agua 3.300.110,00 

Cole:a e Analise de Agua de Particulares 1.000,00 

Viohção na Rede ou no Cavalete 1.000,00 

Liga;ão de Esgoto 2.000,00 

Cole:a e Tratamento de Esgoto 1.850.000,00 

Descastrução na Rede de Esgoto Interna 12.000,00 

6.802.110,00 

Grupo Assessor0 30/09/202413:41:04 Versão: 1.08.46.00 
Página 14 de 16 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Desdobramento Espécie Origem Cat. Econômica 

1.6.1.1.01.0.1.01.010 Sertiços de Religamento de Agua 5.000,00 

1.6.1.1.01.0.1.01.011 Ligação de Agua e Esgoto com corte do Asfalto 1.000,00 

1.6.1.1.01.0.1.01.012 Rel:gação Externa de Agua 1.000,00 

1.6.1.1.01.0.1.01.013 Multas e Juros de Mora de Receita de Serviços 130.000,00 

1.6.1.1.01.0.1.01.014 Receita da Divida Ativa 850.000,00 

1.6.1.1.01.0.1.01.015 Muitas e Juros de Mora da Ativa de Serviços 130.000,00 

1.6.9 OUIFOS SERVIÇOS 3.000,00 

1.6.9.9 OUTFOS SERVIÇOS 3.000,00 

1.6.9.9.99 OU1TOS SERVIÇOS 3.000,00 

1.6.9.9.99.0.1 Outros Serviços - Principal 3.000,00 

1.6.9.9.99.0.1.00.001 °unos Serviços 3.000,00 

1.9 OUTFAS RECEITAS CORRENTES 4.000,00 

1.9.2 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 3.000,00 

1.9.2.1 INDENIZAÇÕES 1.000,00 

1.9.2.1.99 OUTFAS INDENIZAÇÕES 1.000,00 

1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal 1.000,00 

1.9.2.1.99.0.1.01 OUTFAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 1.000,00 

1.9.2.1.99.0.1.01.002 INDENIZAÇÃO PROCESSO JUDICIAIS 1.000,00 

1.9.2.2 RESTITUIÇÕES 2.000,00 

1.9.2.2.02 RES0ITUIÇÂO DE BENEFÍCIOS NÃO DESEMBOLSADOS 1.000,00 

1.9.2.2.02.0.1 Restituição de Benefícios Não Desembolsados - Principal 1.000,00 

1.9.2.2.02.0.1.01 Restituição de Custos de Remessa e Retorno de Autos 1.000,00 

1.9.2.2.03 RESTITUIÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 1.000,00 

1.9.2.2.03.0.1 Restituição de Benefícios Previdenriários - Principal 1.000,00 

1.9.9 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 1.000,00 

1.9.9.9 OUTPAS RECEITAS CORRENTES 1.000,00 

1.9.9.9.99 OUTFAS RECEITAS 1.000,00 

1.9.9.9.99.2 OUTFAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS 1.000,00 

1.9.9.9.99.2.1 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RF3 - Primárias - Pri 1.000,00 

1.9.9.9.99.2.1.01 WITAS RECEITAS LICITAÇÕES 1.000,00 

Resumo da Unidade Gestora: 

Grupo Assessor 30i09/2024 13:41:04 Versão: 1.08.46.00 Pagina :5 de 16 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Desdobramento Espécie Origem Cat. Econômica 

Receitas Correntes 

(-) Receitas Dedutoras 

Receitas de Capital 

6.802.110,00 

0,00 

0,00 

Receitas Intra-Orçamentárias Correntes 0,00 

Receitas Intra-Orçamentárias de Capital 0,00 

Receitas Total 6.802.110,00 

Receitas Correntes 127.817.978,00 

(-) Receitas Dedutoras -12.492.900,00 

Receitas de Capital 6.000,00 

Receitas Intra-Orçamentárias Correntes 7.624.269,00 

Receitas Intra-Orçamentárias de Capital 0,00 

Receitas Total 122.955.347,00 

Grupo Assessor 30/09/2021 13:41:01 Versão: :'_.08.46.00 Página 16 de 16 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 03 - Especificação da Receita Orçamentária 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Valor Previsto 

2 - Governo do Municipio de Buritama 

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

IMPOSTOS 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 

IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS 

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 

1.1.1.3.03.4 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS 

1.1.1.4 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 

1.1.1.4.51 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 

1.1.1.4.51.1 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 

1.1.1.9 OUTPOS IMPOSTOS 

1.1.1.9.99 OUTF0S IMPOSTOS 

1.1.2 TAXAS 

1.1.2.1 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 

1.1.2.1.01 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 

1.1.2.2 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

1.1.2.2.01 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 

1.2 CONTRIBUIÇÕES 

1.2.4 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1.2.4.1 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1.2.4.1.50 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1.3 RECEITA PATRIMONIAL 

1 .3.1 EXPLDRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 

1.3.1.1 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 

1.3.1.1.01 ALUGJÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO 

1.3.1.1.01.1 ALUGÉIS E ARRENDAMENTOS 

1.3.1.1.02 CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO 

1.3.2 VALORES MOBILIÁRIOS 

1.3.2.1 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 

1.3.2.1.01 REMWERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 

1.3.2.2 DIVDENDOS 

100.329.000,00 

17.453.870,00 

16.281.170,00 

7.937.570,00 

5.775.750,00 

2.161.820,00 

3.150.000,00 

3.150.000,00 

2.205.000,00 

945.000,00 

5.125.350,00 

5.125.350,00 

5.125.350,00 

68.250,00 

68.250,00 

1.172.700,00 

711.900,00 

711.900,00 

460.800,00 

460.800,00 

1.450.050,00 

1.450.050,00 

1.450.050,00 

1.450.050,00 

728.450,00 

39.900,00 

39.900,00 

23.100,00 

23.100,00 

DE BENS IMÓVEIS PÚBLICOS 16.800,00 

688.550,00 

686.150,00 

686.150,00 

2.400,00 

Grupo Assessor) 30/09/2024 13:50:43 Versão: 1.C8.46.00 FáçLna 1 de 6 



Código 

1.3.2.2.01 

1.6 

1.6.1 

1.6.1.1 

1.6.1.1.01 

1.6.1.1.02 

1.6.9 

1.6.9.9 

1.6.9.9.99 

1.7 

1.7.1 

1.7.1.1 

1.7.1.1.51 

1.7.1.1.51.1 

1.7.1.1.51.1 

1.7.1.1.51.2 

1.7.1.1.52 

1.7.1.2 

1.7.1.2.50 

1.7.1.2.51 

1.7.1.2.52 

1.7.1.2.52.1 

1.7.1.2.52.4 

1.7.1.3 

1.7.1.3.50 

1.7.1.3.50.1 

1.7.1.3.50.2 

1.7.1.3.50.3 

1.7.1.3.53.4 

1.7.1.3.50.5 

1.7.1.4 

1.7.1.4.50 

1.7.1.4.51 

1.7.1.4.52 

1.7.1.4.53 

Governo do Município de Buritama 

Anexo 03 - Especificação da Receita Orçamentária 
Exercício 2025 

R$ 

Descrição Valor Previsto 

DIVIDENDOS 2.400,00 

RECEITA DE SERVIÇOS 521.400,00 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 418.500,00 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 418.500,00 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 388.500,00 

INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 30.000,00 

OUTROS SERVIÇOS 102.900,00 

OUTROS SERVIÇOS 102.900,00 

OUTROS SERVIÇOS 102.900,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 79.422.850,00 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 38.200.670,00 

TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 26.861.100,00 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS FPM 26.583.900,00 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL 29.925.000,00 

(-)COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL -5.985.000,00 

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - Cotas Extraordinárias 2.643.900,00 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 277.200,00 

TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 

COTA-PARTE 

COTA-PARTE 

COTA-PARTE 

COTA-PARTE 

COTA-PARTE 

DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 

DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS - CFEM 

DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO 

DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO - LEI N° 7.990/89 

DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 

1 .302.850,00 

550.000,00 

21.000,00 

731.850,00 

84.000,00 

647.850,00 

TRANSFERÊNCIAS 

TRANSFERÊNCIAS 

DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 

DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO - BLOCO DE MANUTENÇÃO 

8.330.000,00 

8.330.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRI 2.366.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIA 5.300.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM S 362.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ASSISTÊNCIA FAR 102.000,00 

TRAN3FERÉNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - GESTÃO DO SUS 200.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE 1.466.700,00 

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 850.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 577.700,00 

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE 38.000,00 

Grupo Assessor 30/09/2024 13:50:46 Vesão: 1.08.46.00 Pág a 2 de 6 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 03 - Especificação da Receita Orçamentária 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Valor Previsto 

1.7.1.6 

1.7.1.6.50 

1.7.1,9 

1.7.1.9.99 

1.7.2 

1.7.2.1 

1.7.2.1.50 

1.7.2.1.51 

1.7.2.1.52 

1.7.2.1.53 

1.7.2.3 

1.7.2.3.50 

1.7.2.9 

1.7.2.9.51 

1.7.2.9.99 

1.7.4 

1.7.4.1 

1.7.4.1.99 

1.7.5 

1.7.5.1 

1.7.5.1.50 

1.9 

1.9.1 

1.9.1.1 

1.9.1.1.01 

1.9.2 

:.9.2.1 

1.9.2.1.03 

1.9.2.2 

1.9.2.2.99 

1.9.9 

1.9.9.9 

1.9.9.9.99 

1.9.9.9.99.2 

2 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 238.820,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 238.820,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.200,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.200,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 28.666.280,00

PAR:ICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 25.796.400,00

COTA-PARTE DO ICMS 21.420.000,00

COTA-PARTE DO IPVA 4.200.000,00

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 134.400,00

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 42.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 598.500,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - 598.500,00 SUS 
OUTFAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 2.271.380,00

TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 201.380,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF 2.070.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 63.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 63.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 63.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 12.492.900,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO 12.492.900,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO 12.492.900,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 752.380,00

MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 110.250,00

MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 110.250,00

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 110.250,00

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 380.600,00

INDENIZAÇÕES 1.050,00

INDENIZAÇÃO POR SINISTRO 1.050,00

REST:TUIÇÕES 379.550,00

OUTRAS RESTITUIÇÕES 379.550,00 

DEMA:S RECEITAS CORRENTES 261.530,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 261.530,00 

OUTRAS RECEITAS 261.530,00 

OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS 261.530,00 

RECE:TAS DE CAPITAL 6.000,00

Grupo Assessor::) 33/09/2024 13:50:49 Versão: 1.08.46.00 Página 3 de 6 



Código 

2.4 

2.4.1 

2.4.1.1 

2.4.1.1.50 

2.4.1.1.50.1 

2.4.1.2 

2.4.1.2.50 

2.4.1.2.50.1 

2.4.1.4 

2.4.1.4.99 

2.4.2 

2.4.2.1 

2.4.2.1.50 

2.4.2.2 

2.4.2.2.99 

2.4.2.9 

2.4.2.9.51 

Governo do Município de Buritama 

Anexo 03 - Especificação da Receita Orçamentária 
Exercício 2025 

R$ 

Descrição Valor Previsto 

IRA1SFERÊNCIAS DE CAPITAL 6.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 3.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - FUNDO A FUNDO - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRI 1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE 1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS PARA O PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO BÁSICA - CAMINHO DA ESCOLA 1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.000,00 

OUTPAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 3.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DOS ESTADOS E DF 1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES 1.000,00 

"OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES" 1.000,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 1.000,00 

Grupo AssessorG 30/09/2024 13:50:50 Versão: 1.08.46.00 Págtrla 4 de 6 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 03 - Especificação da Receita Orçamentária 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Valor Previsto 

4 - IPREM de Buritama 

RECEITAS CORRENTES 8.193.968,00 

1.2 CONTRIBUIÇÕES 4.433.468,00 

1.2.1 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 4.433.468,00 

1.2.1.5 CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 4.433.468,00 

1.2.1.5.01 Contribuição do Servidor Civil 4.433.468,00 

1.2.1.5.01.1 Contribuição do Servidor Civil Ativo 4.376.125,00 

1.2.1.5.01.2 Contribuição do Servidor Civil Inativo 56.199,00 

1.2.1.5.01.3 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas 1.144,00 

1.3 RECEITA PATRIMONIAL 3.500.000,00 

1.3.2 VALORES MOBILIÁRIOS 3.500.000,00 

1.3.2.1 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 3.500.000,00 

1.3.2.1.04 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 3.500.000,00 

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 260.500,00 

1.9.2 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 500,00 

1.9.2.2 REST:TUIÇÕES 500,00 

1.9.2.2.99 OUTRAS RESTITUIÇÕES 500,00 

1.9.9 DEMA:S RECEITAS CORRENTES 260.000,00 

1.9.9.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 260.000,00 

1.9.9.9.03 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO S 260.000,00 

7 RECE:TAS CORRENTES - INTRA OFSS 7.624.269,00 

7.2 CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 5.183.796,00 

7.2.1 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA OFSS 5.183.796,00 

7.2.1.5 CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL - INTRA OFSS 5.183.796,00 

7.2.1.5.02 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - INTRA OFSS 4.215.492,00 

7.2.1.5.02.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL AT:VO - INTRA OFSS 4.215.492,00 

7.2.1.5.03 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS - INTRA OFSS 968.304,00 

7.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 2.440.473,00 

7.9.9 DEMA:S RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 2.440.473,00 

7.9.9.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 2.440.473,00 

7.9.9.9.01 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PR 2.440.473,00 

Grupo AssessorG 30/09/2024 13:50:51 Versão: 1.08.46.00 Página 5 de 6 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 03 - Esoecificação da Receita Orçamentária 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Valor Previsto 

5 - SAAEMB 

RECEITAS CORRENTES 

1.1 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

1.1.2 TAXAS 

1.1.2.1 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 

1.1.2.1.01 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 

1.3 RECEITA PATRIMONIAL 

1.3.2 VALORES MOBILIÁRIOS 

1.3.2.1 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 

1.3.2.1.01 REMUVERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 

1.6.1 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

1.6.1.1 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

1.6.1.1.01 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

1.6.9 OUTIOS SERVIÇOS 

1.6.9.9 OUTR)S SERVIÇOS 

1.6.9.9.99 OUTR)S SERVIÇOS 

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

1.9.2 INDEU.LAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 

1.9.2.1 INDSJIZAÇÕES 

1.9.2.1.99 OUTRAS INDENIZAÇÕES 

1.9.2.2 RESTITUIÇÕES 

1.9.2.2.02 RESTITUIÇÃO DE BENEFÍCIOS NÃO DESEMBOLSADOS 

1.9.2.2.03 RESTITUIÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

1.9.9 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

1.9.9.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

1.9.9.9.99 OUTRAS RECEITAS 

1.9.9.9.99.2 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS 

6.802.110,00 

316.000,00 

316.000,00 

316.000,00 

316.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

6.322.110,00 

6.319.110,00 

6.319.110,00 

6.319.110,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

4.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

Grupo AssessorC 30/09/202.i 12:50:52 Versão: 1.08.46.00 Página 6 de 6 



Governo do Município de Buritama 

ai * Anexo 04 - Especificação da Despesa Orçamentária 
Exercício 2025 

R$ 

Código Especincação Valor Fixado 

2 - Governo do Municipio de Buritama 

3 DESPESAS CORRENTES 92.497.000,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.268.550,00 

3.1.71 TRANSFEEENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 50.000,00 

3.1.71.70 RATEIO ELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 50.000,00 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 38.626.500,00 

3.1.90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 13.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 37.836.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 777.000,00 

3.1.91 APLICAÇA) DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E 3.592.050,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 3.592.050,00 

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 25.000,00 

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00 

3.2.90.21 JUROS SO3RE A DÍVIDA POR CONTRATO 25.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.203.450,00 

3.3.50 TRANSFEÉ,NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 9.260.820,00 

3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.723.000,00 

3.3.50.41 CONTRIBU:ÇõES 129.620,00 

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.408.200,00 

3.3.71 TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.083.000,00 

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.083.000,00 

3.3.90 APLICAMS DIRETAS 37.372.630,00 

3.3.90.08 OUTROS BINEFíCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 415.100,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 799.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12.422.850,00 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 30.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.964.500,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.164.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16.534.680,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 730.000,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 950.000,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 957.000,00 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.030.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000,00 

3.3.90.93 INDENIZAOES E RESTITUIÇÕES 63.000,00 
Grupo Assessoro 30/09/2324 13:52:25 Versão: 1.C8.46.00 Página 1 de 5 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 04 - Especificação da Despesa Orçamentária 

Código 

3.3.91 

3.3.91.97 

4 

4.4 

4.4.90 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

4.5 

4.5.90 

4.5.90.61 

4.6 

4.6.90 

4.6.90.71 

9 

9.9 

9.9.99 

9.9.99.99 

Exercício 2025 
R$ 

EspecifIcação Valor Fixado 

APLICAÇJ-.0 DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E 2.487.000,00 

APORTE TARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 2.487.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 4.008.000,00 

INVESTINENTOS 2.903.000,00 

APZICAÇCES DIRETAS 2.903.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.560.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.343.000,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 20.000,00 

APLICAÇCES DIRETAS 20.000,00 

AQUISIM DE IMÓVE:S 90.000,00 

AMORTIZP:ÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 1.085.000,00 

APLICAÇCES DIRETAS 1.085.000,00 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.085.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 510.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 510.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 510.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 510.000,00 

Grupo Assessor 3e/09/2321 13:52:25 Versão: 1.08.46.00 Página 2 de 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 04 - Especificação da Despesa Orçamentária 
Exercício 2025 

R$ 

Código Especificação Valor Fixado 

3 - Câmara Municipal de Buritama 

3 DESPESAS CORRENTES 3.120.000,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.375.000,00 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.240.000,00 

3.1.90.11 VENCIMEMS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.128.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 101.000,00 

3.1.90.16 OUTRAS IESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00 

3.1.91 APLICAOO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E 135.000,00 

3.1.91.13 OBRIGAMS PATRONAIS - INTRA OFSS 135.000,00 

3.3 OUTRAS LESPESAS CORRENTES 745.000,00 

3.3.90 APLICAMS DIRETAS 675.000,00 

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 7.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 81.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 22.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 140.000,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 35.000,00 

3.3.91 APLICAÇÃ) DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E 70.000,00 

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 70.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00 

4.4 INVESTIMENTOS 900.000,00 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 900.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E :NSTALAÇÕES 100.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMEITOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 

Grupo AssessorG 30/09/2024 13:52:25 Versão: 1.08.46.30 Página 3 de 5 



3 

3.1 

3.1.90 

3.1.90.01 

3.1.90.03 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.91 

3.2 

3.2.90 

3.2.90.93 

3.3 

3.3.20 

3.3.20.41 

3.3.90 

3.3.90.08 

3.3.90.30 

3.3.90.35 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.40 

3.3.91 

3.3.91.97 

4 

4.4 

4.4.90 

4.4.90.52 

4.4.92 

4.4.92.51 

9 

9.9 

9.9.99 

9.9.99.99 

Governo do Município de Buritama 

Anexo 04 - Especificação da Despesa Orçamentária 
Exercício 2025 

R$ 

Código Especif:cação Valor Fixado 

4 - IPREM de Buritama 

DESPESAE CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÊES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇCES PATRONAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

INDENIZXÕES E RESTITUIÇÕES 

OUTRAS DLS PESAS CORRENTES 

TRANSFERL'NCIAS À UNIÃO 

CONTRIBU:CÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

13.440.681,00 

12.832.317,00 

12.832.317,00 

10.332.608,00 

1.752.101,00 

415.652,00 

31.956,00 

300.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

603.364,00 

300.000,00 

300.000,00 

289.600,00 

6.596,00 

MATERIAL DE CONSUMO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 757:9601::000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.312,00 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 123.672,00 

APLICAÇÃC DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E 13.764,00 

APORTE PIRA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 13.764,00 

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 

INVESTIMENTOS 20.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 

EQUIPAMEM.'OS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

APLICAÇÃC DIRETA DE RECURSOS RECEBIDOS DE OUTROS ENTES DA FEDERAÇÃO DECORRENTES DE DELEGAÇÃO OU DESCENTRALIZA 10.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 

RESERVA ES CONTINGÊNCIA 2 357.556,00 

RESERVA ES CONTINGÊNCIA 9.357.556,00 

RESERVA CE CONTINGÊNCIA 2.357.556,00 

RESERVA CE CONTINGÊNCIA 2.357.556,00 

Grupo Assessor 30/09/2324 :3:52:25 Versão: :.08.16.D0 Página 4 de 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 04 - Especificação da Despesa Orçamentária 
Exercício 2025 

R$ 

Código Especifi:ação Valor Fixado 

5 - SAAEMB 

3 DESPESAS CORRENTES 6.427.110,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.180.000,00 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.036.000,00 

3.1.90.11 VENCIMEN7OS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.951.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 85.000,00 

3.1.91 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E 144.000,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 144.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.247.110,00 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.142.110,00 

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 17.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 768.300,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 107.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.970.110,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 210.000,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 69.003,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 

3.3.91 APLICAÇÃC DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E 105.000,00 

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 105.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 375.000,00 

4.4 INVESTIMENTOS 375.000,00 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 375.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 220.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENMS E MATERIAL PERMANENTE 155.000,00 

Grupo AssessorC 30/09/2024 L3:52:26 Versão: 1.08.46.00 Página 5 de 5 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 06 - Programa de Trabalho 
Exercício 2025 

R$ 

Código Especif:cação Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

2 - Governo do Municipio de Buritama 

Órgão: 02 

Unidade: 02.01 

PODER EXECUTIVO 

GABINET1 DO PREFEITO E ORGÃOS DE CONSELHO 

04 Administração 3,00 25.000,00 1.965.000,00 0,00 1.990.000,00 

04.122 Admi:ist:ração Geral 0,00 25.000,00 1.965.000,00 0,00 1.990.000,00 

04.122.0004 =RDENAÇÁO SUPERIOR 3,00 25.000,00 1.965.000,03 0,00 1.990.000,00 

04.122.0004.1.015 IQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

04.122.0004.2.004 ZIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO E ORGAOS DE 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00 

04.122.0004.2.046 iTIVIDADES DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 0,00 365.000,00 0,00 365.000,00 

Subtotal da Unidade 0,00 25.000,00 1.965.000,00 0,00 1.990.000,00 

Unidade: 02.02 DEP. MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTABILIDADE E TRIBUTOS 

04 Administração 0,00 25.000,00 5.053.800,00 0,00 5.078.800,00 

04.123 Admiristraçâo Financeira 0,00 25.000,00 5.053.800,00 0,00 5.078.800,00 

04.123.0006 GEErÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL DO MUNICÍPIO 0,00 25.000,00 5.053.800,00 0,00 5.078.800,00 

04.123.0006.1.016 E3UIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

04.123.0006.2.005 P0IVIDADES DO SETOR DE FINANÇAS E CONTABILIDAD 0,00 0,00 5.053.800,00 0,00 5.053.800,00 

28 Encargos Especiais 3,00 0,00 0,00 1.085.000,00 1.085.000,00 

28.843 Servix) da Divida Interna 0,00 0,00 0,00 1.085.000,00 1.085.000,00 

28.843.0007 QUUANDO AS DÍVIDAS MUNICIPAIS 0,00 0,00 0,00 1.085.000,00 1.085.000,00 

28.843.0007.0.001 AMRTIZAÇÃO DE DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 1.085.000,00 1.085.000,00 

99 RESERVADE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 510.000,00 510.000,00 

99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 510.000,00 510.000,00 

99.999.9999 RES:RVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 510.000,00 510.000,00 

99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 510.000,00 510.000,00 

Subtotal da Unidade 0,00 25.000,00 5.053.800,00 1.595.000,00 6.673.800,00 

Unidade: 02.03 DEP. MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

15 Urbanisro 0,00 250.000,00 2.843.152,00 0,00 3.093.150,00 

15.452 Serviços Urbanos 0,00 250.000,00 2.843. -0:03,00 0,00 3.093.150,00 

15.452.0042 ENGINHARIA E SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS DE QUALID 0,00 250.000,00 2.843.150,00 0,00 3.093.150,00 

15.452.0042.1.008 CIRAS E INSTALAÇÕES SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS 0,00 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00 

15.452.0042.1.018 EMPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

15.452.0042.2.006 A0IVIDADES DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 1.393.150,00 0,00 1.393.150,00 

Grupo Assessora 30/09/2024 13:52:59 Versão: 1.08.46.00 Página 1 de 10 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 06 - Programa de Trabalho 
Exercício 2025 

R$ 

Código Especificação Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

15.4 2.2042.:.026 ATIVIDADES DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 0,00 1.450.000,00 0,01) 1.450.050,00 

Subtotal da Unidade 0,00 250.000,00 2.843.150,00 0,00 3.093.150,00 

Unidade: 02.04 DEPARTAKENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

12 Educação 0,00 740.000,00 9.079.500,00 0,00 9.819.500,00 

12.361 Ensino Fundamental 0,00 400.000,00 5.870.000,00 0,00 6.270.000,00 

12.361.0011 EDUCANDO ALUNOS DO ENSINO BÁSICO DO MUNICÍPIO 0,00 400.000,00 5.870.000,00 0,00 6.270.000,00 

12.361.0011.1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES 3,00 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 

12.361.0011.1.023 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

12.361.0011.2.009 PANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 5.870.000,00 0,00 5.870.000,00 

12.365 Ensiro Infantil 0,00 340.000,00 3.209.500,00 0,00 3.549.500,00 

12.365.0011 ED1:CANDO ALUNOS DO ENSINO BÁSICO DO MUNICÍPIO 0,00 340.000,00 3.209.500,00 0,00 3.549.500,00 

12.365.0011.1.013 (BRAS E INSTALAÇÕES - CRECHE 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

12.365.0011.1.014 OBRAS E INSTALAÇÕES - PRÉ ESCOLA 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

12.365.0011.1.040 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE CRECHE 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,30 

12.365.0011.1.0/1 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE PRÉ ESCOLA 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 

12.363.0011.2.024 MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL - CRECHE 0,00 0,00 1.762.530,00 0,00 1.762.500,00 

12.365.0011.2.025 MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL - PRE ESCOLA 0,00 0,00 1.447.000,00 0,00 1.447.000,00 

Subtotal da Unidade 0,00 740.000,00 9.079.500,00 0,00 9.819.500,00 

Unidade: 02.05 DIVISÃO )E EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEEI 

12 Educaçã) 0,00 0,00 12.529.000,00 0,00 12.529.000,00 

12.361 Ensinn Fundamental 0,00 0,00 7.381.000,00 0,00 7.381.000,00 

12.361.0013 EDIL-ANDO ALUNOS COM RECURSOS DO FUNDEB 0,00 0,00 7.381.000,00 0,00 7.381.000,00 

12.361.0013.2.010 A?IVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 0,00 0,00 7.381.000,00 0,00 7.381.000,00 

12.365 Ensinn Infantil 0,00 0,00 5.148.000,00 0,00 5.148.000,00 

12.365.0013 EDWANDO ALUNOS COM RECURSOS DO FUNDEB 0,00 0,00 5.148.000,00 0,00 5.148.000,00 

12.365.0013.2.073 A:IVIDADES DO ENSINO INFANT0L - FUNDEB 0,00 0,30 5.148.000,02 0,00 5.148.300,00 

Subtotal da Unidade 0,00 0,00 12.529.000,00 0,00 12.529.000,00 

Unidade: 02.06 DIVISÃO LE EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

12 Educaçã 0,00 5.000,00 3.0/5./00,00 0,00 3.080.700,00 

12.306 Alimentação e Nutrição 0,00 5.000,00 3.075.700,00 0,00 3.080.700,00 

12.306.0014 ALIFENTANDO OS ALUNOS 0,03 5.000,00 3.075.730,00 0,00 3.080.700,00 

12.306.0014.1.007 CIRAS E INSTALAÇÕES - MERENDA ESCOLAR 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

Grupo Assessorr,, 33/09/202413:53:12 Versão: 1.08.46.00 Pág , na 2 cie 10 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 06 - Programa de Trabalho 
Exercício 2025 

R$ 

Código EspecifIcação Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

12.306.0014.2.011 1::7=1=ES 2,1, ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 3,00 0,30 3.075.700,00 0, 00 

Unidade: 02.08 

Subtotal da Unidade 

DEPARTAFENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

0,00 5.000,00 3.075.700,00 0,00 3.080.700,00 

10 Saúde 3,00 35.000,00 30.516.600,00 0,00 30.551.600,00 

10.122 Admi istraçâo Geral 0,00 0,00 4.890.000,00 0,00 4.890.000,00 

10.122.0015 GESTÃO DO SUS COM QUALIDADE 0,00 0,00 4.890.000,00 0,00 4.890.000,00 

10.122.0015.2.012 ÁITIVIDADES DA GESTÃO DO SUS MUNICIPAL 0,00 0,00 4.890.000,00 0,00 4.890.000,00 

10.301 Atencáo Básica 0,00 35.000,00 0.243.500,00 0,00 7.278.500,00 

10.301.0018 ATENÇÃO BASICA COM QUALIDADE 0,00 35.000,00 7.243.500,00 0,00 7.278.500,00 

10.301.0018.1.035 CBRAS E INSTALAÇÕES - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

10.301.0018.1.021 E2UIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

10.301.0018.2.014 ATIVIDADES DA ATENÇÃO BASICA 0,00 0,00 7.243.500,00 0,00 7.243.500,00 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,00 12.916.000,00 0,00 12.916.000,00 

10.302.0019 ATENDENDO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 0,00 12.916.000,00 0,00 12.916.020,30 

10.302.0019.2.015 ATIVIDADES DA M.A.C. 0,00 0,00 12.406.000,00 0,00 12.406.000,00 

10.302.0019.2.054 PROGRAMA "FILA ZERO NA SAÚDE 0,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00 

10.302.0019.2.061 IXENTIVO FINANCEIRO ADICIONAL - PISO ENFERMAG 0,00 0,00 200.003,00 0,00 200.000,00 

10.302.0019.2.062 KOCO MÉDIA E ALTA COMPLEX - COMPL. PPI ESTADO 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.020,00 

10.303 Supor:e Profilatico e Terapeutico 0,00 0,00 2.987.600,00 0,00 2.987.600,00 

10.303.0021 ASS:STÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 0,00 0,00 2.987.600,00 0,00 9.987.600,00 

10.303.0021.2.016 ATIVIDADES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA 0,00 0,00 2.987.600,00 0,00 2.967.600,00 

10.305 Vigilancia Epidemiológica 0,00 0,00 2.479.500,00 0,00 2.479.500,00 

10.305.0022 VIG:LÃNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLOGICA COM QUALID 0,00 0,00 2.479.500,00 0,00 2.479.500,00 

10.305.0022.2.017 A:IVIDADES DA V=ANCIA SANITARIA E EPIDEMIOL 0,00 0,00 2.479.500,0e 0,00 2.479.500,00 

Subtotal da Unidade 0,00 35.000,00 30.516.600,00 0,00 30.551.600,00 

Unidade: 02.10 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

08 Assisteicia Social 0,00 200.030,00 5.310.550,00 3,03 5.510.550,00 

08.122 Admin;stração Geral 0,00 0,00 1.531.000,00 0,00 1.531.000,00 

08.122.0037 DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 1.531.000,00 0,00 1.531.000,00 

08.122.0037.2.032 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 0,00 1.531.000,00 0,00 1.531.000,00 

08.241 Assistência ao Idoso 0,00 0,00 41.000,00 0,00 41.000,00 

08.241.0037 DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 41.000,00 0,00 41.000,00 

Grupo AssessorC 30/09/2024 L3:53:26 Versão: 1.08.46.00 Página 3 de 10 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 06 - Programa de Trabalho 
Exercício 2025 

R$ 

Código EspecifIcação Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

08.241.0037.2.028 ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 41.000,00 0,00 41.000,00 

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00 312.000,00 0,00 312.000,00 

08.243.0037 DE3ENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 278.000,00 3,00 978.000,00 

08.243.0037.2.053 A?,GÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRI 0,00 0,00 278.000,00 0,00 278.000,00 

08.243.0038 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLES 0,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00 

08.243.0038.2.020 ATIVIDADES DO F.M.D.C.A. 0,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00 

08.244 Assistência Comunitária 0,00 200.030,00 3.426.550,00 0,00 3.626.550,00 

08.244.0037 DEENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 0,00 200.000,00 3.426.550,00 0,00 3.626.550,00 

08.244.0037.1.034 (BRAS PARA MELHORIA DAS EDIFICAÇÕES SUAS 0,00 200.000,00 0,00 3,00 200.000,00 

08.244.0037.2.033 FUNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PSB 0,00 0,00 847.760,00 3,00 847.760,00 

08.244.0037.2.034 FUNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PSE MEDIA 0,00 0,00 777.000,00 0,00 777.000,00 

08.244.0037.2.036 FUNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PSE ALTA 0,00 0,00 1.387.770,00 3,00 1.387.770,00 

08.244.0037.2.041 FUNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - GESTÃO SUAS 0,00 0,00 29.000,00 0,03 29.000,00 

08.244.0037.2.044 FWNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - BF E CAD. Ú 0,00 0,00 215.000,00 0,00 215.000,00 

08.244.0037.2.055 VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL 3,00 0,00 79.720,00 0,00 79.720,00 

08.244.0037.2.056 ERIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - P00 0,00 0,00 90.330,00 0,00 90.300,00 

Subtotal da Unidade 0,00 200.000,00 5.310.550,00 0,00 5.510.550,00 

Unidade: 02.11 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

27 Desport) e Lazer 0,00 100.000,00 1.060.200,00 0,00 1.160.200,00 

27.812 Despo:to Comunitáric 3,00 100.000,00 1.060.200,00 0,00 1.160.200,00 

27.812.0039 ESP)RTE É SAÚDE 0,00 100.000,00 1.060.200,00 0,00 1.160.200,00 

27.812.0039.1.012 OSRAS E INSTALAÇÕES 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

27.812.0039.2.021 AM/IDADES DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 1.0E0.200,00 0,00 1 .060.200,00 

Subtotal da Unidade 0,00 100.000,00 1.060.200,00 0,00 1.160.200,00 

Unidade: 02.12 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

'3 4 Adminis:ração 0,00 110.000,00 12.827.500,00 0,00 12.937.500,00 

04.122 Admin:stração Geral 0,00 110.000,00 12.827.500,00 0,03 12.937.500,00 

04.122.0041 GESÃO ADMINISTRATIVA DO PRÓPRIO MUNICIPAL 0,00 110.000,00 12.827.500,00 0,00 12.937.500,00 

04.122.0041.1.010 GIRAS E INSTALAÇÕES 0,00 50.030,00 0,30 0,00 50.000,00 

04.122.0041.1.042 EÇUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 60.020,00 0,30 0,00 60.000,00 

04.122.0041.2.031 ATIVIDADES DA GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 12.827.500,00 0,00 12.827.500,00 

12 Educaçãc 0,00 0,00 706.000,00 0,00 706.000,00 

Grupe Assessor0 30/09/2024 13:53:41 Versão: 1.08.46.00 Página 4 de 10 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 06 - Programa de Trabalho 
Exercício 2025 

R$ 

Código Especificação Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

12.364 EnsirlD Superior 0,00 0,00 706.000,00 0,00 706.000,00 

12.364.0016 PRCPICIANDO FORMAÇÃO SUPERIOR AOS MUNICIPES. 0,00 0,00 706.000,00 0,00 706.000,00 

12.364.0016.2.038 ATIVIDADES DO ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 706.000,00 0,00 706.000,00 

16 Habitação 0,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00 

16.482 Habitação Urbana 0,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00 

16.482.0009 MORADIA COM QUALIDADE 0,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00 

16.482.0009.2.007 ATIVIDADES DA HABITAÇÃO URBANA 0,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00 

26 Transporte 0,00 0,00 582.000,00 0,00 582.000,00 

26.782 Transporte Rdodoviário 0,00 0,00 582.000,00 0,00 582.000,00 

26.782.0010 TRANSPORTE DE QUALIDADE 0,00 0,00 362.000,00 0,00 362.000,00 

26.782.0010 2.008 A7IVIDADES DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES MUNICIP 0,00 0,00 362.000,00 0,00 362.000,00 

26.782.0041 GES7ÃO ADMINISTRATIVA DO PRÓPRIO MUNICIPAL 0,00 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00 

26.782.0041.2.027 A:IVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 0,00 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00 

Subtotal da Unidade 0,00 110.000,00 14.225.500,00 0,00 14.335.500,00 

Unidade: 02.13 DEPARTAMINTO MUNICIPAL DE CULTURA 

13 Cultura 0,00 50.000,00 529.050,00 0,00 579.050,00 

13.392 Difusão Cultural 0,00 50.000,00 529.050,00 0,00 579.050,00 

13.392.0043 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO CULTURAL DOS CIDADÃOS 0,00 50.000,00 529.050,00 0,00 579.050,00 

13.392.0043.1.019 E(UIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

13.392.0043.1.031 MAS E INSTALAÇÕES 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

13.392.0043.2.013 A:IVIDADES DE CULTURA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 529.050,00 0,00 529.050,00 

Subtotal da Unidade 0,00 50.000,00 529.050,00 0,00 579.050,00 

Unidade: 02.14 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO 

23 Comércio e Serviços 0,00 170.000,00 1.817.400,00 0,00 1.987.400,00 

23.695 Turisr:D 0,00 170.000,00 1.817.400,00 0,00 1.987.400,00 

23.695.0044 FOMENTAR C DESENVOLVIMENTO TURISMO 0,00 170.000,00 1.817.400,00 0,00 1.987.400,00 

23.695.0044.1.020 EWIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

23.695.0044.1.032 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 150.000,00 0,00 0,00 1 50.000,00 

23.695.0044.2.029 ATIVIDADES DO TURISMO 0,00 0,00 1.817.400,00 0,00 1.817.400,00 

Subtotal da Unidade 0,00 170.000,00 1.817.400,00 0,00 1.987.400,00 

Unidade: 02.15 DEP. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

04 Administração 0,00 0,00 419.200,00 0,00 419.230,00 

Grupo Assessor® 30/09/2024 :3:53:54 Versão: 1.08.46.00 Págria 5 de 10 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 06 - Programa de Trabalho 
Exercício 2025 

R$ 

Código Especificação Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

04.121 Planejamento e Orçamento 0,00 0,00 419.200,00 0,00 419.200,00 

04.121.0034 PLANEJAMENTO E CONTROLE DOS RESULTADOS ADMINISTR 0,00 0,00 419.200,00 0,00 419.200,00 

04.121.0034.2.030 ATIVIDADES DO PLANEJAMENTO 0,00 0,00 419.200,00 0,00 419.200,00 

11 Trabaláo 0,00 0,00 127.100,00 0,00 127.100,00 

11.334 Fometo ao Trabalho 0,00 0,00 127.100,00 0,00 127.100,00 

11.334.0034 PLANEJAMENTO E CONTROLE DOS RESULTADOS ADMINISTR 0,00 0,00 127.100,00 0,00 127.100,00 

11.324.0034.2.049 IT1VDADES DO DESENVOLYtMENTO ECONÓMICO 0,00 0,00 127.100,00 0,00 127.100,00 

Subtotal da Unidade 0,00 0,00 546.300,00 0,00 546.300,00 

Unidade: 02.16 DE~AbeNTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

18 Gestão Ambiental 0,00 80.000,00 1.461.050,00 0,00 1.541.050,00 

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 80.000,00 1.461.050,00 0,00 1.541.050,00 

18.541.0045 AGFICULTURA SUSTENTÁVEL COM A PROTEÇÃO AO MEIO A 0,00 80.000,00 1.461.050,00 0,00 1.541.050,00 

18.541.0045.1.006 CBRAS E INSTALAÇÕES - MEIO AMBIENTE 0,00 80.090,00 0,00 0,00 80.000,30 

18.541.0045.2.051 PTIVIDADES DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 411.050,00 0,00 411.050,00 

18.541.0045.2.057 USINA DE TRIAGEM E RECICLAGEM DE RESíDUOS SÓLI 0,00 0,00 1.050.000,00 0,00 1.050.000,00 

20 Agricultura 0,00 80.000,00 577.000,00 0,00 657.000,00 

20.605 Abastecimento 0,00 80.000,00 577.000,00 0,00 657.000,00 

20.605.0045 AGR:CULTURA SUSTENTÁVEL COM A FRCTEÇÃO AO MEIO A 0,00 80.000,00 577.000,00 0,00 657.000,00 

20.605.0045.1.011 CSRAS E INSTALAÇÕES 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00 

20.605.0045.2.050 A:IVIDADES DA AGRICULTURA 0,00 0,00 577.000,00 0,00 577.000,00 

Subtotal da Unidade 0,00 160.000,00 2.038.050,00 0,00 2.198.050,00 

Unidade: 02.17 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS, LICITAÇÕES E GESTÃO DE COMPRAS 

Adminis:ração 0,00 25.000,00 1.618.950,00 0,00 1.643.950,00 

04.122 Admin:stração Geral 0,00 25.000,00 1.618.950,00 0,00 1.643.950,00 

04.122.0046 PRO(SAMA EFICIÊNCIA DE COMPRAS PUBLICAS 0,00 25.000,00 1.618.950,00 0,00 1.643.950,00 

04.122.0046.1.043 E(UIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

04.122.0046.2.058 A0IVIDADES DO SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 0,00 0,30 986.000,00 0,00 986.000,00 

94.122.0046.2.059 ATIVIrADES DO ALMOXARIFADO 0,00 0,30 632.950,00 0,00 652.950,00 

Subtotal da Unidade 0,00 25.000,00 1.618.950,00 0,00 1.643.950,00 

Unidade: 02.18 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

04 Administração 0,00 10.000,00 1.306.250,00 0,00 1.316.250,00 

04.122 Administraçãc Geral 0,00 10.000,00 1.306.250,00 0,00 1.316.250,00 

Grupo Assessorn 30/09/2024 :3:54:07 Versão: 1.08.46.00 Página 6 de 10 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 06 - Programa de Trabalho 
Exercício 2025 

R$ 

Código Especificação Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

04.122.0047 ASSUNTOS JURÍDICOS 0,00 10.000,00 1.306.250,00 0,00 1.316.250,00 

04.122.0047.1.044 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3,00 10.000,00 0,00 3,00 10.000,00 

04.122.0047.2.060 ATIVIDADES DO SETOR JURÍDICO 0,00 0,00 1.306.250,00 0,00 1.306.250,00 

Subtotal da Unidade 0,00 10.000,00 1.306.250,00 0,00 1.316.250,00 

Total 97.015.000,00 

Grupo Assessor® 30/09/2024 :3:54:38 Verf;ãc: 1.03.1E.00 Págr:a ne 10 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 06 - Programa de Trabalho 
Exercício 2025 

R$ 

Código Especificação Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

3 - Câmara Municipal de Buritama 

Órgão: 01 

Unidade: 01.01 

PODER LEGISLATIVO 

CORPO LEGISLATIVO 

01 Legislativa 0,00 0,00 1.123.000,00 0,00 1.123.000,00 

01.031 Ação Legislativa 0,00 0,00 1.123.000,00 0,00 1.123.000,00 

01.031.0001 Prccesso Legislativo 0,00 0,00 1.123.000,00 0,00 1.123.000,00 

01.031.0001.2.001 VANUT. DO CORPO LEGISLATIVO 0,00 0,00 1.123.000,00 0,00 1.123.000,00 

Subtotal da Unidade 0,00 0,00 1.123.000,00 0,00 1.123.000,00 

Unidade: 01.02 SECRETARIA 

01 Legislativa 0,00 200.000,00 1.997.000,00 0,00 2.197.000,00 

01.031 Ação Legislativa 3,09 200.000,00 1.997.000,00 0,00 2.197.000,00 

01.031.0002 Fiscalização Financeira e Orçamentária 0,00 200.000,00 1.997.000,00 0,00 2.197.000,00 

01.031.0002.1.002 AQUISIÇÃO EQUIPAM. CAMARA MUNICIPAL 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

01.031.0002.1.132 Reformas e Ampliação do Predio da Camara Munic 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

01.031.0002.2.002 WUT. DA SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 i.997.000,02 0,00 1.997.030,30 

Subtotal da Unidade 0,00 200.000,00 1.997.000,00 0,00 2.197.000,00 

Total 3.320.000,00 

Grupo Assessor® 30/09/2024 13:54:38 Versão: 1.08.46.00 Página 8 de 10 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 06 - Programa de Trabalho 
Exercício 2025 

R$ 

Código Especif:.cação Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

4 - IPREM de Buritama 

Órgão: 03 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

Unidade: 03.01 ADMINISTRAÇÃO DO IPREM 

04 Admini2tração 3,00 10.000,00 745.972,00 0,00 755.972,00 

04.122 Admiristração Geral 0,00 10.000,00 745.972,00 0,00 755.972,00 

04.122.0026 Adninistrativo do IPREM 0,00 10.000,00 745.972,00 0,00 755.972,00 

04.122.0026.1.003 EQUIPAMENTOS DE MATERIAL PERMANENTE PARA O IPR 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

04.122.0026.2.068 NANUT/DA ADMINISTRAÇÃO IPREM 0,00 0,00 745.972,00 0,00 745.972,00 

Subtotal da Unidade 0,00 10.000,00 745.972,00 0,00 755.972,00 

Unidade: 03.02 PREVIDENCIA DO IPREM 

09 Previdência Social 0,00 0,00 12.404.709,00 300.000,00 12.704.709,00 

09.272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 0,00 12.404.709,00 300.000,00 12.704.709,00 

09.272.0027 Prwidencia do IPREM 0,00 0,00 12.404.709,00 300.000,00 1 2.704.709,00 

09.272.0027.0.014 Senteças Judiciais do IPREM 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

09.272.0027.2.069 MANUTENÇÃO DA PREVIDENCIA DO IPREM 0,00 0,00 12.404.709,00 0,00 12.404.709,00 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 2.357.556,00 2.357.556,00 

99.997 RESERTA DE CONTINGÊNCIA PARA RPPS 0,00 0,00 0,00 2.357.556,00 2.357.556,00 

99.997.7999 RESERVA ORÇAMENTARIA - RPPS 0,00 0,00 0,00 2.357.556,00 2.357.556,00 

99.997.7999.0.006 RESERVA DE CONTINGEM= LEGAL 0,00 0,00 0,02 2.357.556,00 2.357.556,00 

Subtotal da Unidade 0,00 0,00 12.404.709,00 2.657.556,00 15.062.265,00 

Total 15.818.237,00 

Grupo Assessor® 30/09/2024 13:54:38 Versão: 1.08.46.30 Página c's çie 10 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 06 - Programa de Trabalho 
Exercício 2025 

R$ 

Código Especificação Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

5 - SAJLEMB 

Órgão: 04 

Unidade: 04.01 

SERV.AU7ON. DE AGUA ESGOTO E MEIO AMB.MUN.BURITAMA-SAAEMB 

GABINETE DO DIRETOR 

04 Administração 0,00 10.000,00 192.000,00 0,00 202.000,00 

04.122 Administração Geral 0,00 10.000,00 192.000,00 0,00 202.000,00 

04.122.0200 Manutenção da Unidade do Gabinete do Diretor 0,00 10.000,00 192.000,00 0,00 202.000,00 

04.122.0200.1.200 iguipamento e Material Permanente para o SAAEM 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

04.122.0200.2.203 Panutenção do Gabinete do Diretor 0,00 0,00 192.000,00 0,00 192.000,00 

Subtotal da Unidade 0,00 10.000,00 192.000,00 0,00 202.000,00 

Unidade: 04.02 DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04 Adminiaração 0,00 15.000,00 728.000,00 0,00 ;43.000,00 

04.122 Admiristração Gerai 0,00 15.000,00 728.000,00 0,00 743.000,00 

04.122.0201 Marutenção da Unidade de Divisão Administrativa 0,00 15.000,00 728.000,00 0,00 743.000,00 

04.122.0201.1.200 Equipamento e Material Permanente para o SAAEM 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 

04.122.0201.2.200 Manutenção da Divisão Administrativa e Finance 0,00 0,00 728.030,00 0,00 728.000,00 

28 Encargcs Especiais 0,00 0,00 0,00 69.000,00 69.000,00 

28.846 Outros Encargos Especiais 0,00 0,30 0,00 69.000,00 69.000,00 

28.846.0201 manutenção da Unidade de Divisão Administrativa 0,00 0,00 0,00 69.000,00 69.000,00 

28.846.0201.0.008 Cntribuição ao Pasep 0,00 0,00 0,00 69.000,00 69.000,00 

Subtotal da Unidade 0,00 15.000,00 728.000,00 69.000,00 812.000,00 

Unidade: 04.03 DIVISÃO DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 

17 Saneamelto 0,00 377.000,00 5.411.110,00 0,00 5.788.110,00 

17.512 Sanea-,ento Basic° Urbano 0,00 377.000,00 5.411.110,00 0,00 5.788.110,00 

17.512.0203 Man:tenção Unidade de Divisão de Saneamento e Me 0,00 377.000,00 5.411.110,00 0,00 5.788.110,00 

17.512.0203.1.203 Euipamento e Material Permanente para o SAAEM 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

17.512.0203.1.201 0Dras e Instalações 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

17.512.0203.2.202 Manutenção das Atividades 0,00 0,00 5.411.110,00 0,00 5.411.110,00 

17.512.0203.2.204 Manutenção Usina de Reciclagem 0,00 77.000,00 0,00 0,00 77.000,00 

Subtotal da Unidade 0,00 377.000,00 5.411.110,00 0,00 5.788.110,00 

Total 6.802.110,00 

Grupo Assessore 30/09/2024 13:54:09 Versão: 1.08.46.00 Página 10 de 10 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 07 - Programa de Trabalho - Função, Subfunção e Programa por Projeto e Atividade 
Exercício 2025 

R$ 

Código Especifização Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

2 - Governo do MuniciRio de Buritama 

04 Administração 0,00 195.000,00 23.190.700,00 0,00 23.385.700,00 

04.121 Planejamento e Orçamento 0,00 0,00 419.200,00 0,00 419.200,00 

04.121.0034 PLANEJAMENTO E CONTROLE DOS RESULTADOS ADMINISTRATIVOS E 0,00 0,00 419.200,00 0,00 419.200,00 

04.121.0034.2.030 ATIVIDADES DO PLANEJAMENTO 0,00 0,00 419.200,00 0,00 419.200,00 

04.122 Administração Geral 0,00 170.000,00 17.717.700,00 0,00 17.887.700,00 

04.122.0004 COORDENAÇÃO SUPERIOR 0,00 25.000,00 1.965.000,00 0,00 1.990.000,00 

04.122.0004.1.015 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

04.122.0004.2.004 ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO E ORGAOS DE CONSELHO 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00 

04.122.0004.2.046 ATIVIDADES DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 0,00 365.000,00 0,00 365.000,00 

04.122.0041 GESTÃO ALMINISTRATIVA DO PRÓPRIO MUNICIPAL 0,00 110.000,00 12.827.500,00 0,00 12.937.500,00 

04.122.0041.1.010 OBRAS E :NSTALAÇÕES 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

04.122.0041.1.042 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 

04.122.0041.2.031 ATIVIDADES DA GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 12.827.500,00 0,00 12.820.500,00 

04.122.0046 PROGRAMA EFICIÊNCIA DE COMPRAS PCBLICAS 0,00 25.000,00 1.618.950,00 0,00 1.643.950,00 

04.122.0046.1.043 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

04.122.0046.2.058 ATIVIDADES DO SETOR DE COMPRAS E LIC0TAÇÕES 0,00 0,00 986.000,00 0,00 986.000,00 

04.122.0046.2.059 ATIVIDADES DO ALMOXARIFADO 0,00 0,00 632.950,00 0,00 632.950,00 

04.122.0047 ASSUNTOS JURÍDICOS 0,00 10.000,00 1.306.250,00 0,00 1.316.250,00 

04.122.0047.1.044 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

04.122.0047.2.060 ATIVIDADES DO SETOR JURÍDICO 0,00 0,00 1.306.250,00 0,00 1.306.250,00 

04.123 Administração Financeira 0,00 25.000,00 5.053.800,00 0,00 5.078.800,00 

04.123.0006 GESTÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL DO MUNICÍPIO 0,00 25.000,00 5.053.800,00 0,00 5.078.800,00 

04.123.0006.1.016 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

04.123.0006.2.005 ATIVIDADES DO SETOR DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 0,00 0,00 5.053.800,00 0,00 5.053.800,00 

08 Assiszência Social 0,00 200.000,00 5.310.550,00 0,00 5.510.550,00 

08.122 Administração Geral 0,00 0,00 1.531.000,00 0,00 1.531.000,00 

08.122.0037 DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 1.531.000,00 0,00 1.531.000,00 

08.122.0037.2.032 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 0,00 1.531.000,00 0,00 1.531.000,00 

08.241 Assistência ao Idoso 0,00 0,00 41.000,00 0,00 41.000,00 

08.241.0037 DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 41.000,00 0,00 41.000,00 

08.241.0037.2.028 ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 41.000,00 0,00 41.000,00 

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00 312.000,00 0,00 312.000,00 

08.243.0037 DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 2-8.000,00 0,00 278.000,00 

08.243.0037.2.053 ÓRGÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOL 0,00 0,00 278.000,00 0,00 278.000,00 

08.243.0038 FUNDO MUN1CIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00 

08.243.0033.2.020 ATIVIDADES DO F.M.D.C.A. 0,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00 

08.244 Assistência Comunitária 0,00 200.000,00 3.426.550,00 0,00 3.626.550,00 

Grupo Assessore 30/09/2024 13:59:32 Versão: 1.08.46.00 Página 1 de 7 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 07 - Programa de Trabalho - Função, Subfunção e Programa por Projeto e Atividade 

Código 

G6.244.0037 

08.244.0037.1.004 

08.244.0037.2.033 

08.244.0037.2.034 

08.244.0037.2.036 

08.244.0037.2.041 

08.244.0037.2.044 

08.244.0037.2.055 

08.244.0037.2.056 

10 

10.122 

10.122.0015 

10.122.0015.2.012 

10.301 

10.301.0018 

10.301.0018.1.005 

10.301.0018.1.021 

10.301.0018.2.014 

10.302 

10.302.0019 

10.302.0019.2.015 

10.302.0019.2.054 

10.302.0019.2.061 

10.302.0019.2.062 

10.303 

10.303.0021 

10.303.0021.2.016 

10.305 

10.305.0022 

10.305.0022.2.017 

11 

11.334 

11.334.0034 

11.334.0034.2.049 

12 

12.306 

12.306.0014 

12.306.0014.1.007 

12.306.0014.2.011 

Exercício 2025 

RS 

Especificação Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

DESENV, L'IMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 0,00 200.000,00 3.426.550,00 3,00 3.626.550,00 

OBRAS PARA MELHORIA DAS EDIFICAÇÕES SUAS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

FUNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PSB 0,00 0,00 847.060,00 0,00 847.760,00 

FUNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PE MÉDIA 0,00 0,00 777.000,00 0,00 777.000,00 

FUNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PSE ALTA 0,00 0,00 1.387.770,00 0,00 1.387.770,00 

FUNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - GESTÃO SUAS 0,00 0,00 29.000,00 0,00 29.000,00 

FUNDO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - BF E CAD. ÚNICO 0,00 0,00 215.000,00 0,00 215.000,00 

VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL 0,00 0,00 79.720,00 0,00 79.720,00 

PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - PCF 0,00 0,00 90.300,00 0,00 90.300,00 

Saúde 0,00 35.000,00 30.516.600,00 0,00 30.551.600,00 

Administração Geral 0,00 0,00 4.890.000,00 0,00 4.890.000,00 

GESTÃO 0) SUS COM QUALIDADE 0,00 0,00 4.890.000,00 0,00 4.890.000,00 

ATIVIDADES DA GESTÃO DO SUS MUNICIPAL 0,00 0,00 4.890.000,00 0,00 4.890.000,00 

Atenção Básica 0,00 35.000,00 7.243.500,00 0,00 7.278.500,00 

ATENÇÃO BASICA COM QUALIDADE 0,00 35.000,00 7.243.500,00 0,00 7.278.500,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

ATIVIDADES DA ATENÇÃO BASICA 0,00 0,00 7.243.500,00 0,00 7.243.500,00 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,00 12.916.000,00 0,00 12.916.000,00 

ATENDENDC A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 0,00 12.916.000,00 0,00 12.916.000,00 

ATIVIDADES DA M.A.C. 0,00 0,00 12.406.000,00 0,00 12.406.000,00 

PROGRAMA "FILA ZERO NA SAÚDE 0,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00 

INCENTIVO FINANCEIRO ADICIONAL - PISO ENFERMAGEM 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 

BLOCO MECIA E ALTA COMPLEX - COMPL. PPI ESTADO 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 

Suporte Frofilatico e Terapeutico 0,00 0,00 2.987.600,00 0,00 2.987.600,00 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 0,00 0,00 2.987.600,00 0,00 2.987.600,00 

ATIVIDADES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA 0,00 0,00 2.987.600,00 0,00 2.987.600,00 

Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 2.479.500,00 0,00 2.479.500,00 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLOGICA COM QUALIDADE 0,00 0,00 2.479.500,00 0,00 2.479.500,00 

ATIVIDADES DA VIGILANCIA SANITARIA E EPIDEMIOLOGICA 0,00 0,00 2.479.500,00 0,00 2.479.500,00 

Trabalho 0,00 0,00 127.100,00 0,00 127.100,00 

Fomento ap Trabalho 0,00 0,00 127.100,00 0,00 127.100,0C 

PLANEJAMENTO E CONTROLE DOS RESULTADOS ADMINISTRATIVOS E 0,00 0,00 127.100,00 0,00 127.100,00 

ATIVIDADES DO DESENVOLVIMENTO ECONÓM0C0 0,00 0,00 127.100,00 0,00 127.100,00 

Educação 0,00 745.000,00 25.390.200,00 0,00 26.135.200,00 

Alimentação e Nutrição 0,00 5.000,00 3.075.700,00 0,00 3.080.700,00 

ALIMENTAM OS ALUNOS 0,00 5.000,00 3.075.700,00 0,00 3.080.700,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES - MERENDA ESCOLAR 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

ATIVIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0,00 0,00 3.075.700,00 0,00 3.075.700,00 

Grupo Assessore 30/09/2024 13:59:51 Versão: 1.08.46.00 Página 2 de 7 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 07 - Programa de Trabalho - Função, Subfunção e Programa por Projeto e Atividade 

Código 

12.361 

12.361.0011 

12.361.0011.1.001 

12.361.0011.1.023 

12.361.0011.2.009 

12.361.0013 

12.361.0013.2.010 

12.364 

12.364.0016 

12.364.0016.2.038 

12.365 

12.365.0011 

12.365.0011.1.013 

12.365.0011.1.014 

12.365.0011.1.040 

12.365.0011.1.041 

12.365.0011.2.024 

12.365.0011.2.025 

12.365.0013 

12.365.0013.2.073 

13 

13.392 

13.392.0043 

13.392.0043.1.019 

13.392.0043.1.031 

13.392.0043.2.013 

15 

15.452 

15.452.0042 

15.452.0042.1.008 

15.452.0042.1.018 

15.452.0042.2.006 

15.452.0042.2.026 

16 

16.482 

16.482.0009 

16.482.0009.2.007 

18 

18.541 

Exercício 2025 

R$ 

Especificação Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

Ensino Eandament:al 0,00 400.000,00 13.251.000,00 0,00 13.651.001,03 

EDUCANDO ALUNOS DO ENSINO BÁSICO DO MUNICÍPIO 0,00 400.000,00 5.870.000,00 0,00 6.270.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 5.870.000,00 0,00 5.870.000,00 

EDUCANDO ALUNOS COM RECURSOS DO FUNDEB 0,00 0,00 7.381.000,00 0,00 7.381.000,00 

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 0,00 0,00 7.381.000,00 0,00 7.381.000,00 

Ensino Superior 0,00 0,00 706.000,00 0,00 706.000,00 

PROPICIADO FORMAÇÃO SUPERIOR AOS MUNICIPES. 0,00 0,00 706.000,00 0,00 706.000,00 

ATIVIDADES DO ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 706.000,00 0,00 706.000,00 

Ensino Infantil 0,00 340.000,00 8.357.500,00 0,00 8.697.500,00 

EDUCANDO ALUNOS DO ENSINO BÁSICO DO MUNICIP:C 0,00 340.000,00 3.209.500,00 0,00 3.549.500,00 

OBRAS E :NSTALAÇÕES - CRECHE 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

OBRAS E :NSTALAÇÕES - PRÉ ESCOLA 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE CRECHE 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE PRÉ ESCOLA 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 

MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL - CRECHE 0,00 0,00 1.762.500,00 0,00 1.762.500,00 

MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 0,00 0,00 1.447.000,00 0,00 1.447.000,00 

EDUCANDO ALUNOS COM RECURSOS DO FUNDEB 0,00 0,00 5.148.000,00 0,00 5.148.000,00 

ATIVIDADIS DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 0,00 0,00 5.148.000,00 0,00 5.148.000,00 

Cultura 0,00 50.000,00 529.050,00 0,00 579.050,00 

Difusão Cultural 0,00 50.000,00 529.050,00 0,00 579.050,00 

FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO- CULTURAL DOS CIDADÃOS 0,00 50.000,00 529.050,00 0,00 579.050,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

ATIVIDADES DE CULTURA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 529.050,00 0,00 529.050,00 

Urbanismc 0,00 250.000,00 2.843.150,00 0,00 3.093.150,00 

Serviços Urbanos 0,00 250.000,00 2.843.150,00 0,00 3.093.150,00 

ENGENHARIA E SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS DE QUALIDADE 0,00 250.000,00 2.843.150,00 0,00 3.093.150,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS 0,00 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

ATIVIDADES DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 1.393.150,00 0,00 1.393.150,00 

ATIVIDADES DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 0,00 1.450.000,00 0,00 1.450.000,00 

Habitação 0,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00 

Habitação Urbana 0,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00 

MORADIA C)M QUALIDADE 0,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00 

ATIVIDADES DA HABITAÇÃO URBANA 0,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00 

Gestão Arruiental 0,00 80.000,00 1.461.050,00 0,00 1.541.050,00 

PreservacAc e Conservação Ambiental 0,00 80.000,00 1.461.050,00 0,00 1.541.050,00 

Grupo AssessorG 30/09/2024 :4:00:11 Versão: 1.08.46.00 Página 3 de 7 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 07 - Programa de Trabalho - Função, Subfunção e Programa por Projeto e Atividade 

Código 

18.541.0045 

18.541.0045.1.006 

18.541.0045.2.051 

18.541.0045.2.057 

20 

20.605 

20.605.0045 

20.605.0045.1.011 

20.605.0045.2.050 

23 

23.695 

23.695.0044 

23.695.0044.1.020 

23.695.0044.1.032 

23.695.0044.2.029 

26 

26.782 

26.782.0010 

26.782.0010.2.008 

26.782.0041 

26.782.0041.2.027 

27 

27.812 

27.812.0039 

27.812.0039.1.012 

27.812.0039.2.021 

28 

28.843 

28.843.0007 

28.843.0037 0.001 

99 

99.999 

99.999.9999 

99.999.9999.9.999 

Exercício 2025 

R$ 

Especificação Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

AGRICULTURA SUSTENTÁVEL COM A PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 0,0e 80.000,03 1.461.050,00 0,00 1.541.050,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES - MEIO AMBIENTE 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00 

ATIVIDADES DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 411.050,00 0,00 411.050,00 

USINA DE TRIAGEM E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS 0,00 0,00 1.050.000,00 0,00 1.050.000,00 

Agricultura 0,00 80.000,00 577.000,00 0,00 657.000,00 

Abastecinento 0,00 80.000,00 577.000,00 0,00 657.000,00 

AGRICULTURA SUSTENTÁVEL COM A PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 0,00 80.000,00 577.000,00 0,00 657.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00 

ATIVIDADES DA AGRICULTURA 0,00 0,00 577.000,00 0,00 577.000,00 

Comércio e Serviços 0,00 170.000,00 1.817.400,00 0,00 1.987.400,00 

Turismo 0,00 170.000,00 1.817.400,00 0,00 1.987.400,00 

FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO TURISMO 0,00 170.000,00 1.817.400,00 0,00 1.987.400,00 

EQUIPAMErTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

OBRAS E :NSTALAÇÕES 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 

ATIVIDADES DO TURISMO 0,00 0,00 1.817.400,00 0,00 1.817.400,00 

Transporte 0,00 0,00 582.000,00 0,00 582.000,00 

Transporte Rdodoviário 0,00 0,00 582.000,00 3,00 582.000,00 

TRANSPORTE DE QUALIDADE 0,00 0,00 362.000,00 0,00 362.000,00 

ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES MUNICIPAIS 0,00 0,00 362.000,00 0,00 362.000,00 

GESTÃO ACMINISTRATIVA DO PRÓPRIO MUNICIPAL 0,00 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 0,00 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00 

Desporto e Lazer 0,00 100.000,00 1.060.200,00 0,00 1.160.200,00 

Desporto 0omunitário 0,00 100.000,00 1.060.200,00 0,00 1.160.200,00 

ESPORTE á:SAÚDE 0,00 100.000,00 1.060.200,00 0,00 1.160.200,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 1.060.200,00 0,00 1.060.200,00 

Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 1.085.000,00 1.085.000,00 

Serviço da Divida Interna 0,00 0,00 0,00 1.085.000,00 1.085.000,00 

QUITANDO ÀS DÍVIDAS MUNICIPAIS 0,00 0,00 0,00 1.385.000,00 1.085.000,00 

AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS 0,00 0,00 0,00 1.085.000,00 1.085.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 510.000,00 510.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 510.000,00 510.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 510.000,00 510.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 3,00 0,00 510.00:),0) 510.000,00 

Total 0,00 1.905.000,00 93.515.000,00 1.595.000,00 97.015.000,00 

Grupo Assessor() 30/09/2024 14:00:28 Versão: 1.08.46.00 Página 4 de 7 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 07 - Programa de Trabalho - Função, Subfunção e Programa por Projeto e Atividade 
Exercício 2025 

R$ 

Código Especificação Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

3 - Câmara Municipal de Buritama 

01 Legislativa 0,00 200.000,00 3.120.000,00 0,00 3.320.000,00 

01.031 Ação Legislativa 0,00 200.000,00 3.120.000,00 0,00 3.320.000,00 

31.031.0001 Processe Legislativo 0,00 0,00 1.123.000,00 0,00 1.123.000,00 

31.031.0001.2.001 MANUT. D) CORPO LEGISLATIVO 0,00 0,00 1.123.000,00 0,00 1.123.000,00 

01.331.0002 Fiscalização Financeira e Orçamentária 0,00 200.000,00 1.997.000,00 0,00 2.197.000,00 

01.031.0002.1.002 AQUISIÇÃ) EQUIPAM. CAMARA MUNICIPAL 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

01.031.0002.1.132 Reformas e Ampliação do Predio da Camara Municipal 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

01.031.0002.2.002 MANUT. DA SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 1.997.000,00 0,00 1.997.000,00 

Total 0,00 2.105.000,00 96.635.000,00 1.595.000,00 100.335.000,00 

Grupo Assessora 30/09/2024 14:00:28 Versão: 1.08.46.00 Página 5 de 7 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 07 - Programa de Trabalho - Função, Subfunção e Programa por Projeto e Atividade 
Exercício 2025 

R$ 

Código EspeciLcação Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

4 - IPREM de Buritama 

04 Administração 0,00 10.000,00 745.972,00 0,00 755.972,00 

04 122 Administração Geral 0,00 10.000,00 745.972,00 0,00 755.972,00 

04.122.0026 Administrativo do IPREM 0,00 10.000,00 745.972,00 0,00 755.972,00 

04.122.0026.1.003 EQUIPAMENTOS DE MATERIAL PERMANENTE PARA O IPREM 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

04.122.0026.2.068 MANUT/DA ADMINISTRAÇÃO IPREM 0,00 0,00 745.972,00 0,00 745.972,00 

09 Previdência Social 0,00 0,00 12.404.709,00 300.000,00 12.704.709,00 

09.272 Previdércia do Regime Estatutário 0,00 0,00 12.404.709,00 300.000,00 12.704.709,00 

09.272.0027 Previdercia do IPREM 0,00 0,00 ,2.404.709,00 300.000,00 12.704.709,00 

09.272.0027.0.014 Senteças Judiciais do IPREM 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

09.272.0027.2.069 MANUTENÇÃO DA PREVIDENCIA DO IPREM 0,00 0,00 12.404.709,00 0,00 12.404.709,00 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 2.357.556,00 2.357.556,00 

99.997 RESERVA DE CONTINGÊNCIA PARA RPPS 0,00 0,00 0,00 2.357.556,00 2.357.556,00 

99.997.7999 RESERVA ORÇAMENTARIA - RPPS 0,00 0,00 0,00 2.357.556,00 2.357.556,00 

99.997.7999.0.006 RESERVA DE CONTINGENCIA LEGAL 0,00 2,00 0,00 2.357.556,00 2.357.556,00 

Total 0,00 2.115.000,00 109.785.681,00 4.252.556,00 116.153.237,00 

Grupo Assessore 30/09/2024 14:00:28 Versão: 1.C8.1E.00 Página 6 de 7 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 07 - Programa de Trabalho - Função, Subfunção e Programa por Projeto e Atividade 
Exercício 2025 

R$ 

Código Especificação Outros Projeto Atividade Operações Especiais Total 

5 - SAAEMB 

04 Administração 0,00 25.000,00 920.000,00 0,00 945.000,00 

04.122 Administração Geral 0,00 25.000,00 920.000,00 0,00 945.000,00 

04.122.0200 Manutenção da Unidade do Gabinete do Diretor 0,00 10.000,00 192.000,00 0,00 202.000,00 

04.122.0200.1.200 Equipamento e Material Permanente para o SAAEMB 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

04.122.0200.2.203 Manutenção do Gabinete do Diretor 0,00 0,00 192.000,00 0,00 192.000,00 

04.122.0201 Manutenção da Unidade de Divisão Administrativa e Finance 0,00 15.000,00 728.000,00 0,00 743.000,00 

04.122.0201.1.200 Equipamento e Material Permanente para o SAAEMB 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 

04.122.0201.2.200 Manutençio da Divisão Administrativa e Financeira 0,00 0,00 728.000,00 0,00 728.000,00 

17 Saneamento 0,00 377.000,00 5.411.110,00 0,00 5.788.110,00 

17.512 Saneamen:o Básico Urbano 0,00 377.000,00 5.411.110,00 0,00 5.788.110,00 

17.512.0203 Manutenção Unidade de Divisão de Saneamento e Meio Ambien 0,00 377.000,00 5.411.110,00 0,00 5.788.110,00 

17.512.0203.1.200 Equipamento e Material Permanente para o SAAEMB 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

17.512.0203.1.201 Obras e Instalações 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

17.512.0203.2.202 Manutenção das Atividades 0,00 0,00 5.411.110,00 0,00 5.411.110,00 

17.512.0203.2.204 Manutenção Usina de Reciclagem 0,00 77.000,00 0,00 0,00 77.000,00 

28 Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 69.000,00 69.000,00 

28.846 Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 69.000,00 69.000,00 

28.846.0201 Manutençà) da Unidade de Divisão Administrativa e Finance 0,00 0,00 0,00 69.000,00 69.000,00 

28.846.0201.0.008 Contribução ao Pasep 0,00 0,00 0,00 69.000,00 69.000,00 

Total 0,00 2.517.000,00 116.116.791,00 4.321.556,00 122.955.347,00 

Grupo Asressor 30/09/2024 14:CO:29 Versão: 1.08.46.00 Página 7 de 7 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 08 - Despesa por Função, Subfunção e Programa conforme o vínculo com os Recursos 
Exercício 2025 

R$ 

2 - Governo do Municipio de Buritama 

Código Especificação Ordinários Vinculados Total 

Órgão: 02 

Unidade: 02.01 

PODER EMCUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS DE CONSELHO 

04 Administração 1.990.000,00 0,00 1.990.000,00 

04.122 Administração Geral 1.990.000,00 0,00 1.990.000,00 

04.122.0004 COORJENAÇÃO SUPERIOR 1.990.000,00 0,00 1.990.000,00 

Subtotal da Unidade 1.990.000,00 

Unidade: 02.02 DEP. MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTABILIDADE E TRIBUTOS 

04 Administração 5.078.800,00 0,00 5.078.800,00 

04.123 Administração Financeira 5.078.800,00 0,00 5.078.800,00 

04.123.0006 GESTAO FINANCEIRA E CONTÁBIL DO M0N:Cl2I0 5.078.800,00 0,00 5.078.800,00 

28 Encargos Especiais 1.085.000,00 0,00 1.085.000,00 

28.843 Serviç da Divida Interna 1.085.000,00 0,00 1.085.000,00 

28.843.0007 QUITANDO AS DíVIDAS MUNICIPAIS 1.085.000,00 0,00 1.085.000,00 

99 RESERVA 1E CONTINGENCIA 510.000,00 0,00 510.000,00 

99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 510.000,00 0,00 510.000,00 

99.999.9999 RESEWA DE CONTINCENCIA 510.000,00 0,00 510.000,00 

Subtotal da Unidade 6.673.800,00 

Unidade: 02.03 DEP. MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

15 Urbanism( 3.083.150,00 10.000,00 3.093.150,00 

15.452 Serviç(s Urbanos 3.083.150,00 10.000,00 3.093.150,00 

15.452.0042 ENGELHARIA E SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS DE QUALIDADE 3.083.150,00 10.000,00 3.093.150,00 

Subtotal da Unidade 3.093.150,00 

Unidade: 02.04 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

12 Educação 8.239.500,00 l.580.000,00 9.819.500,00 

12.361 Ensino Fundamental 5.110.000,00 1.160.000,00 6.270.000,00 

12.361.0011 EDUCANDO ALUNOS DO ENSINO BÁSICO DO MUNICIPIO 5.110.000,00 1.160.000,00 6.270.000,00 

12.365 Ensino Infantil 3.129.500,00 420.000,00 3.549.500,00 

12.365.0011 ED0C7.4DO ALUNOS rn ENSINO BÁSICO DO MUNICÍPIO 3.129.500,00 420.000,00 3.549.500,00 

Subtotal da Unidade 9.819.500,00 

Unidade: 02.05 DIVISÃO CE EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB 

12 Educação 0,00 12.529.000,00 12.529.000,00 

12.361 Ensino Fundamental 0,00 '1 .381.000,00 7.381.000,00 

12.361.0013 EDUCANDO ALUNOS COM RECURSOS GO FUNDE3 0,00 .381.000,00 7.381.000,30 

Grupo Assessor 30/09/2024 :4:02:55 Versão: 1.08.46.00 Página 1 de 7 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 08 - Despesa por Função, Subfunção e Programa conforme o vínculo com os Recursos 
Exercício 2025 

R$ 

12.365 

12.365.0013 

Ensinc infanti1 

EDUCANDO ALUNOS CO?. RECURSOS DO FUNDES 

0,00 

0,00 

5.148.000,00 

5.148.000,00 

5.148.000,00 

5.148.000,00 

Subtotal da Unidade 12.529.000,00 

Unidade: 02.06 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

12 Educação 1.053.000,00 2.027.700,00 3.080.700,00 

12.306 Alimen:ação e Nutrição 1.053.000,00 2.027.700,00 3.080.700,00 

12.306.0014 ALIMENTANDO OS ALUNOS 1.053.000,00 2.027.700,00 3.080.700,00 

Subtotal da Unidade 3.080.700,00 

Unidade: 02.08 DEPARTMENT° MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 Saúde 21.455.100,00 9.096.500,00 30.551.600,00 

10.122 Administração Geral 4.870.000,00 20.000,00 4.890.000,00 

10.122.0015 GEST10 DO SUS COM QUALIDADE 4.870.000,00 20.000,00 4.890.000,00 

10.301 Atençãc Básica 4.473.000,00 2.805.500,00 7.278.500,00 

10.301.0018 ATENÇÃO BASICA COM QUALIDADE 4.473.000,00 2.805.500,00 7.278.500,00 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 7.170.000,00 5.746.000,00 12.916.000,00 

10.302.0019 ATENLENDO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 7.170.000,00 5.746.000,00 12.916.000,00 

10.303 Suporte Profilatico e Terapeutico 2.842.100,00 145.500,00 2.987.600,00 

10.303.0021 ASSIS.TÉNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 2.842.100,00 145.500,00 2.987.600,00 

10.305 Vigilância Epidemiológica 2.100.000,00 379.500,00 2.479.500,00 

10.305.0022 VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEM:OLOGICA COM QUALIDADE 2.100.000,00 3'9.500,00 2.479.500,00 

Subtotal da Unidade 30.551.600,00 

Unidade: 02.10 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

38 Assistência Social 5.063.350,00 447.200,00 5.510.550,00 

08.122 Administração Geral 1.531.000,00 0,00 1.531.000,00 

08.122.0037 DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 1.531.000,00 0,00 1.531.000,00 

08.241 Assistência ao Idoso 41.000,00 0,00 41.000,00 

08.241.0037 DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 41.000,00 0,00 41.000,00 

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 312.000,00 0,00 312.000,00 

08.243.0037 DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 278.000,00 0,00 278.000,00 

08.243.0038 FUNDC MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 34.000,00 0,00 34.000,00 

08.244 Assistência Comunitária 3.179.350,00 447.200,00 3.626.550,00 

08.244.0037 DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 3.179.350,00 447.200,00 3.626.550,00 

Subtotal da Unidade 5.510.550,00 

Unidade: 02.11 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

Grupo Assessor. 30/09/2024 14:03:08 Versão: 1.08.4€.00 Página 2 de 1 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 08 - Despesa por Função, Subfunção e Programa conforme o vínculo com os Recursos 
Exercício 2025 

R$ 

27 Desport( e Lazer 1.160.200,00 0,00 1.160.200,30 

27. ..2 Desposto Comunitário 1.160.200,00 0,00 1.160.200,00 

27.P.12.0039 ESPORTE É SAÚDE 1.160.200,00 0,00 1 .160.200,0e 

Subtotal da Unidade 1.160.200,00 

Unidade: 02.12 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04 Administração :2.937.500,00 0,00 12.937.500,00 

04.122 Administração Geral :2.937.500,00 0,00 12.937.500,00 

0/.122.0041 GESTà0 ADMINISTRATIVA DO ?RóPRIO MUNIC:PAL 12.937.500,00 0,00 12.937.500,00 

12 Educação 706.000,00 0,00 706.000,00 

12.364 Ensino Superior 706.000,00 0,00 706.000,30 

12.364.0016 PROECIANDO FORMAÇÃO SUPERIOR AOS MUNICIPES. 706.000,00 0,00 706.000,00 

16 Habitaçã) 110.000,00 0,00 110.000,00 

16.482 Habita;ão Urbana 110.000,00 0,00 110.000,00 

16.482.0009 MORAJIA COM QUALIDADE 110.000,00 0,00 110.000,00 

26 Transpor:e 582.000,00 0,00 582.000,00 

26.782 Transp(xte Rdodoviário 582.000,00 0,00 582.000,00 

26.782.0010 TRAMPORTE DE QUALIDADE 362.000,00 0,00 362.000,00 

26.782.0041 GEST2,0 ADMINISTRATIVA DO PRÓPRIO MUNICIPAL 223.000,00 0,00 220.000,00 

Subtotal da Unidade 14.335.500,00 

Unidade: 02.13 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA 

13 Cultura 579.050,00 0,00 579.050,00 

13.392 Difusãc Cultural 579.050,00 0,00 579.050,00 

13.392.0043 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO CULTURAL DOS CIDADÃOS 579.050,00 0,00 579.050,00 

Subtotal da Unidade 579.050,00 

Unidade: 02.14 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO 

21 Comércio e Serviços 1.987.400,00 0,00 1.987.430,00 

23.695 Turismo 1.987.400,00 0,00 1.987.400,00 

23.695.0044 FOMEWAR O DESENVOLVIMENTO. TURISMO 1.987.400,00 C, CO 1.987.400,00 

Subtotal da Unidade 1.987.400,00 

Unidade: 02.15 DEP. MUNI:IPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

14 Administração 419.200,00 0,00 419.200,00 

04.121 Planejanento e Orçamento 419.200,00 0,00 419.200,00 

04.121.0034 PLANEJAMENTO E CONTROLE DOS RESULTADOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS, VISANDO A TR 419.200,00 0,00 419.200,00 

11 Trabalho 127.100,90 0,00 127.100,00 

Grupo Assessor® 30/09/2024 :4:03:22 Versão: 1.08.46.00 Página 3 de 7 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 08 - Despesa por Função, Subfunção e Programa conforme o vínculo com os Recursos 
Exercício 2025 

R$ 

11.334 Fomento ao Trabalho 127.100,00 0,00 127.100,00 

11.334.0034 PLANEJAMENTO E CONTROLE DOS RESULTADOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS, VISANDO A IR 127.100,00 0,00 127.100,00 

Subtotal da Unidade 546.300,00 

Unidade: 02.16 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

18 Gestão ATibiental 1.541.050,00 0,00 1.541.050,00 

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 1.541.050,00 0,00 1.541.050,00 

18.541.0045 AGRI:ULTURA SUSTENTÁVEL COM A PROTEÇÃO AC MEIO AMBIENTE 1.541.050,00 0,00 1.541.050,00 

20 Agricu1ura 657.000,00 0,00 657.000,00 

20.605 Abaste:imento 657.000,00 0,00 657.000,00 

20.605.0045 AGRI:ULTURA SUSTENTÁVEL SOM A PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 657.000,00 0,00 657.000,00 

Subtotal da Unidade 2.198.050,00 

Unidade: 02.17 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS, LICITAÇÕES E GESTÃO DE COMPRAS 

04 Administ:ação 1.643.950,00 0,00 1.643.950,00 

04.122 Admini£tração Geral 1.643.950,00 0,00 1.643.950,00 

24.122.0046 PROGEAMA EFICI,tNCIA DE Cc:;A,RAS P":;B:,:CAS 1.643.950,90 0,00 1 .643.950,00 

Subtotal da Unidade 1.643.950,00 

Unidade: 02.18 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Administiação 1.316.250,00 0,00 1.316.250,00 

24.122 Adminiszração Geral 1.316.250,00 0,00 1.316.250,00 

24.122.0047 ASSUNTOS JURÍDICOS 1.316.250,00 0,00 1.316.250,00 

Subtotal da Unidade 1.316.250,00 

Total 97.015.000,00 

Grupo Assessor® 30/09/2024 M:03:29 Versão: 1.08.46.00 Págtna 4 de 7 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 08 - Despesa por Função, Subfunção e Programa conforme o vínculo com os Recursos 
Exercício 2025 

R$ 

3 - Câmara Municipal de Buritama 

Código Especificação Ordinários Vinculados Total 

Órgão: 01 

Unidade: 01.01 

PODER LEGISLATIVO 

CORPO LEGISLATIVO 

01 Legislativa 1.123.000,00 0,00 1.123.000,00 

01.031 Ação Legislativa 1.123.000,00 0,00 1.123.000,00 

01.031.0001 Processo Legislativo 1.123.000,00 0,00 1.123.000,00 

Subtotal da Unidade 1.123.000,00 

Unidade: 01.02 SECRETARIA 

01 Legislattva 2.197.000,00 0,00 2.197.000,00 

01.031 Ação Legislativa 2.197.000,00 0,00 2.197.000,00 

01.031.0002 Fiscalização Financeira e Orçamentária 2.197.000,00 0,00 2.197.000,00 

Subtotal da Unidade 2.197.000,00 

Total 100.335.000,00 

Grupo Assessore 30/09/2324 14:03:29 Versão: 1.08.46.00 Página 5 de 7 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 08 - Despesa por Função, Subfunção e Programa conforme o vínculo com os Recursos 
Exercício 2025 

R$ 

4 - IPREM de Buritama 

Código Especifi:ação Ordinários Vinculados Total 

Órgão: 03 

Unidade: 03.01 

INSTITUT) DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

ADMINISTkAÇÃO DO IPREM 

04 Administração 755.972,00 0,00 755.972,00 

04.122 Administração Geral 755.972,00 0,00 755.972,00 

04.122.0026 Administrativo do IPREM 755.972,00 0,00 755.972,00 

Subtotal da Unidade 755.972,00 

Unidade: 03.02 PREVIDENCIA DO IPREM 

09 Previdência Social 12.704.709,00 0,00 12.704.709,00 

09.272 Previdéncia do Regime Estatutário 12.704.709,00 0,00 12.704.709,00 

09.272.0027 Prev:dencia do IPREM 12.704.709,00 0,00 12.704.709,00 

99 RESERVA IE CONTINGENCIA 2.357.556,00 0,00 2.357.556,00 

99.997 RESERVZ DE CONTINGÊNCIA PARA RPPS 2.357.556,00 0,00 2.357.556,00 

99.997.7999 RESEnk ORÇAMENTÁRIA - RPPS 2.357.556,00 0,00 2.357.556,00 

Subtotal da Unidade 15.062.265,00 

Total 116.153.237,00 

Grupo AssessorG 30/09/2024 Versão: 1.08.46.00 Página 6 de 7 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 08 - Despesa por Função, Subfunção e Programa conforme o vínculo com os Recursos 

5 - SAAEMB 

Código 

Órgão: 04 

Unidade: 04.01 

C4 

04.122 

04.122.0200 

Unidade: 04.02 

04.122 

04.122.0201 

28 

28.846 

28.846.0201 

Unidade: 04.03 

1 

17.512 

17.512.0203 

Exercício 2025 

R$ 

Especificaçào Ordinários Vinculados Total 

SERV.AUUN. DE AGUA ESGOTO E MEIO AMB.MUN.BURITAMA-SAAEMB 

GABINETE DO DIRETOR 

Adminiszração 202.000,00 0,00 202.000,00 

Adminisr.ração Gerai 202.000,00 0,00 202.000,00 

Manutenção da Unidade do Gabinete dc Diretor 202.000,00 0,00 202.000,00 

Subtotal da Unidade 202.000,00 

DIVISÃO ÀDMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

Adril1nisla;áo 743.000,00 0,00 743.000,00 

Administração Gerai 743.000,00 0,00 743.300,00 

Manu:enção da Unidade de Divisão Administrativa e Financeira 743.000,00 0,00 743.000,00 

Encargos Especiais 69.000,00 0,00 69.000,00 

Outros Encargos Especiais 69.000,00 0,00 69.030,00 

Manutenção da Undade de Divisão Aaministrativa e Financeira 69.300,30 0,00 69.030,00 

Subtotal da Unidade 812.000,00 

DIVISÃO IE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 

Saneamento 5.788.110,00 0,00 5.788.110,00 

Saneamento Basic° Urbano 5.788.110,00 0,00 5.783.110,00 

Manutenção Unidade de Divisão de Saneamento e Meio Ambiente 5.788.110,00 0,00 5.788.110,00 

Subtotal da Unidade 5.788.110,00 

Total 122.955.347,00 

Grupo Assessorr9 30/09/2024 14:03:30 Versão: 1.08.46.00 



ot 
názfeki 

Governo do Município de Buritama 

Anexo 09 - Dkspesa por Órgão e Função 
Exercício 2025 

R$ 

Órgãos e Funções Total 

2 - Governo do Municip.o de Buritama 

02 PODER EXECUTIVO 

04 Administração 23.385.700,00 

08 Assistência Social 5.510.550,00 

10 Saúde 30.551.600,00 

11 Trabalho 127.100,00 

12 Educação 26.135.200,00 

13 Cultura 579.050,00 

15 Urbanismo 3.093.150,00 

16 Habitação 110.000,00 

18 Gestão Ambieltal 1.541.050,00 

20 Agricultura 657.000,00 

23 Comércio e Serviços 1.987.400,00 

26 Transporte 582.000,00 

27 Desporto e Lazer 1.160.200,00 

28 Encargos Especiais 1.085.000,00 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 510.000,00 

Subtotal 97.015.000,00 

Total 97.015.000,00 

Grupo Assessor® 30/09/2024 .4:04:46 Versão: .08.46.00 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 09 - Despesa por órgão e Função 
Exercício 2025 

R$ 

Órgãos e Funções Total 

3 - Câmara Municipal de Buritama 

01 PODER LEGISLATIVD 

01 Legislativa 3.320.000,00 

Subtotal 3.320.000,00 

Total 100.335.000,00 

Glupc Assessor3 30/09/2024 .4:04:46 Versão: 1.08.46.00 Página 2 de 4 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 09 - Despesa por Órgão e Função 
Exercício 2025 

R$ 

Órgãos e Funções Total 

4 - IPREM de Buritama 

03 INSTITUTO DE PRWIDENCIA MUNICIPAL 

04 Administraçã) 

09 Previdência 3ocial 

99 RESERVA DE ONTINGENCIA 

755.972,00 

12.704.709,00 

2.357.556,00 

Subtotal 15.818.237,00 

Total 116.153.237,00 

Grupo Assessor-C 30/09/2024 :4:04:46 Versão: 1.08.46.20 P ,,,a.2A àe 



Governo do Município de Buritama 

Anexo 09 - Despesa por órgão e Função 
Exercício 2025 

R$ 

Órgãos e Funções Total 

5 - SAAEMB 

04 SERV.AUTON. DE AGUA ESGOTO E MEIO AMB.MUN.BURITAMA-SAAEMB 

04 AdministraçãD 

17 Saneamento 

28 Encargos Especiais 

945.000,00 

5.788.110,00 

69.000,00 

Subtotal 6.802.110,00 

Total 122.955.347,00 

Grupo Assessor': 30/09/2024 14:04:46 Versão: 1.08.46.30 1-ta-f.na 



1 !A IVUIIA 

Governo do Município de Buritama 

Paço Municipal "Nésio Cardoso" 
CNP) 44.435.121/0001-31 

ADENDOS 

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone! Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP 
E-mail: 

l'Atta 
Ski*isiu 

anffliket EL, PlaNIMA 
11~1 ,EIS 

A LULt Atát9fx 
••• kluAt uma 

Ot MU* 0,161," 
IS I: UNEM" 

15 Int 
INEP 

9 ~fim siovtir 

OBJETIVOS 



Governo do Município de Buritama 

Sumário Gera da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo 
Exercício 2025 

R$ 

2 - Governo do Municip:o de Buritama 

RECEITA VALOR DESPESA VALOR 

10 - RECEITAS CORRENTES 112.821.900,00 04 - Administração 23.385.700,00 

11 - IMPOSTOS, TAXA5 E CONTRIBUIÇÕES DE MELH 17.453.870,00 08 - Assistência Social 5.510.550,00 

12 - CONTRIBUIÇÕES 1.450.050,00 10 - Saúde 30.551.600,00 

13 - RECEITA PATRIMCNIAL 728.450,00 11 - Trabalho 127.100,00 

16 - RECEITA DE SERVIÇOS 521.400,00 12 - Educação 26.135.200,00 

17 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 91.915.750,00 13 - Cultura 579.050,00 

19 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 752.380,00 15 - Urbanismo 3.093.150,00 

20 - RECEITAS DE CAPITAL 6.000,00 16 - Habitação 110.000,00 

24 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 6.000,00 18 - Gestão Ambiental 1.541.050,00 

90 - DEDUÇÃO -12.492.900,00 20 - Agricultura 657.000,00 

17 - TRANSFERÊNCIAS :ORRENTES -12.492.900,00 23 - Comércio e Serviços 1.987.400,00 

26 - Transporte 582.000,00 

27 - Desporto e Lazer 1.160.200,00 

28 - Encargos Especiais 1.085.000,00 

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 510.000,00 

TOTAL DA RECEITA 100.335.000,00 TOTAL DA DESPESA 97.015.000,00 

Grupo Assessor .2-.) 30/09/2024 .4:05:29 Vrsãc.: 1.08.46.00 Página 1 de 1 



Governo do Município de Buritama 

Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo 
Exercício 2025 

RS 

3 - Câmara Municipal de Buritama 

RECEITA VALOR DESPESA VALOR 

- Legislativa 3.320.000,0.., 

TOTAL DA RECEITA 0,00 TOTAL DA DESPESA 3.320.000,00 

Grupo Assessor') :)3/09/2024 14:05:30 Versão: 1.08.46.00 Página 2 d 



Governo do Município de Buritama 

Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo 

4 - IPREM de Buritama 

Exercício 2025 

RS 

RECEITA VALOR DESPESA VALOR 

10 - RECEITAS CORRENTES 8.193.968,00 04 - Administração 755.972,00 

12 - CONTRIBUIÇÕES 4.433.468,00 09 - Previdência Social 12.704.709,00 

13 - RECEITA PATRIMONIAL 3.500.000,00 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 2.357.556,00 

19 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 260.500,00 

70 - RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 7.624.269,00 

72 - CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 5.183.796,00 

79 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 2.440.473,00 

TOTAL DA RECEITA 15.818.237,00 TOTAL DA DESPESA 15.818.237,00 

Grupo Assessor2, 3C/09/2024 14:05:30 Versão: 1.08.46.00 Página 3 de 4 



Governo do Município de Buritama 

Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo 

5 - SAAEMB 

Exercício 2025 
RS 

RECEITA VALOR DESPESA VALOR

10 - RECEITAS CORRENTES 6.802.110,00 - Administração 945.000,00 

11 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELH 316.000,00 _ - Saneamento 5.788.110,00 

13 - RECEITA PATRIM)NIAL 160.000,00 28 - Encargos Especiais 69.000,00 

16 - RECEITA DE SERVIÇOS 6.322.110,00 

19 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.000,00 

TOTAL DA RECEITA 6.802.110,00 TOTAL DA DESPESA 6.802.110,00 

Grupo Assessor 30/09/2024 14:05:30 Versão: 1.08.46.00 Página 4 de 4 



Governo do Município de Buritama 

Receita e Despesa por Fonte de Recurso 
Exercício 2025 

R$ 

Código Descrição Receita (a) Despesa (b) Diferença (a - b) 

2 - Governo do Municipio de Buritama 

01 TESOURO 74.644.600,00 71.324.600,00 3.320.000,00 

02 TRANSF. E CONVENIOS ESTADOS VINCULADOS 15.430.880,00 15.430.880,00 0,00 

05 TRANS .COW.FEDERAIS-VINCULADOS 10.259.520,00 10.259.520,00 0,00 

Total Geral: 100.335.000,00 97.015.000,00 3.320.000,00 

Grupo Assessor® 30/09/2024 14:06:09 Versão: 1.08.46.00 Página 1 de 4 



Governo do Município de Buritama 

Receita e Despesa por Fonte de Recurso 

Código Descriçãp

3 - Câmara Municipal de Buritama 

01 TESOURO

Total Geral: 

Receita (a) 

0,00 

0,00 

Despesa (b) 

3.320.000,00 

3.320.000,00 

Exercício 2025 
R$ 

Diferença (a - b) 

-3.320.000,00

-3.320.000,00 

Grupo Assessor® 30/09/202414:C6:09 Versão: 1.08.46.00 Página 2 de 4 



Governo do Município de Buritama 

Receita e Despesa por Fonte de Recurso 

Código Descrição

4 - IPREM de Buritama 

04 

Total Geral: 

Receita (a) 

Exercício 2025 
R$ 

Despesa (b) Diferença (a - b) 

RECURSOS PROP.ADM - INDIRETA 15.818.237,00 15.818.237,00 0,00 

15.818.237,00 15.818.237,00 0,00 

Grupo Assessor® 30/99/202414:06:09 Versão: 1.08.46.00 Página 3 de 4 



Governo do Município de Buritama 

Receita e Despesa por Fonte de Recurso 

Código 

5 - SAAEMB 

04 

Total Geral: 

Descrição Receita (a) Despesa (b) 

Exercício 2025 
R$ 

Diferença (a - b) 

RECURSOS PROP.ADM - INDIRETA 6.802.110,00 6.802.110,00 0,00 

6.802.110,00 6.802.110,00 0,00 

Grupo Assessor 0 30/09/2024 14:0E:09 Versão: 1.08.46.00 Página 4 de 4 



Governo do Município de Buritama 

Tabela Explicativa da Evolução da Receita 
Exercício 2025 

R$ 

2 - Governo do Municipio de Buritama 

Arrecadada nos Três Exercícios Anteriores Previsto em Previsto para 

Código Descrioà) 2021 (a) 2022 (b) % b/a 2023 (c) % c/b 2024 2025 

1.1 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 10.870.127,53 12.531.011,25 15,28% 14.651.645,26 16,92% 15.142.500,00 17.453.870,00 

1.2 CONTRIBU:OES 1.231.571,92 1.252.672,72 1,71% 1.192.939,11 -4,77% 1.381.000,00 1.450.050,00 

1 .3 RECEITA WRIMONIAL 388.459,85 1.742.529,97 348,57% 1.397.446,93 -19,80% 1.073.000,00 728.450,00 

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 77.823,09 77.169,95 -0,84% 379.127,18 391,29% 529.000,00 521.400,00 

1.7 TRANSFERENCIAS CORRENTES 70.552.294,69 82.115.945,85 16,39% 87.152.501,24 6,13% 86.885.900,00 91.915.750,00 

1 .7 (-)TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -9.188.666,18 -10.785.676,37 17,38% -11.088.851,14 2,81% -11.898.000,00 -12.492.900,00 

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 791.543,82 1.719.813,86 117,27% 619.179,42 -64,00% 596.600,00 752.380,00 

2.4 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.243.292,53 4.690.147,25 44,61% 1.375.363,25 780.000,00 6.000,00 

Total 77.966.447,25 93.343.614,48 19,72% 95.679.351,25 2,50% 94.490.000,00 100.335.000,00 

Grupo AssessorG 33/09/2024 14:06:38 Usuário: RODRIGO EMOTO Versão: 1.08.46.00 Página 1 de 4 



Governo do Município de Buritama 

Tabela Explicativa da Evolução da Receita 
Exercício 2025 

R$ 

3 - Câmara Municipal de Buritama 

Código Descrição 

Arrecadada nos Três Exercícios Anteriores Previsto em 

2024 

Previsto para 

2025 2021 (a) 2022(b) % b/a 2023(c) % c/b 

Total 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 

Grupo Assessor:: 3C/09/2024 .4:06:38 Usuário: RODRiG0 EMCTO Versão: 1.08.46.00 Eágina 2 de 4 



Governo do Município de Buritama 

Tabela Explicativa da Evolução da Receita 
Exercício 2025 

R$ 

4 - IPREM de Buritama 

Arrecadada nos Três Exercícios Anteriores Previsto em Previsto para 

Código Descrição 2021 (a) 2022 (b) % b/a 2023 (c) % c/b 2024 2025 

1.2 CONTRIBU:OES 2.400.875,05 2.978.362,83 24,05% 2.850.873,59 -4,28% 3.495.726,00 4.433.468,00 

1.3 RECEITA ?ATRIMONIAL 196.344,58 2.725.095,41 1.287,91% 5.217.672,75 91,47% 1.200.000,00 3.500.000,00 

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 222.725,55 285.161,57 28,03% 381.835,03 33,90% 291.444,00 260.500,00 

7.2 CONTRIBU:OES - INTRA OFSS 3.452.822,59 3.815.224,73 10,50% 3.663.793,88 -3,97% 4.328.126,00 5.183.796,00 

7.9 OUTRAS RICErTAS CORRENTES - INTRA OESS 2.163.469,12 2.552.851,51 18,00% 2.466.955,16 -3,36% 2.938.520,00 2.440.473,00 

Total 8.436.236,89 12.356.696,05 46,47% 14.581.130,41 18,00% 12.253.816,00 15.818.237,00 

Grupo Assessorn 30/09/2024 14:06:39 Usuário: RODRIGO EMOTO Versão: 1.08.46.00 Página 3 de 4 



Governo do Município de Buritama 

Tabela Explicativa da Evolução da Receita 
Exercício 2025 

R$ 

5 - SAAEMB 

Arrecadada nos Três Exercícios Anteriores Previsto em Previsto para 

Código Descrição 2021(a) 2022(b) % b/a 2023(c) % c/b 2024 2025 

1.1 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 245.760,11 268.001,64 9,05% 297.842,28 11,13% 292.000,00 316.000,00 

1.3 RECEITA PATRIMONIAL 59.560,41 135.556,78 127,60% 191.482,86 41,26% 194.000,00 160.000,00 

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 4.555.520,11 5.254.278,95 15,34% 5.442.731,27 3,59% 5.557.000,00 6.322.110,00 

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.885,99 2.299,34 -20,33% 22.457,91 876,71% 4.000,00 4.000,00 

2.4 TRANSFERÉNCIAS DE CAPITAL 542.108,22 81.929,76 -84,89% 255.960,33 212,411 0,00 0,00 

Total 5.405.834,84 5.742.066,47 6,22% 6.210.474,35 8,16% 6.047.000,00 6.802.110,00 

Grupo Assessor0 30/09/2024 14:06:41 Usuário: RODRIGO EMOTO Versão: 1.08.46.03 Página 4 de 4 



Governo do Município de Buritama 

Especificação da Receita por Fonte e Legislação 

Exercício 2025 

2 - Governo do Municiplo de Buritama 

Código Descrição Legislação 

1.1.1 :MPOSTOS 

1.1.2 TAXAS 

1.2.4 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 

:LUMINAÇÃO PÚBLICA 

1.3.1 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 

1.3.2 VALORES MOBILIÁRIOS 

1.6.1 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

1.6.9 CUTROS SERVIÇOS 

1.7.1 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

1.7.1 l--)TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

1.7.2 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E 

CE SUAS ENTIDADES 

1.7.2 (-)TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 

FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 

1.7.4 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 

1.7.5 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 

1.9.1 VULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 

1.9.2 DIDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 

1.9.9 CMAAIS RECEITAS CORRENTES 

2.4.1 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

2.4.2 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E 

DE SUAS ENTIDADES 

Grupo Assessor° 30/09/2024 14:09:11 Versão: 1.08.46.00 Pág:_na 1 de 3 



Governo do Município de Buritama 

Especificação da Receita por Fonte e Legislação 

Exercício 2025 

4 - IPREM de Buritama 

Código Descrição Legislação 

1.2.1 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 

.3.2 -ALORES MOBILIÁRIOS 

1.9.2 :NDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 

1.9.9 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

7.2.1 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA OFSS 

7.9.9 IEMAIS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 

Grupo AssessorC, 30/09/2024 14:09:11 Versão: 1.08.46.00 Página 2 d.-



Governo do Município de Buritama 

Especificação da Receita por Fonte e Legislação 

5 - SAAEMB 

Exercício 2025 

Código Descrição Legislação 

..1.2 7AXAS 

VALORES MOBILIÁRIOS 

Z.6.1 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

1.6.9 OUTROS SERVIÇOS 

Z.9.2 :NDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 

- .9.9 EMAIS RECEITAS CORRENTES 

Grupo Assessor® 30/09/2024 14:09:11 Versão: 1.08.46.00 Página 3 de 2 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

2 - Governo do Municipio de Buritama 

Código Descrição Valor Fixado 

Orgão: 02 

Unidade Orçamentária: 02.0100 

Unidade Executora: 02.01 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS DE CONSELHO 

Funcional: 04.122.0004.1.0:5 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

4.4.9(.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

Funcionai: 04.122.0004.2.0C4 ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS DE CONSELa 

25.000,00 

Total da Fonte de Recursos 25.000,00 

Total da Funcional Programática 25.000,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.90.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.41 Obrigações Patronais - INSS 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 

3.3.50.43.22 Subvenção Social 

3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 

3.3.90.14.01 Diárias - Civil 

3.3.9C.30.61 Material de Consumo 

3.3.9C.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 

3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

Funcional: 04.122.0001.2.04 ATIVIDADES DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

651.030,00 

75.000,30 

50.000,00 

140.000,00 

1.000,00 

40.000,00 

210.000,00 

50.000,00 

380.300,00 

Total da Fonte de Recursos 1.600.000,00 

Total da Funcional Programática 1.600.000,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.3.90.30.62 Material de Consumo - FSS 

3.3.90.32.01 Material de Distrib. Gratuita - FSS 

3.3.90.39.33 Outros Serv. Terceiros P.Juridica - FSS 

3.3.90.48.11 Outros Aux. Finan. Pessoa Física - Ajuda de Custo FSS 

4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

45.000,00 

50.000,00 

63.000,00 

27.000,00 

180.000,00 

Total da Fonte de Recursos 365.000,00 

Grupo AssessorG 30/09/2024 14:09:42 Versão: 1.08.46.00 Página 1 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Total da Funcional Programática 365.000,00 

Total da Unidade Executora 1.990.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 1.990.000,00 

Unidade Orçamentaria: 

Unidade Executora: 

Funcional: 04.123.0006.1.0.,: 

02.0200 

02.02 DEP. MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTABILIDADE E TRIBUTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

4.4.9:.52.01 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 

Total da Fonte de Recursos 25.000,00 

Total da Funcional Programática 25.000,00 

Funcional: 04. 23.0006.2.1(5 ATIVIDADES DO SETOR DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.9(.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 785.000,00 

3.1.9(.13.41 Obrigações Patronais - INSS 16.800,30 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 147.000,00 

3.2.91.21.13 Juros Sobre a Divida Por Contrato 25.000,00 

3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 20.000,00 

3.3.91.14.01 Diárias - Civil 15.000,00 

3.3.91.30.61 Material de Consumo 85.000,00 

3.3.91.31.01 Premiações - Tributo Premiado 5.000,00 

3.3.91.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 50.000,00 

3.3.9C.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 680.000,00 

3.3.91.40.25 Serviço de Ter. da Inf. e Comunicação - PJ 200.000,00 

3.3.90.47.01 Contribuições ao RASE.? 950.000,00 

3.3.91.91.01 Sentenças Judiciais 1.000.000,00 

3.3.91.92.01 Despesas de Exercicios Anteriores 15.030,00 

3.3.91.93.04 Indenizações e Restituições SC.000,00 

Total da Fonte de Recursos 5.053.800,00 

Total da Funcional Programatica 5.053.800,00 

Funcional: 28.843.0007.0.0n AMORT:ZAÇÃO DE DIVIDAS 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

Grupo Assessore 30/09/2024 14:C9:42 Versão: 1.08.46.00 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

6. .71.02 Amortização da Divida do PASEP 20.000,00 

4.6.9:.71.03 Amortização da Divida IPREM-Intraorçamentaria 990.000,00 

4.6.9 .71.04 Amortização da Divida do FGTS 65.000,00 

4.6.9 .71.05 Amortização da Divida Banco do Brasil 10.000,00 

Total da Fonte de Recursos 1.085.000,00 

Total da Funcional Programática 1.085.000,00 

Funcional: 99.999.9999.9.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

9.9.9 .99.99 RESERVA DE CONTINSENCIA 

Unidade Orçamentán.a: 

Unidade Executora: 

Funcional: 15.452.0042.1.0C3 

Fonte de Recursos: 01 

4.4.90.51.01 

4.5.9C.61.93 

Fonte de Recursos: 02 

4.4.9C.51.01 

Fonte de Recursos: 05 

4.4.90.51.01 

Funcional: 15.452.0042.1.013 

Fonte de Recursos: 01 

4.4.90.52.01 

510.000,00 

Total da Fonte de Recursos 510.000,00 

Total da Funcional Programatica 510.000,00 

Total da Unidade Executora 6.673.800,00 

Total da Unidade Orçamentária 6.673.800,00 

02.0300 

02.03 DEP. MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS 

TESOURO 

Obras e Instalações 200.000,00 

Aquisição de Imóveis 20.000,00 

Total da Fonte de Recursos 220.000,00 

TRANSE. E CONVENTOS ESTADOS VINCULADOS 

Obras e Instalações .300,00 

Total da Fonte de Recursos 5.000,00 

TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

Obras e Instalações 5.000,00 

Total da Fonte de Recursos 5.000,00 

Total da Funcional Programática 230.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TESOURO 

Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 

Total da Fonte de Recursos 20.000,00 

Grupo Assessor° 30/09/2024 14:09:42 Versão: 1.08.46.00 Lagina 3 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Total da Funcional Programática 20.000,00 

Funcional: 15.452.0042.2.016 ATIVIDADES DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.91.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.91.13.41 Obrigações Patronais - INSS 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 

3.3.91.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 

3.3.91.14.01 Diárias - Civil 

3.3.90.30.61 Material de Consumo 

3.3.9L36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 

3.3.91.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

Funcional: 15.452.0042.2.025 ATIVIDADES DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

800.000,00 

24.150,00 

55.000,00 

13.000,00 

4.000,00 

155.000,00 

12.000,00 

33C.300,00 

Total da Fonte de Recursos 1.393.150,00 

Total da Funcional Programática 1.393.150,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.3.90.30.55 Material de Consumo - E.E. 

3.3.90.39.34 Outros Serv. Terceiros P.Juridica - E.E. 

4.4.90.51.94 Obras e Inst. E.E 

4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 

02.0400 

02.04 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

Funcional: 12.361.0011.1.00. OBRAS E INSTALAÇÕES 

20.000,00 

1.310.000,00 

100.000,00 

20.000,00 

Total da Fonte de Recursos 1.450.000,00 

Total da Funcional Programática 1.450.000,00 

Total da Unidade Executora 3.093.150,00 

Total da Unidade Orçamentária 3.093.150,00 

Fonte de Recursos: 01 

4.4.90.51.01 

Fonte de Recursos: 05 

4.4.90.51.90 

TESOURO 

Obras e Instalações 

TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

Obras e Instalações 

Total da Fonte de Recursos 300.000,00 

50.000,00 

Grupo Assessor 30/09/2024 14:09:42 Versão: 1.08.46.00 Página 4 de 25 



• , 

divu il*v+ 

4ekt" 
Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 

Funcional: 12.361.0011.1.C:3 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Fonte de Recursos 

Exercício 2025 

R$ 

50.000,00 

Total da Funcional Programática 350.000,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

4.4.9 .52.01 Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de Recursos: 05 TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

4.4.9:.52.05 Equip. e Material Permanente - QESE 

20.000,00 

Total da Fonte de Recursos 20.000,00 

30.000,00 

Total da Fonte de Recursos 30.000,00 

Total da Funcional Programática 50.000,00 

Funcional: 12.361.0011.2.0(9 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 

Fonte de Recursos: 01 

3.1.90.11.78 

TESOURO 

Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civi l 1.700.000,00 

3.1.90.13.41 Obrigações Patronais - INSS 16.000,00 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 147.000,00 

3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Família 25.000,00 

3.3.90.14.01 Diárias - Civil 12.000,00 

3.3.90.30.61 Material de Consumo 1.200.000,00 

3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 20.000,00 

3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 1.500.000,00 

3.3.90.40.25 Serviço de Tec. da Inf. e Comunicação - PJ 140.000,00 

3.3.90.91.01 Sentenças Judiciais 30.000,00 

Total da Fonte de Recursos 4.790.000,00 

Fonte de Recursos: 02 TRANSE. E CONVENIOS ESTADOS VINCULADOS 

3.3.90.30.61 Material de Consumo 456.000,00 

3.3.90.36.62 Outros Serviços Terc. P. Física - Monitores TA 100.000,00 

3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 90.000,00 

Total da Fonte de Recursos 646.000,00 

Fonte de Recursos: 05 TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

3.3.90.30.65 Material de Consumo - QESE 300.000,00 

3.3.90.30.66 Material de Consumo - PNAT 21.000,00 

3.3.90.39.26 Outros Serv. Terceiros P.Juridica - QESE 95.000,00 

Grupo Assessor C 30/09/2024 14:09:42 Versão: 1.08.46.00 Página 5 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

3.3.9(.39.30 Outros Jerv. Terceiros P.Juridica - PNAT 

Funcional: 12.365.0011.1.013 

Fonte de Recursos: 01 

4.4.91.51.01 

Funcional: 12.365.0011.1.014 

For.-_e de Recursos: 01 

4.4.90.51.01 

Funcional: 12.365.0011.1.040 

Fonte de Recursos: 01 

4.4.93.52.01 

Fonte de Recursos: 05 

4.4.90.52.05 

Funcional: :2.365.0011.1.04: 

Fonte de Recursos: 01 

4.4.90.52.01 

Fonte de Recursos: 05 

4.4.90.52.05 

18.000,00 

Total da Fonte de Recursos 434.000,00 

Total da Funcional Programática 5.870.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES - CRECHE 

TESOURO 

Obras e Instalações 

OBRAS E INSTALAÇÕES - PRÉ ESCOLA 

Total da Fonte de Recursos 100.000,00 

Total da Funcional Programática 100.000,00 

TESOURO 

Obras e instalações 100.000,30 

Total da Fonte de Recursos 100.000,00 

Total da Funcional Programática 100.000,00 

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE CRECHE 

TESOURO 

Equipamentos e Material Permanente 

Total da Fonte de Recursos 40.000,00 

TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

Equip. e Material Permanente - QESE 30.000,00 

Total da Fonte de Recursos 30.000,00 

Total da Funcional Programática 70.000,00 

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE PRE ESCOLA 

TESOURO 

Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 

Total da Fonte de Recursos 40.000,00 

TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

Equip. e Material Permanente - WESE 30.330,00 

Total da Fonte de Recursos 30.000,00 

Total da Funcional Programática 70.000,00 

Grupo Assessor.1,) 30/09/2024 14:09:42 Versão: 1.08.46.00 Página 3 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Func nal: 12.365.0011.2.314 MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.9(.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 750.000,00 

3.1.9(.13.41 Obrigações Patronais - INSS 10.500,00 

Obrigações Patronais - IPREM 50.000,00 

3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 10.000,00 

3.3.90.30.61 Material de Consumo 300.000,00 

3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 12.000,00 

3.3.90..39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 450.000,00 

Total da Fonte de Recursos 1.582.500,00 

Fonte de Recursos: 05 TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

3.3.90.30.65 Material de Consumo - QESE 150.000,00 

3.3.90.39.26 Outros Serv. Terceiros P.Juridica - QESE 30.000,30 

Total da Fonte de Recursos 180.000,00 

Total da Funcional Programática 1.762.500,00 

Funcional: 12.365.0011.2.025 MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.90.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00 

3.1.90.13.41 Obrigações Patronais - INSS 16.000,00 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 40.000,00 

3.3.90.08.01 Outros Beneficias Assistenciais - Sal. Familia 6.000,00 

3.3.90.30.61 Material de Consumo 300.000,30 

3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 5.000,00 

3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 400.000,00 

Total da Fonte de Recursos 1.267.000,00 

Fonte de Recursos: 05 TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

3.3.90.30.65 Material de Consumo - QESE 150.000,00 

3.3.90.39.26 Outros Serv. Terceiros P.Juridica - QESE 30.000,00 

Total da Fonte de Recursos 180.000,00 

Total da Funcional Programatica 1.447.000,00 

Total da Unidade Executora 9.819.500,00 

Total da Unidade Orçamentaria 9.819.500,00 

Grupo Assessore 30/09/2024 14:09:42 Versão: 1 .08.46.00 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Unidade Orçamentaria: 

Unidade Executora: 

02.0500 

02.05 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB 

Funcional: 12.361.0013.2.1.0 ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

Fonte de Recursos: 02 TRANSE. E CONVENIOS ESTADOS VINCULADOS 

3.1A9.11.03 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Administrativo 

3.1.50.11.80 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Magistério 

3.1.10.13.03 Obrigações Patronais - Administrativo 

3.1. 0.13.43 Obrigações Patronais - Magisterio 

3.1.51.13.02 Obrigações Patronais - IPREM 70% 

3.1.51.13.03 Obrigações Patronais - IPREM 30% 

3.3.50.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 

3.3.90.30.61 Material de Consumo 

3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

Funcional: 12.365.0013.2.C73 ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 

1.233.000,00 

5.000.000,00 

33.000,00 

135.000,00 

650.000,00 

124.000,00 

80.000,00 

88.000,00 

38.000,00 

Total da Fonte de Recursos 7.381.000,00 

Total da Funcional Programática 7.381.000,00 

Fonte de Recursos: 02 

3.1.9).11.03 

3.1.91.11.80 

3.1.91.13.03 

3.1.93.13.43 

3.1.91.13.03 

3.3.91.08.01 

TRANSF. E CONVENIOS ESTADOS VINCULADOS 

Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Administrativo 1.800.000,00 

Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Magistério 2.600.000,00 

Obrigações Patronais - Administrativo 50.000,00 

Obrigações Patronais - Magisterio 104.000,00 

Obrigações Patronais - IPREM 70% 350.000,00 

Obrigações Patronais - IPREM 30% 204.000,00 

Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 40. 0,00 

Total da Fonte de Recursos 5.148.000,00 

Total da Funcional Programática 5.148.000,00 

Total da Unidade Executora 12.529.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 12.529.000,00 

Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 

02.0600 

02.06 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

Funcional: 12.306.0014.1.00 OBRAS E INSTALAÇÕES - MERENDA ESCOLAR 

Grupo Assessor® 30/09/202414:09:42 Versão: 1.08.46.00 Página 8 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Fonte de Recursos: 01 

4.4.90.51.01 

Funcional: 12.306.0014.2.111 

TESOURO 

Obras e Instalações 

ATIVIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Total da Fonte de Recursos 5.000,00 

Total da Funcional Programatica 5.000,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.30.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00 

3.1.90.13.41 Obrigações Patronais - INSS 10.000,00 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 15.000,00 

3.3.30.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 2.000,00 

3.3.30.14.01 Diárias - Civil 4.000,00 

3.3.50.30.61 Material de Consumo 185.000,00 

3.3.53.30.70 Material de Consumo - Merenda Gov Municip. 700.000,00 

3.3.50.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 12.000,00 

3.3.51.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 50.000,00 

4.4.93.52.01 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 

Total da Fonte de Recursos 1.048.000,00 

Fonte de Recursos: 02 TRANSE. E CONVENICS ESTADOS VINCULADOS 

3.3.9).30.67 Material de Consumo - Merenda Estadual 1.450.000,00 

Total da Fonte de Recursos 1.450.000,00 

Fonte de Recursos: 05 TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

3.3.9:.30.27 Material de Consumo - Merenda Pré-Escola 53.000,00 

3.3.9:.30.74 Material de Consumo - Merenda EjA 3.700,00 

3.3.9 .30.75 Material de Consumo - Merenda Ensino Médio 120.000,00 

3.3.9 .30.76 Material de Consumo - Merenda Creche 77.000,00 

3.3.9(.30.77 Material de Consumo - Merenda Fundamental 318.000,00 

3.3.9C.30.80 Material de Consumo - Merenda AEE 6.000,00 

Total da Fonte de Recursos 577.700,00 

Total da Funcional Programatica 3.075.700,00 

Total da Unidade Executora 3.080.700,00 

Total da Unidade Orçamentária 3.080.700,00 

Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 

02.0800 

02.08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Grupo Assessor() 30/09/2024 14:09:42 Versão: 1.08.46.00 Página 9 de 35 



Governo do Município de Buritama 

4zt é Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Funcional: 10.122.0015.2.)12 ATIVIDADES DA GESTÃO DO SUS MUNICIPAL 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.30.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.30.13.11 Obrigações Patronais - INSS 

3.1.11.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 

3.3.30.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 

3.3. 0.14.01 Diárias - Civil 

3.3.0.30.61 Material de Consumo 

3.3.50.30.78 Material de Consumo - Combustivel 

3.3.51.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

3.3.53.40.25 Serviço de Ter. da Inf. e Comunicação - PJ 

3.3.93.48.03 Outros Auxil. Finan. Pessoa Fisica - Ajuda de Custo 

Fonte de Recursos: 05 TRANS.CONV.FEDERA1S-VINCULADOS 

3.1.93.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.3.93.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

Funcional: 10.301.0018.1.C:5 OBRAS E INSTALAÇõES - FUNDO MUNICIPAL DE 

2.200.000,00 

15.000,00 

170.000,00 

20.000,00 

310.000,00 

410.000,00 

735.000,00 

880.000,00 

100.000,00 

30.000,00 

Total da Fonte de Recursos 4.870.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Total da Fonte de Recursos 20.000,00 

Total da Funcional Programatica 4.890.000,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

4.4.9:.51.01 Obras e Instalações 

runcional: 10.301.0018.1.021 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

5.000,00 

Total da Fonte de Recursos 5.000,00 

Total da Funcional Programatica 5.000,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

4.1.9(.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de Recursos: 05 TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

4.4.91.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

15.000,00 

Total da Fonte de Recursos 15.000,00 

Total da Fonte de Recursos 15.000,00 

Total da Funcional Programatica 30.000,00 

Grupo Assessor-C, 30/09/2324 14:09:42 Versão: 1.08.46.00 ,',ágina 10 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Funcional: 10.301.0018.2.314 ATIVIDADES DA ATENÇÃO BASICA 

'.ente de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.90.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.600.000,00 

3.1.90.13.41 Obrigações Patronais - INSS 3.000,00 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 360.000,00 

3.3.30.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 42.000,00 

3.3.30.30.61 Material de Consumo 60.000,00 

3.3.30.32.17 Material de Distrib. Gratuita - Leite 150.000,00 

3.3.30.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 88.000,00 

3.3.30.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 1.150.000,00 

Total da Fonte de Recursos 4.453.000,00 

Fonte de Recursos: 02 TRANSF. E CONVENI03 ESTADOS VINCULADOS 

3.1.90.11.78 Verc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00 

3.3.90.30.63 Material de Consumo - PAR Estadual 324.500,00 

Total da Fonte de Recursos 329.500,00 

Fonte de Recursos: 05 TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

3.1.93.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.700.000,00 

3.3.93.30.64 Material de Consumo - União 425.000,00 

3.3.93.30.68 Material de Consumo - Academia Saúde 36.000,30 

3.3.93.32.22 Material de Distrib. Gratuita 90.000,00 

3.3.93.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 90.000,00 

3.3.93.39.32 Outros Serv. Terceiros P.Juridica - União 80.000,00 

4.4.9 .52.01 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 

Total da Fonte de Recursos 2.461.000,00 

Total da Funcional Programática 7.243.500,00 

Funcional: 10.302.0019.2.015 ATIVIDADES DA M.A.C. 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 50.000,00 

3.1.90.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.800.300,00 

3.1.90.13.41 Obrigações Patronais - INSS 9.000,00 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 160.000,00 

3.3.50.39.57 Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 2.650.000,00 

Grupo Assessor® 30/09/2024 14:09:42 Versão: 1.08.46.00 Página 11 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

3.3.5).43.01 

3.3.71.70.00 

3.3.91.08.01 

Subvenção Social 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 

600.000,00 

1.050.000,00 

18.000,00 

3.3.93.30.61 Material de Consumo 13.000,00 

3.3.91.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 20.000,00 

3.3.91.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 700.000,00 

Total da Fonte de Recursos 7.070.000,00 

Fonte de Recursos: 02 TRANSF. E CONVENIOS ESTADOS VINCULADOS 

3.3.51.39.60 Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 13.000,00 

Total da Fonte de Recursos 13.000,00 

Fonte de Recursos: 05 TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

3.1.91.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.000,00 

3.3.51.39.57 Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 4.680.000,00 

3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 33.000,00 

3.3.91.30.81 Material de Consumo - MAC 50.000,00 

3.3.9 .30.82 Material de Consumo - CAPS 150.000,00 

3.3.9C.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 20.000,00 

3.3.9(.39.27 Outros Serv. Terceiros P.Juridica CAPS 140.000,00 

3.3.9(.39.57 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 135.000,00 

4.4.9(.52.01 Equipamentos e Material Permanente 30.030,00 

4.4.9(.52.66 Equip. e Material Permanente - CAPS 30.000,00 

Total da Fonte de Recursos 5.323.000,00 

Total da Funcional Programática 12.406.000,00 

Funcional: 10.302.0019.2.0E4 PROGRAMA "FILA ZERO NA SAÚDE 

Fonte de Recursos: 

Fonte de Recursos: 

01 TESOURO 

3.3.91.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 100.030,00 

Total da Fonte de Recursos 100.000,00 

05 TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

3.3.9:.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 10.000,00 

Total da Fonte de Recursos 10.000,00 

Total da Funcional Programática 110.000,00 

Funcional: 10.302.0019.2.061 INCENTIVO FINANCEIRO ADICIONAL - PISO ENFERMAGEM 

Grupo Assessor2 30/09/202414:09:42 Versão: 1.08.46.00 Página 12 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Ponte de Recursos: 05 TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

3.1.90.11.12 Venc. e Vantagens Fixas - P. Civil Piso Enfermagem 

3.3.50.39.68 Outros Serv. P. Jurídica - Piso Enfermagem 

Funcional: 10.302.0019.2.162 BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEX - COMPL. PPI ESTADO 

20.000,00 

180.000,20 

Total da Fonte de Recursos 200.000,00 

Total da Funcional Programática 200.000,00 

Fonte de Recursos: 02 

3.3.50.39.59 

TRANSF. E CONVENTOS ESTADOS VINCULADOS 

Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica - Res. 198/2023 

Funcional: 10.303.0021.2.016 ATIVIDADES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

200.000,00 

Total da Fonte de Recursos 200.000,00 

Total da Funcional Programática 200.000,00 

Fonte de Recursos: 

Fonte de Recursos: 

Fonte de Recursos: 

01 TESOURO 

3.1.93.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 680.000,00 

3.1.90.13.41 Obrigações Patronais - INSS 1.100,00 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 64.000,00 

3.3.91.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Família 12.000,00 

3.3.9:.30.61 Material de Consumo 5.000,00 

3.3.9:.32.05 Material de Distrib. Gratuita - Remune 700.000,00 

3.3.9:.32.06 Material de Distrib. Gratuita - Não Remune 650.000,00 

3.3.9:.32.07 Material de Distrib. Gratuita - Glicemia 90.000,00 

3.3.91.32.15 Material de Distrib. Gratuita - Mandado Judicial 550.000,00 

3.3.95.36.6C Outros Serv. Terceiros P. Física 15.000,00 

3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.juridica 75.000,00 

Total da Fonte de Recursos 2.842.100,00 

02 TRANSF. E CONVENIOS ESTADOS VINCULAUOS 

3.3.92.32.07 Material de Distrib. Gratuita - Glicemia 8.590,00 

3.3.90.32.09 Material de Distrib. Gratuita 35.000,00 

Total da Fonte de Recursos 43.500,00 

05 TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

3.3.90.32.16 Material de Distrib. Gratuita - Farm. Basica (União) 102.000,00 

Total da Fonte de Recursos 102.000,00 

Total da Funcional Programática 2.987.600,00 

Grupo Assessor0 30/09/2024 14:09:42 Versão: 1.08.46.00 13 de 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Funcional: 10.305.0C22.2. 17 ATIVIDADES DA VIGILANCIA SANITARIA E EPIDEMIOLOGIGA 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.30.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.30.13.41 Obrigações Patronais - INSS 

3.1.31.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 

3.3. 0.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 

3.3.10.33.61 Material de Consumo 

3.3.50.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

4.4.5).52.01 Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de Recursos: 02 TRANSE. E CONVENTOS ESTADOS VINCULADOS 

3.3.91.30.61 Material de Consumo 

Fonte de Recursos: OS TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

3.1.91.31.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.3.91.30.61 Material de Consumo 

3.3.91.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

Equipamentos e Material Permanente 

Unidade Orçamentárla: 

Unidade Executora: 

Funcional: 08.122.0037.2.022 

Forte de Recursos: 01 

3.1.90.11.78 

3.1.90.13.41 

3.1.91.13.01 

3.3.50.43.01 

3.3.90.08.01 

3.3.90.14.01 

1.550.000,00 

3.000,00 

145.000,00 

15.000,00 

27.000,00 

350.000,00 

10.000,00 

Total da Fonte de Recursos 2.100.000,00 

17.500,00 

Total da Fonte de Recursos 17.500,00 

226.000,00 

32.000,00 

84.000,00 

20.000,00 

Total da Fonte de Recursos 362.000,00 

Total da Funcional Programática 2.479.500,00 

Total da Unidade Executora 30.551.600,00 

Total da Unidade Orçamentária 30.551.600,00 

02.1000 

02.10 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

GESTÃO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

TESOURO 

Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 569.000,00 

Obrigações Patronais - INSS 3.000,00 

Obrigações Patronais - IPREM 59.000,00 

Subvenção Social 53.000,00 

Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 4.000,00 

Diárias - Civil 10.000,00 

Grupo Assessor3 30/09/2024 14:09:42 Versão: 1.08.46.00 ',,agina 14 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

3.3.90.30.61 

3.3.90.36.60 

3.3.90.39.24 

3.3.90.40.25 

4.4.30.52.01 

Material de Consumo 

Outros Serv. Terceiros P. Física 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

Serviço de Too. da Inf. e Comunicação - PJ 

Equipamentos e Material Permanente 

49.000,00 

8.000,00 

21. 000,00 

55.000,00 

400.000,00 

Funcional: 08.241.0337.2.328 

Total da Fonte de Recursos 1.531.000,00 

Total da Funcional Programática 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

1.531.000,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.3.50.41.09 Contribuição 33.000,00 

3.3.50.41.11 Auxílios 1.000,00 

3.3j0.30.61 Material de Consumo 2.000,00 

3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

Total da Fonte de Recursos 41.000,00 

Total da Funcional Programática 41.000,00 

Funcional: 08.243.0037.2.053 ÓRGÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1A1.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 157.500,00 

3.1.91.13.41 Obrigações Patronais - INSS 31.500,00 

3.3.9).14.01 Diárias - Civil 32.000,00 

3.3.9).30.61 Material de Consumo 11.000,00 

3.3.93.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 36.000,00 

4.4.95.52.01 Equipamentos e Material Permanente 10.000,30 

Total da Fonte de Recursos 278.000,00 

Total da Funcional Programática 278.000,00 

Funcional: 08.243.0038.2.0:0 ATIVIDADES DO F.M.D.C.A. 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.3.55.41.09 Contribuição 1.000,30 

3.3.9(.30.61 Material de Consumo 10.000,00 

3.3.9(.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 23.000,00 

Total da Fonte de Recursos 34.000,00 

Grupo Assessor 30/09/2021 14:09:43 Versão: 1.08.16.00 ?aaina 15 de 35 



, Governo do Município de Buritama 

,f Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 

5Z' 
Exercício 2025 

R$ 

Func'.cna:: 08.244.003T. OBRAS PARA MELHORIA DAS EDIFICAÇÕES SUAS 

Total da Funcional Programática 34.000,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

4.4.93.51.01 Obras e Instalações 200.000,00 

Total da Fonte de Recursos 200.000,00 

Total da Funcional Programática 200.000,00 

Funcionai: 08.244.0037.2.033 FUNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - P55 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.9).11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 335.000,00 

3.1.9).13.41 Obrigações Patronais - INSS 1.100,00 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 50.000,00 

3.3.5).43.04 Subvenção Social - RPTS/SCFV 06 a 15 anos 158.000,00 

3.3.9).08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 4.000,00 

3.3.90.14.01 Diárias - Civil 20.000,00 

Material de Consumo 25.000,00 

3.3.9:.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 75.000,00 

4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

Total da Fonte de Recursos 678.100,00 

Fonte de Recursos: 02 TRANSF. E CONVENICS ESTADOS VINCULADOS 

3.3.5:.41.06 Contribuições - Proteção Básica 39.100,00 

3.3.9C.30.49 Material de Consumo - Ação Jovem SCFV 14.500,00 

3.3.90.30.'73 Material de Consumo - PAIF RC 19.500,00 

3.3.90.39.55 Outros Serv. Terceiros P.Juridica - PAIF Re 20.130,00 

3.3.9(.39.56 Outros Serv. Terceiros P.juridica - Ação Jovem SCFV 15.460,20 

Total da Fonte de Recursos 108.660,00 

Fonte de Recursos: 05 TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

3.3.90.30.72 Material de Consumo - PAIF 30.000,00 

3.3.90.39.23 Outros Serv. Terceiros P.Juridica - BPC Escola 1.000,00 

3.3.90.39.31 Outros Serv. Terceiros P.Juridica - PAIF 30.000,00 

Total da Fonte de Recursos 61.000,00 

Total da Funcional Programática 847.760,00 

Grupo Assessora 30/09/2024 14:09:13 Versão: 1.08.46.00 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Funcional: 08.244.0037.2.034 

Fonte de Recursos: 01 

3.3.90.32.14 

3.3.90.32.25 

3.3.90.39.22 

3.3.90.39.35 

3.3.90.48.09 

Fonte de Recursos: 02 

3.3.30.32.10 

3.3. 30.32.14 

Funcional: 08.244.0037.2.26 

Fonte de Recursos: 01 

3.1.93.11.78 

3.1.93.13.41 

3.1.9:1.13.01 

3.3.53.43.05 

3.3.9).14.01 

3.3.91.30.61 

3.3.91.39.24 

4.4.9 .52.01 

FUNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PSE MÉDIA 

TESOURO 

Mat. de Distrib. Gratuita B.E - Vulnerab. Temp. Alimentação 443.000,00 

Mat. de Distrib. Gratuita B.E Vulnerab. Temp. Higiene 23.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica - 3.E Funeral 38.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica - B.E. Acolhimento 50.000,00 

Outros Aux. Finan. P.Fisica B.E - Vulnerabilidade Temp. 200.000,00 

Total da Fonte de Recursos 754.000,00 

TRANSF. E CONVENTOS ESTADOS VINCULADOS 

Mat. de Distrib. Gratuita B.E - Vulnerabilidade Temp. 8.000,00 

Mat. de Distrib. Gratuita 3.E - Vulnerab. Temp. Alimentação 15.000,00 

Total da Fonte de Recursos 23.000,00 

Total da Funcional Programática 777.000,00 

FUNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PSE ALTA 

TESOURO 

Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00 

Obrigações Patronais - INSS 5.250,00 

Obrigações Patronais - IPREM 90.000,00 

Subvenção Social - RPTS/ILP Municipal 169.000,00 

Diárias - Civil 10.000,00 

Material de Consumo 80.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 130.000,00 

Equipamentos e Material Permanente 15.070,00 

Fonte de Recursos: 02 TRANSF. E CONVENTOS ESTADOS VINCULADOS 

3.3.5 .41.04 Contribuições - RPTS/ILP Estadual 

Fonte de Recursos: 05 TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

3.1.91.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.3.51.41.07 Contribuições - RPTS/ILP Federal 

3.3.9:.30.61 Material de Consumo 

Total da Fonte de Recursos 1.299.250,00 

31.000,30 

Total da Fonte de Recursos 31.000,00 

15.000,00 

17.520,00 

25.030,00 

Total da Fonte de Recursos 57.520,00 

Grupo AssessorD 30/09/2024 14:09:43 Versãc: 1 .08.46.00 -,, ágina 17 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Funcional: 08.244.0037.2.)41 FUNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - GESTÃO SUAS 

Total da Funcional Programática 1.387.770,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.3.30.14.01 Diárias - Civil 17.000,00 

3.3.90.30.61 Material de Consumo 1.000,00 

3.3.30.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 5.000,00 

Total da Fonte de Recursos 23.000,00 

Fonte de Recursos: 05 TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

3.3.30.30.83 Material de Consumo - IGDSUAS 1.000,00 

3.3.30.39.08 Outros Serv. Terceiros P.Juridica - IGDSUAS 3.500,00 

4.4.30.52.83 Equip. e Material Permanente 1.500,30 

Total da Fonte de Recursos 6.000,00 

Total da Funcional Programática 29.000,00 

Funcional: 08.244.0037.2.044 FUNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - BF E CAD. ÚNICO 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.93.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 95.000,00 

3.1.9..13.01 Obrigações Patronais - IPREM 14.000,00 

3.3.9).14.01 Diárias - Civil 7.000,00 

3.3.9).30.61 Material de Consumo 19.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 25.000,00 

Total da Fonte de Recursos 160.000,00 

Fonte de Recursos: 05 TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

3.3.9 .30.71 Material de Consumo - IGDBF 15.000,00 

3.3.9:.30.92 Material de Consumo Procad Suas 2.000,00 

3.3.9:.39.06 Outros Serv. Terceiros P.Juridica - IGDBF 16.000,00 

3.3.9 .39.91 Outros Serv. T. P. Jurídica - Procad Suas 3.000,00 

4.4.9(.52.14 Equip. e Material Permanente - Procad Suas 5.000,00 

4.4.9(.52.88 Equip. e Material Permanente - IGDBF 14.000,00 

Total da Fonte de Recursos 55.000,00 

Total da Funcional Programatica 215.000,00 

Funcional: 08.244.0037.2.055 VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL 

Grupo Assessore 30/09/2324 14:09:43 Versão: 1.08.46.00 gina 18 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Fonte de Reursos: 01 Ti-.:SOURO 

3.3.90.14.01 Diárias - Civil 5.000,00 

3.3.30.30.61 Material de Consumo 15.000,00 

3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 15.000,00 

4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 10.020,00 

Total da Fonte de Recursos 45.000,00 

Fonte de Recursos: 02 TRANSF. E CONVENIOS ESTADOS VINCULADOS 

3.3.50.30.91 Material de Consumo V.S.A 13.000,00 

3.3.90.39.67 Outros Serv. T. P. jurídica V.S.A 16.720,00 

4.4.90.52.67 Equip. Mat. Permanente V.S.A. 5.000,00 

Total da Fonte de Recursos 34.720,00 

Total da Funcional Programática 79.720,00 

Funcional: 08.244.0037.2.056 PRIME:RA INFÂNCIA NO SUAS - ?CF 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.3.93.14.01 Diárias - Civil 6.000,00 

3.3.93.30.61 Material de Consumo 2.000,00 

3.3.99.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 5.000,00 

4.4.9 .52.01 Equipamentos e Material Permanente 7.000,30 

Total da Fonte de Recursos 20.000,00 

Fonte de Recursos: 05 TRANS.CONV.FEDERAIS-VINCULADOS 

3.1.91.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 

3.3.90.30.79 Material de Consumo - PCF 13.900,00 

3.3.91.39.29 Outros Serv. Terceiros P.Juridica - PCF 19.900,00 

4.4.91.52.89 Equipamentos e Mat. Permanente - PCF 26.500,00 

Total da Fonte de Recursos 70.300,00 

Total da Funcional Programática 90.300,00 

Total da Unidade Executora 5.510.550,00 

Total da Unidade Orçamentária 5.510.550,00 

Unidade Orçamentára: 

Unidade Executora: 

02.1100 

02.11 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

2./.812.0039.1.C12 OBRAS E INSTALA,.: ES 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

Grupo Assessor0 30/09/2024 14:09:43 Versão: "...C8.46.00 



á • Á Governo do Município de Buritama 

9 410 Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

4.4.,0.51.01 

Funcional: 27.812.0039.2.(21 

Obras e instalações 100.000,00 

Total da Fonte de Recursos 100.000,00 

Total da Funcional Programática 

ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER 

100.000,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.9.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 460.000,00 

3.1.9.13.41 Obrigações Patronais - INSS 22.000,00 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 32.000,00 

3.3.9.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Família 4.200,00 

3.3.9.14.01 Diárias -Civil 6.000,00 

3.3.9.30.61 Material de Consumo 180.000,00 

3.3.9.31.05 Premiações 15.000,00 

3.3.9.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 26.000,00 

3.3.9.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 300.000,00 

4.4.9.52.01 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 

Total da Fonte de Recursos 1.060.200,00 

Total da Funcional Programática 1.060.200,00 

Total da Unidade Executora 1.160.200,00 

Total da Unidade Orçamentária 1.160.200,00 

Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 

Eunciuna -_.: 04.122.0041.1.C:0 

02.1200 

02.12 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Fonte de Recursos: 01 

4.4.9 .51.01 

TESOURO 

Obras e Instalações 50.000, 0 

Total da Fonte de Recursos 50.000,00 

Total da Funcional Programática 50.000,00 

Funcional: 04.122.0041.1.042 EQUIPAMEN:03 E MATERIAL PERMANENTE 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

4.4.91.52.01 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00 

Total da Fonte de Recursos 60.000,00 

Total da Funcional Programatica 60.000,00 

Grupo Assessor° 30/09/202414:09:43 Versão: 1.08.46.00 'ágina 20 de 25 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Funcional: 04.122.0041.2.331 ATIVIDADES DA GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.30.03.52 Pensões 

3.1.30.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.10.13.41 Obrigações Patronais - INSS 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 

3.3.50.41.02 Transferencia a Inst. Privadas Sem Fins Lucrativos 

3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 

3.3.93.14.01 Diárias - Civil 

3.3.91.30.61 Material de Consumo 

3.3.91.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 

3.3.91.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

3.3.91.40.25 Serviço de Tec. da Inf. e Comunicação - PJ 

3.3.91.97.01 Aporte Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 

Funcional: 12.364.0016.2.038 ATIVIDADES DO ENSINO SUPERIOR 

13.000,00 

4.100.000,00 

55.000,00 

315.000,00 

7.000,00 

52.500,00 

230.000,00 

1.900.000,00 

650.000,00 

2.863.000,00 

155.000,00 

2.487.000,00 

Total da Fonte de Recursos 12.827.500,00 

Total da Funcional Programática 12.827.500,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.3.93.14.01 Diárias - Civil 

3.3.91.30.61 Material de Consumo 

3.3.93.30.78 Material de Consumo - Combustivel 

3.3.93.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 

3.3.91.39.24 Outros Serv. Terceiros P.juridica 

Funcional: 16.482.0009.2.0(7 ATIVIDADES DA HABITAÇÃO URBANA 

24.000,00 

110.000,00 

220.000,00 

2.000,00 

350.000,00 

Total da Fonte de Recursos 706.000,00 

Total da Funcional Programática 706.000,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.3.91.30.61 Material de Consumo 

3.3.91.32.09 Material de Distrib. Gratuita 

3.3.91.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

50.300,00 

50.000,00 

10.000,00 

Total da Fonte de Recursos 110.000,00 

Grupo Assessore 30/09/202414:09:43 Versão: 1.08.46.00 Pr:,,g_ra 21 de 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Funcional: ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES MUNIC:PAIS 

Total da Funcional Programática 110.000,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.3.93.30.61 Material de Consumo 300.000,00 

3.3.93.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 2.000,00 

3.3.93.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 60.000,00 

Total da Fonte de Recursos 362.000,00 

Total da Funcional Programática 362.000,00 

Funcional: 26.782.0041.2.027 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.3.91.30.61 Material de Consumo 130.000,00 

3.3.91.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 80.000,00 

4.4.91.52.01 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

Total da Fonte de Recursos 220.000,00 

Total da Funcional Programática 220.000,00 

Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 

02.1300 

02.13 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA 

Total da Unidade Executora 14.335.500,00 

Total da Unidade Orçamentaria 14.335.500,00 

Funcional: 13.392.0043.1.0:9 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Forte de Recursos: 01 

4.4.9(.52.01 

TESOURO 

Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 

Total da Fonte de Recursos 20.000,00 

Total da Funcional Programatica 20.000,00 

Funcional: :3.392.0043.1.031 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Fonte de Recurson: 01 TESOURO 

4.4.91.51.01 Obras e Instalações 

Total da Fonte de Recursos 30.000,00 

Total da Funcional Programática 30.000,00 

Grupo Assessor0 30/09/2024 14:09:43 Versão: 1.08.46.00 Pagina 22 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Funciona:: 13.392.3043.2.(13 ATIVIDADES DE CULTURA DO MUNICIPIO 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.53.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.41 Obrigações Patronais - INSS 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 

3.3.93.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 

3.3.93.14.01 Diárias - Civil 

3.3.91.30.61 Material de Consumo 

3.3.91.31.05 Premiações 

3.3.9).36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 

3.3.9).39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

Unidade Orçamentaria: 02.1400 

Unidade Executora: 02.14 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO 

Func:.onal: 23.695. 4.1.020 EQUIPAMENTOS E :,:ATERIAL 2ERMANENTE 

230.000,00 

21.000,00 

21.000,00 

1.050,00 

6.000,00 

84.000,00 

10.300,00 

6.000,00 

150.300,00 

Total da Fonte de Recursos 529.050,00 

Total da Funcional Programatica 529.050,00 

Total da Unidade Executora 579.050,00 

Total da Unidade Orçamentária 579.050,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

Equipamentos e Material Permanente 

Funcional: 23.695.0044.1.022 OBRAS E INSTALAÇÕES 

20.000,00 

Total da Fonte de Recursos 20.000,00 

Total da Funcional Programática 20.000,00 

Fonte de Recursos: 01 

4.4.9C.51.01 

TESOURO 

Obras e Instalações 

Total da Fonte de Recursos 150.000,00 

Total da Funcional Programática 150.000,00 

Funcional: 23.695.0044.2.02) ATIVIDADES DO TURISMO 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.90.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 520.000,00 

Grupo Assessor-C 30/09/2024 14:09:43 Versão: 1.08.46.00 'agina 23 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

3.1 j0.13.41 

3.1 j1.13.01 

3.3. io.08.01 

3.3.90.14.01 

3.3.90.30.61 

3.3. C`.36.60 

Obrigações PaLronats - INSS 

Obrigações Patronais - IPREM 

Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Outros Serv. Terceiros P. Física 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

29.400,00 

40.000,00 

5.000,00 

7.000,00 

210.000,00 

6.000,00 

1.000.000,00 

Total da Fonte de Recursos 1.817.400,00 

Total da Funcional Programática 1.817.400,00 

Total da Unidade Executora 1.987.400,00 

Total da Unidade Orçamentária 1.987.400,00 

Unidade Orçamentaria: 

Unidade Executora 

Func'onal: 04.121.0034.2.030 

02.1500 

02.15 DEP. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO 

ATIVIDADES DO PLANEJAMENTO 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.9).11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 220.000,00 

3.1.9:.13.41 Obrigações Patronais - INSS 23.000,00 

3.1.9 .13.01 Obrigações Patronais - IPREM 15.000,00 

3.3.9 .08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 1.200,00 

3.3.9:.14.01 Diárias - Civil 10.000,00 

3.3.9 .30.61 Material de Consumo 30.000,00 

3.3.9:.36.60 Outros Serv. Terreiros P. Física 2.000,00 

3.3.9 .39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 110.000,00 

4.4.9(.52.01 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00 

Total da Fonte de Recursos 419.200,00 

Total da Funcional Programática 419.200,00 

Funcional: 11.334.0034.2.09 ATIVIDADES DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.9:.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 

3.1.9:.13.41 Obrigações Patronais - INSS 5.000,00 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 5.000,00 

3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 1.100,00 

Grupo Assessor 30/09/2024 14:09:43 Versão: 1.08.46.00 Página 24 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

3.3. ,0.30.611 Material de Consumo 

Outros Serv. Terceiros P. Física 

3.3.:f0.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

Equipamentos e Material Permanente 

20.000,00 

8.000,00 

30.000,00 

8.000,00 

Total da Fonte de Recursos 127.100,00 

Total da Funcional Programática 127.100,00 

Total da Unidade Executora 546.300,00 

Total da Unidade Orçamentária 546.300,00 

Unidade Orçamentária: 02.1600 

Unidade Executora: 02.16 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Funcicnal: OBRAS E INSTALAÇÕES - MEIO AMBIENTE 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

Obras e Instalações 80.000,00 

Total da Fonte de Recursos 80.000,00 

Total da Funcional Programática 80.000,00 

Funcional: 18.541.0045.2.051 ATIVIDADES DO MEIO AMBIENTE 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.9).11.78 Vene. e Vantagens Fixas - Pessoal Civi.L 70.000,00 

3.1.9 .13.41 Obrigações Patronais - INSS 5.000,00 

3.1.9:.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 6.300,30 

3.3.5:.43.06 Subvencão Social 88.200,00 

3.3.91.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 1.050,00 

3.3.91.30.61 Material de Consumo 90.000,00 

3.3.9:.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 15.500,00 

3.3.9:.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica -.30.000,00 

4.4.91.52.01 Equipamentos e Material Permanente 5.000,20 

Total da Fonte de Recursos 411.050,00 

Total da Funcional Programática 411.050,00 

Funcional: 18.541.0045.2.05'7 USINA DE TRIAGEM E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.3.51.43.01 Subvenção Social 200.000,00 

Grupo Assessor-O 30/09/2024 14:09:43 Versão: 1.08.46.00 Pági.na 25 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.juridica 

Funcional: 20.605.0045.1.311 OBRAS E INSTALAÇÕES 

850.000,00 

Total da Fonte de Recursos 1.050.000,00 

Total da Funcional Programática 1.050.000,00 

Fonte de Recursos: 01 

4.4.30.51.01 

TESOURO 

Obras e Instalações 

Puncional: 20.605.0045.2.:50 ATIVIDADES DA AGRICULTURA 

80.000,00 

Total da Fonte de Recursos 80.000,00 

Total da Funcional Programática 80.000,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1. 0.11.78 Vens. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.50.13.41 Obrigações Patronais - INSS 

3.1.q.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 

Outros Beneficies Assistenciais - Sal. Familia 

3.3.50.14.01 Diárias - Civil 

3.3.51.30.61 Material de Consumo 

3.3.53.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 

3.3.93.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

4.4.93.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

Unidade 0rçamentá2ia: 02.1700 

Unidade Executora: 02.17 

Funciona:: 04. 22.0046.1.03 

350.000,00 

5.000,00 

30.300,00 

2.000,00 

5.000,00 

22.000,00 

5.000,00 

150.000,00 

8.000,00 

Total da Fonte de Recursos 577.000,00 

Total da Funcional Programática 577.000,00 

Total da Unidade Executora 2.198.050,00 

Total da Unidade Orçamentária 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS, LICITAÇÕES E GESTÃO DE COMPRAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

2.198.050,00 

Fontie de Recursos: 01 

4.4.9:.52.01 

TESOURO 

Equipamentos e Material Permanente 25.300,::0 

Total da Fonte de Recursos 25.000,00 

Total da Funcional Programática 25.000,00 

Grupo Assesson) 30/09/2024 14:09:43 Versão: 1.08.46.00 Página 26 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do 12) talhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Funciona:: 04..2.2.0046.2.058 ATIVIJKjES DO SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.9).11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.9).13.41 Obrigações Patronais - INSS 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 

3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 

3.3.9).14.01 Diárias - Civil 

3.3.9).30.61 Material de Consumo 

3.3.9).36.6e Outros Serv. Terceiros P. Física 

3.3.9).39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

3.3.9).40.25 Serviço de Tec. da Inf. e Comunicação - PJ 

Funcional: 04.122.0046.2.0!9 ATIVIDADES DO ALMOXARIFADO 

700.000,00 

15.000,00 

65.000,00 

6.000,00 

10.000,00 

25.000,00 

15.000,00 

110.000,00 

40.000,00 

Total da Fonte de Recursos 986.000,00 

Total da Funcional Programática 986.000,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.9:.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.9:.13.41 Obrigações Patronais - INSS 

3.1.9 .13.01 Obrigações Patronais - IPREM 

3.3.9.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 

3.3.9.14.01 Diárias - Civil 

3.3.9(.30.61 Material de Consumo 

3.3.9(.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

3.3.9(.40.25 Serviço de Ter. da Inf. e Comunicação - PJ 

Unidade Orçamentár.a: 

Unidade Executora: 

02.1800 

02.18 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Funcional: 04.122.3047.1.0,ii EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE T': 

400.000,00 

4.200,00 

40.000,00 

20.000,00 

3.000,00 

15.750,00 

110.000,00 

40.000,00 

Total da Fonte de Recursos 632.950,00 

Total da Funcional Programatica 632.950,00 

Total da Unidade Executora 1.643.950,00 

Total da Unidade Orçamentária 1.643.950,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

Grupo AssessorG 30/09/202414:09:43 Versão: 1.08.46.00 '.agina 27 de 25 



. , Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

1.4. 0.52.01 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

Total da Fonte de Recursos 10.000,00 

Total da Funcional Programática 10.000,00 

Funcional: 04.122.0047.2.:60 ATIVIDADES DO SETOR JURÍDICO 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.93.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 050.000,00 

3.1.93.13.41 Obrigações Patronais - INSS 30.000,00 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM -18.750,00 

3.3.91.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 6.000,00 

3.3.91.14.01 Diárias - Civil 6.000,00 

3.3.93.30.61 Material de Consumo 10.500,00 

3.3.91.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 35.000,00 

3.3.91.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 90.000,30 

Total da Fonte de Recursos 1.306.250,00 

Total da Funcional Programática 1.306.250,00 

Total da Unidade Executora 1.316.250,00 

Total da Unidade Orçamentária 1.316.250,00 

Total do Órgão 97.015.000,00 

Total Geral 97.015.000,00 

Grupo Assessor® 30/09/2024 14:09:43 Versão: 1.08.46.00 Pag ra 28 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

3 - Câmara Municipal de Buritama 

Código 

Orgão: 01 

Unidade Orçamentaria: 01.0100 

Unidade Executora. 01.01 

Descrição Valor Fixado 

PODER LEGISLATIVO 

CORPO LEGISLATIVO 

Funcional: 01.031.0001.2.C91 MANUT. DO CORPO LEGISLATIVO 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.93.11.00 

3.1.99.13.00 

3.3.91.33.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 965.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 58.000,00 

Total da Fonte de Recursos 1.123.000,00 

Total da Funcional Programática 1.123.000,00 

Total da Unidade Executora 1.123.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 1.123.000,00 

Unidade Orçamentázia: 01.0200 

Unidade Executora 01.02 SECRETARIA 

Funcional: 01.031.0002.1.L2 AQUISIÇÃO EQUIPAM. CAMARA MUNICIPAL 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Funcional: 01.031.0002.1.1:2 Reformas e Ampliação dc Predio da Camara Municipal 

100.000,00 

Total da Fonte de Recursos 100.000,00 

Total da Funcional Programática 100.000,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Funcional: 01.031.0002.2.0(2 MANUT. DA SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAI, 

100.000,00 

Total da Fonte de Recursos 100.000,00 

Total da Funcional Programática 100.000,00 

Fonte de Recursos: 01 TESOURO 

3.1.9(.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS F:XAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.9(.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.163.000,00 

1.000,00 

Grupo Assessor 30/09/2024 14:09:43 Versão: 1.08.46.00 Página 29 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

3.1.90.16.00 

3.1.90.91.00 

3.1.91.13.00 

UJIRAS DESPESAS 7ARIÁVÉ1S - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

1.000,00 

10.000,00 

135.000,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 7.000,00 

3.3.50.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00 

3.3.50.33.0C PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 23.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 22.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA J 140.000,00 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 35.000,00 

3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 70.000,00 

Total da Fonte de Recursos 1.997.000,00 

Total da Funcional Programática 1.997.000,00 

Total da Unidade Executora 2.197.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 2.197.000,00 

Total do Órgão 3.320.000,00 

Total Geral 3.320.000,00 

Grupo Assessor0 30/09/2024 14:09:43 Versão: 1.08.46.00 Pagina 30 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

4 - IPREM de Buritama 

Código Descrição Valor Fixado 

Orgão: 03 

Unidade Orçamentária: 03.0100 

Unidade Executora 03.01 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

ADMINISTRAÇÃO DO IPREM 

1--Lnc cnal: 04.122.0026.1.033 EQUIPAMENTOS DE MATERIAL PERMANENTE PARA O IPREM 

Fonte de Recursos: 04 

4.4.93.52.01 

RECURSOS PROP.ADM - INDIRETA 

Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

Total da Fonte de Recursos 10.000,00 

Total da Funcional Programática 10.000,00 

Funcional: 04.122.0026.2.08 MANUT/DA ADMINISTRAÇÃO IPREM 

Fonte de Recursos: 04 RECURSOS PROP.ADM - INDIRETA 

3.1.9 .11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 405.652,00 

Obrigações Patronais - IPREM 14.496,30 

3.1.9(.13.41 Obrigações Patronais - INSS 17.460,00 

3.3.9(.08.56 SALÁRIO-FAMÍLIA 1.596,00 

3.3.91.33.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.604,00 

3.3.91.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 77.916,00 

3.3.91.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.812,00 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 123.672,00 

3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 13.764,00 

4.4.92.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 13.030,00 

Total da Fonte de Recursos 745.972,00 

Total da Funcional Programática 745.972,00 

Total da Unidade Executora 755.972,00 

Total da Unidade Orçamentária 755.972,00 

Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 

03.0200 

03.02 PREVIDENCIA DO IPREM 

Funcionai: 09.272.0027.0.01 Senteças Judiciais do IPREM 

Fon:e de Recursos: 04 RECURSOS PROP.ADM - INDIRETA 

Grupo Assessor1) 30/09/2024 14:09:43 Versão: 1.08.46.00 Página 31 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

3.1.97.91.00 

Funcional: 09.272.0027.2. 9 

SENTENÇAS JUDIC:AIS 

MANUTENÇÃO DA PREVIDENCIA DO IPREM 

300.000,00 

Total da Fonte de Recursos 300.000,00 

Total da Funcional Programática 300.000,00 

Fonte de Recursos: 04 RECURSOS PROP.ADM - INDIRETA 

3.1.93.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 10.332.608,00 

3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.752.101,00 

3.1.90.11.50 SALÁRIO MATERNIDADE 5.000,00 

3.1.9:.11.52 LICENÇA SAÚDE 5.000,00 

3.2.9.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 

3.3.23.41.01 Comprev Aposentadorias 300.000,00 

3.3.9:.08.53 AUXILIO RECLUSÃO 5.000,00 

Total da Fonte de Recursos 12.404.709,00 

Total da Funcional Programática 12.404.709,00 

Funcionai: 99.997.7999.0.0(6 RESERVA DE CONTINGENCIA LEGAL 

Fonte de Recursos: 04 RECURSOS PROP.ADM - INDIRETA 

9.9.95.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA :_.357.556,00 

Total da Fonte de Recursos 2.357.556,00 

Total da Funcional Programática 2.357.556,00 

Total da Unidade Executora 15.062.265,00 

Total da Unidade Orçamentária 15.062.265,00 

Total do Órgão 15.818.237,00 

Total Geral 15.818.237,00 

Grupo Assessor W 30/09/2024 14:09:43 Versão: 1.08.46.00 .ágina 32 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 

5 - SAAEMB 

Código Descrição 

Exercício 2025 
R$ 

Valor Fixado 

Orgão: 04 

Unidade Orçamentária: 04.0100 

Unidade Executora: 04.01 

F,Jncional: 04.122.0200.1...1..0 

SERV.AUTON. DE AGUA ESGOTO E MEIO AMB.MUN.BURITAMA-SAAEMB 

GABINETE DO DIRETOR 

Equipamento e Material Permanente para o SAAEMB 

Fonte de Recursos: 04 RECURSOS PROP.ADM - INDIRETA 

4.4.91.52.01 Equipamentos e Material Permanente 10.000,'10 

Total da Fonte de Recursos 10.000,00 

Total da Funcional Programática 10.000,00 

Funcional: 04.122.0200.2.2:3 Manutenção do Gabinete do Diretor 

E'onte de Re-ursos: 04 RECURSOS PROP.ADM - INDIRETA 

3.1.91.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 120.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,00 

3.3.9C08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Família 1.000,00 

3.3.90-30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00 

Total da Fonte de Recursos 192.000,00 

Total da Funcional Programática 192.000,00 

Total da Unidade Executora 202.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 202.000,00 

Unidade Orçamentária: 04.0200 

Unidade Executora: 04.02 DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

Funcional: 04.:22.0201.I.20. Equipamento e Material Permanente para o SAAEMB 

Fonte de Recursos: 04 RECURSOS PROP.ADM - INDIRETA 

4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 

Total da Fonte de Recursos 15.000,00 

Total da Funcional Programática 15.000,00 

l'unci.ona':.: 04.122.0201.2.20( Manu:encão a Divisão Administrativa e Financeira 

Grupo AssessorC 30/09/2024 :4:09:43 Versão: 1.08.4E.20 Pagna 33 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Fonte de Recursos: 04 RECURSOS PROP.ADM - INDIRETA 

3.1.,3.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 530.000,00 

3.1.50.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00 

3.1.51.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 60.000,00 

3.3.53.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 1.000,00 

3.3.53.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3.3.93.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

3.3.93.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 21.000,00 

3.3.93.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 

3.3.9:.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 50.000,00 

Total da Fonte de Recursos 728.000,00 

Total da Funcional Programática 728.000,00 

Funcional: 28.846.0201.0.08 Contribuição ao Pasep 

Fonte de Recursos: 04 RECURSOS PROP.ADM - INDIRETA 

3.3.9:.47.01 Contribuições ao PASEP 1)9.020,0G 

Total da Fonte de Recursos 69.000,00 

Total da Funcional Programática 69.000,00 

Total da Unidade Executora 812.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 812.000,00 

Unidade Orçamentária: 04.0300 

Unidade Executora: 04.03 DIVISÃO DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 

Funciona..: 17.512.0203.1.2() Eauipamento e Mataria: Permanente para o SAAEMB 

Fonte de Recursos: 04 RECURSOS PROP.ADM - INDIRETA 

4.4.91.52.01 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 

Total da Fonte de Recursos 100.000,00 

Total da Funcional Programática 100.000,00 

Funcional: 17.512.0203.1.2U Obras e Instalações 

Fonte de Recursos: 04 RECURSOS PROP.ADM - INDIRETA 

4.4.9(2.51.01 Obras e Instalações 200.000,00 

Total da Fonte de Recursos 200.000,00 

Total da Funcional Programática 200.000,00 

Grupo Assessor9 30/09/202414:09:43 Versão: 1.08.46.00 P." -:,] na 34 CE 35 



Governo do Município de Buritama 

Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD 
Exercício 2025 

R$ 

Funcional: 17.512.0203.2.202 Manutenção das Atividades 

Fonte de Recursos: 04 RECURSOS PROP.ADM - INDIRETA 

3.1.50.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.301.000,00 

3.1.50.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 84.000,00 

3.3.91.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 15.000,00 

3.3.91.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 750.000,00 

3.3.91.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 80.000,00 

3.3.9).39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.896.110,00 

3.3.91.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA J 210.000,00 

3.3.9:.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 55.000,00 

Total da Fonte de Recursos 5.411.110,00 

Total da Funcional Programática 5.411.110,00 

Funcionai: 17.512.0203.2.2(4 Manutenção Usina de Reciclagem 

Fonte de Recursos: 04 RECURSOS PROP.ADM - INDIRETA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.000,00 

4.4.9C.51.01 Obras e instalações 20.000,00 

4.4.91.52.01 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 

Total da Fonte de Recursos 77.000,00 

Total da Funcional Programática 77.000,00 

Total da Unidade Executora 5.788.110,00 

Total da Unidade Orçamentária 5.788.110,00 

Total do Órgão 6.802.110,00 

Total Geral 6.802.110,00 

Grupo AssessorJ, 30/09/2024 :4:09:43 Versão: 1 .08.46.00 ',,ágina 33 de 35 



Governo do Município de Buritama 

Relação das Receitas Previstas 

Exercício 
2025 

Ficha/Código Especificação Valor Previsto 

2 - Governo do Municipio de Buritama 

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

O 1.1.1.2.50.0.1.01.000 imposto sobre 

0 1.1.1.2.50.0.1.02.000 Imposto sobre 

O 1.1.1.2.50.0.2.00.000 Imposto sobre 

0 1.1.1.2.50.0.3.00.000 Imposto sobre 

O 1.1.1.2.50.0.4.00.000 Imposto sobre 

a Propriedade Predial Urbana - Principal 

a Propriedade Territorial Urbana - Principal 

a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Mui 

a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divi 

a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divi 

O 1.1.1.2.50.0.8.00.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divi 

0 1.1.1.2.53.0.1.00.000 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" 

O 1.1.1.2.53.0.2.00.000 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" 

O 1.1.1.2.53.0.3.00.000 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" 

O 1.1.1.2.53.0.4.00.000 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" 

O 1.1.1.2.53.0.8.00.000 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" 

O 1.1.1.3.03.1.1.00.000 

0 1.1.1.3.03.4. 1.00.000 

0 1.1.1.4.51.1.1.01.000 

O 1.1.1.4.51.1.1.02.000 

O 1.1.1.4.51.1.2.00.000 

O 1.1.1.4.51.1.3.00.000 

0 1.1.1.4.51.1.4.00.000 

O 1.1.1.4.51.1.8.00.000 

0 1.1.1.9.99.0.3.00.000 

O 1.1.1.9.99.0.8.00.000 

O 1.1.2.1.01.0.1.00.001 

O 1.1.2.1.01.0.1.00.002 

O 1.1.2.1.01.0.1.00.003 

O 1.1.2.1.01.0.1.00.001 

O 1.1.2.1.01.0.1.00.005 

O 1.1.2.1.01.0.2.00.000 

0 1.1.2.1.01.0.3.00.000 

O 1.1.2.1.01.0.4.00.000 

0 1.1.2.1.01.0.8.00.000 

0 1 .1.2.2.01.0.1.01.001 

O 1.1.2.2.01.0.1.01.002 

O 1.1.2.2.01.0.1.01.003 

CONTRIBUIÇÕES 

O 1.2.4.1.50.0.1.00.000 

O 1.2.4.1.50.0.2.00.000 

O 1.2.4.1.50.0.3.00.000 

O 1.2.4.1.50.0.4.00.000 

RECEITA PATRIMONIAL 

0 1.3.1.1.01.1.1.01.001 

O 1.3.1.1.01.1.1.01.002 

O 1.3.1.1.01.1.1.01.003 

O 1.3.1.1.02.0.1.01.001 

O 1.3.2.1.01.0.1.01.001 

O 1.3.2.1.01.0.1.01.002 

O 1.3.2.1.01.0.1.01.003 

O 1.3.2.1.01.0.1.01.004 

O 1.3.2.1.01.0.1.01.005 
O 1.3.2.1.01.0.1.01.006 

O 1.3.2.1.01.0.1.01.007 

O 1.3.2.1.01.0.1.01.008 

O 1.3.2.1.01.0.1.01.009 

O 1.3.2.1.01.0.1.01.010 

O 1.3.2.1.01.0.1.01.011 

O 1.3.2.1.01.0.1.01.012 

O 1.3.2.1.01.0.1.01.013 

O 1.3.2.1.01.0.1.01.014 

O 1.3.2.2.01.0.1.01.001 

O 1.3.2.2.01.0.1.01.002 

Imposto 

Imposto 

Imposto 

ISSQN - 

Imposto 

Imposto 

Imposto 

Imposto 

de Bens 

de Bens 

de Bens 

de Bens 

de Bens 

Imóveis e de D 

Imóveis e de D 

Imóveis e de D 

Imóveis e de D 

Imóveis e de D 

sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 

sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - 

sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 

Simples Nacional 

sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e 

sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Divida At 

sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Divida At 

sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Divida At 

Outros Impostos - Divida Ativa 

Outros Impostos - Divida Ativa - Juros com Destinação Diferenci 

Taxa de Certidão Negativa 

Taxa de Fisc. de Vigiláncia Sanitária 

Taxa de Licença Comercial 

Taxa de Func. de Estabelec. em Horário Especial 

Taxa de Licença p/ Execução de Obras 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Divida Ativa 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Divida Ativa - Mui 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Divida Ativa - Jur 

Taxa de Limpeza Publica 

Taxa de Expediente e Emolumentos 

Taxa de Coleta de lixo 

Contribuição para o Custeio do 

Contribuição para o Custeio do 

Contribuição para o Custeio do 

Contribuição para o Custeio do 

Serviço de Iluminação 

Serviço de Iluminação 

Serviço de Iluminação 

Serviço de Iluminação 

Aluguel de Proprios do Municipio 

Aluguel de Máquinas e Equipamentos 

Aluguel do Recinto de Festas 

Outras Receitas de Concessões e Permissões 

Rend. Aplic. 

Rend. Aplic. 

Rend. Aplic. 

Rend. Aplic. 

Rend. Aplir. 

Rend. Aplic. 

Rend. Aplic. 

Rend. Aplic. 

Financeira da Saúde - Estadual 

Financeira da Saúde - Federal 

Financeira da Saúde - Repasses 

Financeira da Educação - Estadual 
Win,nre,irn A, 

Financeira da Educação - Repasses 

Financeira do FNAS - Estadual 

Financeira do FNAS - Federal 

Pública - 

Pública - 

Pública - 

Pública - 

Rec.Rem. Outros Dep. Bancarios Vinculados - Estadual 

Rec.Rem. Outros Dep. Bancarios Vinculados - Federal 

Rec.Rem.de Outros Depósitos de Recursos Não vinculados 

Receita de Remuneração de Depósito de Poupança 

Receita de Remuneração de Depósito - CIDE 

Receita de Remuneração de Depósito - FUNDEB 

Dividendos de Ações da Petrobrás 

Dividendos de Ações do Santander 

3.150.000,00 

1.323.000,00 

6.000,00 

1.072.050,00 

223.650,00 

1.050,00 

1.098.800,00 

1.050,00 

1.050.000,00 

10.920,00 

1.050,00 

2.205.000,00 

945.000,00 

3.239.500,00 

1.669.750,00 

2.500,00 

196.800,00 

15.750,00 

1.050,00 

67.200,00 

1.050,00 

1.050,00 

19.950,00 

283.500,00 

1.050,00 

36.750,00 

1.050,00 

294.000,00 

73.500,00 

1.050,00 

1.050,00 

99.750,00 

360.000,00 

1.365.000,00 

1.050,00 

63.000,00 

21.000,00 

1.050,00 

21.000,00 

1.050,00 

16.800,00 

5.000,00 

140.000,00 

63.000,00 

9.000,00 
4D.UOU,00 

19.950,00 

10.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

35.000,00 

315.000,00 

1.050,00 

1.050,00 

36.100,00 

1.200,00 

1.200,00 

Grupo Assessora 30/09/2024 14:11:41 Versão: 1.08.46.00 Pagina 1 de 5 



Governo do Município de Buritama 

Relação das Receitas Previstas 

Exercício 
2025 

Ficha/Código Especificação Valor Previsto 

RECEITA DE SERVIÇOS 

0 1.6.1.1.01.0.1.01.016 Serviços Recreativos e Culturais - Prainha 

0 1.6.1.1.02.0.1.00.000 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 

0 1.6.9.9.99.0.1.01.001 Serviços de Cemitério 

0 1.6.9.9.99.0.1.01.002 Serviços de Locação de Caçamba 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

0 1.7.1.1.51.1.1.00.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensa 

0 1.7.1.1.51.1.1.00.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensa 

0 1.7.1.1.51.2.1.00.000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - Cotas Extra 

0 1.7.1.1.51.2.1.00.000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - Cotas Extra 

0 1.7.1.1.52.0.1.00.000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - P 

O 1.7.1.1.52.0.1.00.000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - P 

O 1.7.1.2.50.0.1.00.000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recurso 

O 1.7.1.2.51.0.1.00.000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recurso 

0 1.7.1.2.52.1.1.00.000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 

O 1.7.1.2.52.4.1.00.000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 

O 1.7.1.3.50.1.1.01.000 Piso de Atenção Básica Fixo- PAB FIXO 

O 1.7.1.3.50.1.1.02.000 Piso de Atenção Básica Variável 

0 1.7.1.3.50.1.1.03.000 Agente Comunitário de Saúde 

O 1.7.1.3.50.1.1.04.000 Saúde Bucal 

O 1.7.1.3.50.1.1.05.000 Academia da Saúde 

O 1.7.1.3.50.1.1.99.000 Outros Programas da Atenção Básica 

O 1.7.1.3.50.2.1.01.000 Teto Financeiro - Mac 

O 1.7.1.3.50.3.1.01.000 Vigilância em Saúde 

O 1 .7.1.3.50.4.1.01.000 Assistência Farmacêutica 

O 1.7.1.3.50.5.1.01.000 Assistência Financeira Complementar - Piso Enfermagem 

O 1.7.1.4.50.0.1.00.000 Transferências do Salário-Educação - Principal 

0 1.7.1.4.51.0.1.00.000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro 

O 1.7.1.4.52.0.1.01.001 Alimentação Escolar - EJA 

O 1.7.1.4.52.0.1.01.002 Alimentação Escolar - Ensino Fundamental 

O 1.7.1.4.52.0.1.01.003 Alimentação Escolar - Ensino Médio 

O 1.7.1.4.52.0.1.01.004 Alimentação Escolar - Pré-Escola 

O 1.7.1.4.52.0.1.01.005 Alimentação Escolar - Creche 

O 1.7.1.4.52.0.1.01.006 Alimentação Escolar - AEE 

O 1.7.1.4.53.0.1.00.000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Tran 

O 1.7.1.6.50.0.1.01.000 Atenção ao Programa do Idoso - API 

O 1.7.1.6.50.0.1.02.000 IGDBF 

O 1.7.1.6.50.0.1.03.000 PAIF 

O 1.7.1.6.50.0.1.04.000 IGDSUAS 

O 1.7.1.6.50.0.1.05.000 Prog. de Acolhimento de Crianças e Adolescentes 

O 1.7.1.6.50.0.1.06.000 Criança Feliz 

0 1.7.1.9.99.0.1.01.000 Demais Transferencias da União- FEX 

0 1 .7.2.1.50.0.1.00.000 Cota-Parte do ICMS - Principal 

0 1.7.2.1.50.0.1.00.000 Cota-Parte do ICMS - Principal 

O 1 .7.2.1.51.0.1.00.000 Cota-Parte do IPVA - Principal 

0 1.7.2.1.51.0.1.00.000 Cota-Parte do IPVA - Principal 

O 1.7.2.1.52.0.1.00.000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 

0 1.7.2.1.52.0.1.00.000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 
O 1.7.2.1.53.0.1.00.000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 

0 1.7.2.3.50.0.1.01.001 Saúde Custeio Estado - Glicemia 

0 1.7.2.3.50.0.1.01.002 PAB Estadual 

0 1.7.2.9.51.0.1.00.001 Prot.cão E~cial 

0 1.7.2.9.51.0.1.00.002 Proteção Básica 

0 1.7.2.9.51.0.1.00.003 Benefício Eventual Estado 
O 1.7.2.9.51.0.1.00.099 Outras Transferências de Estados destinadas à Assistência Socia 
O 1.7.2.9.99.0.1.01.000 Transporte de Alunos 
O 1.7.2.9.99.0.1.02.000 Merenda Escolar Estadual 
O 1.7.4.1.99.0.1.01.000 Doações e Contrib. ao EMAS 
O 1.7.4.1.99.0.1.02.000 Doações e Contrib. F.M.D.C.A. 
O 1 .7.5.1.50.0.1.00.000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvim 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

O 1.9.1.1.01.0.2.01.000 Multas Previstas na Legislação de Trânsito 
0 1.9.1.1.01.0.2.99.000 Outras Multas 

388.500,00 

30.000,00 

94.500,00 

8.400,00 

29.925.000,00 

-5.985.000,00 

1.719.900,00 

924.000,00 

346.500,00 

-69.300,00 

550.000,00 

21.000,00 

84.000,00 

647.850,00 

10.000,00 

10.000,00 

1.000.000,00 

10.000,00 

36.000,00 

1.300.000,00 

5.300.000,00 

362.000,00 

102.000,00 

200.000,00 

850.000,00 

1.000,00 

3.700,00 

318.000,00 

120.000,00 

53.000,00 

77.000,00 

6.000,00 

38.000,00 

17.520,00 

45.000,00 

60.000,00 

6.000,00 

40.000,00 

70.300,00 

1.200,00 

-5.355.000,00 

26.775.000,00 

-1.050.000,00 

5.250.000,00 

-33.600,00 

168.000,00 

42.000,00 

8.500,00 

590.000,00 
31.000,00 

112.660,00 

23.000,00 

34.720,00 

620.000,00 

1.450.000,00 

13.000,00 

50.000,00 

12.492.900,00 

84.000,00 

26.250,00 
Grupo AssessorC 30/09/2024 14:11:41 Versão: 1.08.46.00 Página 2 de 5 



Governo do Município de Buritama 

Relação das Receitas Previstas 

Exercício 
2025 

Ficha/Código Especificação Valor Previsto 

0 1.9.2.1.03.0. 1 .01.000 

O 1.9.2.2.99.0.1.01.000 

O 1.9.2.2.99.0.1.02.000 

O 1.9.2.2.99.0.1.03.000 

O 1.9.2.2.99.0.1.04.000 

0 1.9.9.9.99.2.1.01.001 

0 1.9.9.9.99.2.1.01.002 

0 1.9.9.9.99.2.3.01.000 

O 1.9.9.9.99.2.3.02.000 

O 1.9.9.9.99.2.3.03.000 

0 1.9.9.9.99.2.4.01.001 

O 1.9.9.9.99.2.4.01.002 

RECEITAS DE CAPITAL 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

O 2.4.1.1.50.1.1.01.000 

0 2.4.1.2.50.1.1 .01.000 

O 2.4.1.4.99.0.1.01.000 

O 2.4.2.1.50.0.1.01.000 

O 2.4.2.2.99.0.1.01.000 

O 2.4.2.9.51.0.1.01.000 

Rec. de Seg. decorrente da Indeniz. por Sinistro 

Restituições ao Iprem 

Restituições Diversas a Prefeitura 

Compensação INSS 

Serviço de Acolhimento Institucional 

Outras Receitas - Receitas Eventuais - Prefeitura 

Outras Receitas -Receitas Eventuais - Chegues Não Compensados 

Receita da Divida Ativa não Tributária 

Receita da Divida Ativa - INSS Vereadores 

Receita da Dívida Ativa - Cemitério 

O Multas e Juros Mora Div.Ativa -Agua 

O Multas e Juros Mora Div.Ativa não Tributária 

Transferência de Recursos do SUS 

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 

Outras Transferências da União 

Transferência de recurso do SUS 

Outras Transferências do Estado 

Transferências de Recursos Destinados a Progr.de Educação 

Subtotal 

Total Geral 

16.800,00 

215.250,00 

95.000,00 

52.500,00 

95.000,00 

10.500,00 

111.300,00 

16.800,00 

1.050,00 

25.830,00 

1.050,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1 .000,00 

1.000,00 

100.335.000,00 

100.335.000,00 

(rupo Assessore 30/09/2024 14:11:41 Versão: 1.08.46.00 Página 3 de 5 



Governo do Município de Buritama 

Relação das Receitas Previstas 

Exercício 
2025 

Ficha/Código Especificação Valor Previsto 

4 - IPREM de Buritama 

RECEITAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 

0 1.2.1.5.01.1.1.01.000 Contribuição Servidor - Prefeitura 

0 1.2.1.5.01.1.1.02.000 Contribuição Servidor - Câmara 

O 1.2.1.5.01.1.1.03.000 Contribuição Servidor - lprem 

O 1.2.1.5.01.1.1.04.000 Contribuição Servidor - Saaemb 

0 1.2.1.5.01.1.1.05.000 Contribuição Facultativas - Segurados Afastados 

O 1.2.1.5.01.2.1.01.000 Contribuição Aposentados Iprem 

O 1 .2.1.5.01.3.1.01.000 Contribuição Pensionistas Iprem 

RECEITA PATRIMONIAL 

O 1 .3.2.1.04.0.1.01.000 Remuneração dos investimentos do RPPS 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

0 1.9.2.2.99.0.1.01.000 Restituições ao lprem 

O 1.9.9.9.03.0.1.01.000 Compensação Previdenciária - Comprev 

ÃECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 

CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 

O 7.2.1.5.02.1.1.01.000 Patronal Prefeituia 

O 7.2.1.5.02.1.1.02.000 Patronal Câmara 

O 7.2.1.5.02.1.1.03.000 Patronal Iprem 

O 7.2.1.5.02.1.1.04.000 Patronal Saaemb 

0 7.2.1.5.02.1.1.05.000 Patronal Facultativa - Segurados Afastados 

O 7.2.1.5.02.1.2.01.000 Multas e Juros das Contribuições Patronais - RPPS 

O 7.2.1.5.03.0.1.00.001 Parcelamento n° 1662/2023 

O 7.2.1.5.03.0.1.00.002 Parcelamento n° 0048/2021 

O 7.2.1.5.03.0.1.00.003 Parcelamento n° 0434/2021 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 

0 7.9.9.9.01.0.1.00.001 Aportes Amortização Déficit Atuarial - Prefeitura 

O 7.9.9.9.01.0.1.00.002 Aportes Amortização Déficit Atuarial - Câma:a 

O 7.9.9.9.01.0.1.00.003 Aportes Amortização Déficit Atuarial - IPREM 

O 7.9.9.9.01.0.1.00.004 Aportes Amortização Déficit Atuarial - SAAEMB 

4.134.403,00 

84.916,00 

1/1.781,00 

141.531,00 

494,00 

56.199,00 

1 .144,00 

3.500.000,00 

500,00 

260.000,00 

3.977.766,00 

76.583,00 

12.220,00 

103.090,00 

377,00 

45.456,00 

641.436,00 

165.864,00 

161.004,00 

2.277.868,00 

61.172,00 

11.164,00 

89.969,00 

Subtotal 15.818.237,00 

Total Geral 15.818.237,00 

Grupo Assessore 30/09/2C24 14:11:41 Versão: 1.08.46.00 i?agin::: 4 de '; 



Governo do Município de Buritama 

Relação das Receitas Previstas 

Exercício 
2025 

Ficha/Código Especificação Valor Previsto 

5 - SAAEM13 

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS, 

O 

o 

o 

o 

TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

1.1.2.1.01.0.2.01.001 Taxa de Certidão Negativa 

1.1.2.1.01.0.2.01.002 Taxa de segunda via 

1.1.2.1.01.0.2.01.003 Taxa de Poslagem 

1.1.2.1.01.0.2.01.004 Expediente 

RECEITA PATRIMONIAL 

O 1.3.2.1.01.0.1.01.999 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

RECEITA DE SERVIÇOS 

O 1.6.1.1.01.0.1.01.001 Conserto Levantar Montagem e Mudança de Cavalete 

O 1.6.1.1.01.0.1.01.002 Ligação de agua simples e Completa 

O 1.6.1.1.01.0.1.01.003 Troca, Instalação de Registros e Hidrometros 

O 1.6.3.1.01.0.1.01.004 Fornecimento de Agua 

O 1.6.1.1.01.0.1.01.005 Coleta e Analise de Agua de Particulares 

0 1.6.1.1.01.0.1.01.006 Violação na Rede ou no Cavalete 

0 1.6.1.1.01.0.1.01.007 Ligação de Esgoto 

O 1.6.1.1.01.0.1.01.008 Coleta e Tratamento de Esgoto 

0 1.6.1.1.01.0.1.01.009 Desobstrução na Rede de Esgoto Interna 

O 1.6.1.1.01.0.1.01.010 Serviços de Religamento de Agua 

O 1.6.1.1.01.0.1.01.011 Ligação de Agua e Esgoto com corte do Asfalto 

0 1.6.1.1.01.0.1.01.012 Religação Externa de Agua 

O 1.6.1.1.01.0.1.01.013 Multas e Juros de Mora de Receita de Serviços 

0 1.6.1.1.01.0.1.01.014 Receita da Divida Ativa 

0 1.6.1.1.01.0.1.01.015 Multas e Juros de Mora da Ativa de Serviços 

O 1 .6.9.9.99.0.1.00.001 Outros Serviços 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

O 1.9.2.1.99.0.1.01.002 INDENIZAÇÃO PROCESSO JUDICIAIS 

O 1.9.2.2.02.0.1.01.000 Restituição de Custos de Remessa e Retorno de Autos 

O 1.9.2.2.03.0.1.00.000 Restituição de Benefícios Previdenciários - Principal 

O 1.9.9.9.99.2.1.01.000 OUTRAS RECEITAS LICITAÇÕES 

Subtotal 

Total Geral 

1.000,00 

10.000,00 

25.000,00 

280.000,00 

160.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

3.300.110,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.850.000,03 

12.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

130.000,00 

850.000,00 

130.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.070,07 

6.802.110,00 

6.802.110,00 

Grupo Assessor0 30/09/2024 14:11:41 Versão: 1.08.46.00 Página 5 de 5 



s Governo do Município de Buritama 
, 4'4r- t4.* *t 

" r11 Relação das Despesas Fixadas 

Exercício 
2025 

2 - Governo do Municipio de Buritama 

Dotação Despesa Valor Fixado 

0 3.1.71.70.00 

o 3.1.90.03.52 

o 3.1.90.11.78 

o 3.1.90.11.78 

0 3.1.90.11.78 

o 3.1.90.11.78 

O 3.1.90.11.78 

0 3.1.90.11.78 

O 3.1.90.11.78 

o 3.1.90.11.78 

o 3.1.90.11.78 

0 3.1.90.11.78 

o 3.1.90.11.78 

0 3.1.90.11.78 

3.1.90.11.78 

0 3.1.90.11.78 

O 3.1.90.11.78 

o 3.1.90.11.78 

O 3.1.90.11.78 

O 3.1.90.11.78 

O 3.1.90.11.78 

o 3.1.90.11.78 

O 3.1.90.11.78 

o 3.1.90.11.78 

O 3.1.90.11.78 

O 3.1.90.11.78 

0 3.1.90.11.78 

0 3.1.90.11.78 

O 3.1.90.11.78 

O 3.1.90.11.78 

0 3.1.90.13.41 

o 3.1.90.13.41 

O 3.1.90.13.41 

—0 3.1.90.13.41 

3.1.90.13.41 

O 3.1.90.13.11 

O 3.1.90.13.41 

O 3.1.90.13.41 

o 3.1.90.13.41 

O 3.1.90.13.41 

o 3.1.90.13.41 

o 3.1.90.13.41 

O 3.1.90.13.41 

o 3.1.90.13.41 

o 3.1.90.13.41 

o 3.1.90.13.41 

o 3.1.90.13.41 

3.1.90.13.41 

O 3.1.90.13.41 

O 3.1.90.13.41 

O 3.1.90.13.41 

O 3.1.90.13.41 

o 3.1.90.13.41 

O 3.1.90.13.41 

O 3.1.90.13.41 

o 3.1.90.13.41 

o 3.1.90.13.41 

RATEIO PELA PARTICIPAÇA0 EM CONSÓRCIO PUbLICO 

Pensões 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

Venc. 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

e Vantagens 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

nhriciAc^.R 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Obrigações 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

PAtrnnAi ,, 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Patronais 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

Fixas 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- rmnr, 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- INSS 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoa] 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

- Pessoal 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

Civil 

50.000,00 

13.000,00 

95.000,00 

2.600.000,00 

950.000,00 

569.000,00 

1.550.000,00 

220.000,00 

800.000,00 

651.000,00 

500.000,00 

680.000,00 

2.200.000,00 

50.000,00 

40.000,00 

1.050.000,03 

1.785.000,00 

1.800.000,00 

1.700.000,00 

157.500,00 

70.000,00 

335.000,00 

800.000,00 

350.000,00 

460.000,00 

230.000,00 

520.000,00 

700.000,00 

400.000,00 

4.100.000,00 

5.250,00 

3.000,00 

23.000,00 

5.000,00 

1.100,00 

75.000,00 

3.000,00 

30.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

1.100,00 

55.000,00 

22.000,00 

9.000,00 

3.000,00 

15.000,00 

lb.UOU,O0 

16.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

4.200,00 

29.100,00 

21.000,00 

31.500,0C 

10.500,00 

24.150,00 

16.800,00 

Grupo Assessor9 30/09/2024 14:11:59 Versão: 1.08.46.00 Página 1 de 11 



Governo do Município de Buritama 

-.Pcsamoi, Relação das Despesas Fixadas 

Exercício 
2025 

O 

0 

O 

O 

0 

3.1.91.13.01 

3.1.91.13.01 

3.1.91.13.01 

3.1.91.13.01 

3.1.91.13.01 

Obrigações Patronais - IPREM 

Obrigações Patronais - IPREM 

Obrigações Patronais - IPREM 

Obrigações Patronais - IPREM 

Obrigações Patronais - IPREM 

64.000,00 

170.000,00 

147.000,00 

315.000,00 

21.000,00 

0 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 6.300,00 

O 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 78.750,00 

0 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 30.000,00 

O 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 15.000,00 

O 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 50.000,00 

o 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 40.000,00 

O 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 360.000,00 

O 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 145.000,00 

O 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 55.000,00 

0 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 32.000,00 

0 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 40.000,00 

0 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 65.000,00 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 147.000,00 

O 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 40.000,00 

O 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 90.000,00 

O 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 14.000,00 

0 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - 1PREM 50.000,00 

o 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 59.000,00 

0 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 160.000,00 

0 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 50.000,00 

0 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 5.000,00 

0 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 15.000,00 

0 3.2.90.21.13 Juros Sobre a Divida Por Contrato 25.000,00 

O 3.3.50.39.57 Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 2.650.000,00 

O 3.3.50.41.02 Transferencia a Inst. Privadas Sem Fins Lucrativos 7.000,00 

0 3.3.50.41.09 Contribuição 33.000,00 

O 3.3.50.41.09 Contribuição 1.000,00 

0 3.3.50.41.11 Auxílios 1.000,00 

O 3.3.50.43.01 Subvenção Social 200.000,00 

O 3.3.50.43.01 Subvenção Social 600.000,00 

0 3.3.50.43.01 Subvenção Social 53.000,00 

-O 3.3.50.43.04 Subvenção Social - RPTS/SCFV 06 a 15 anos 158.000,00 

3.3.50.43.05 Subvenção Social - RPTS/ILP Municipal 169.000,00 

O 3.3.50.43.06 Subvencão Social 88.200,00 

O 3.3.50.43.22 Subvencão Social 140.000,00 

O 3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.050.000,00 

O 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 15.000,00 

O 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 12.000,00 

0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 6.000,00 

O 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 18.000,00 

0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 20.000,00 

O 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 2.000,00 

0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 2.000,00 

O 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 6.000,00 

0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. ramilia 1 .050,00 

o 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 1.050,00 

0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 52.500,00 

O 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 4.200,00 

O 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 42.000,00 

O 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 4.000,00 
0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 13.000,00 
0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 10.000,00 

0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 20.000,00 
0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 25.000,00 
0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 1.100,00 

Grupo AssessorG 30/09/2024 14:11:59 Versão: 1.08.46.00 Página 2 de 11 



Governo do Município de Buritama 

Relação das Despesas Fixadas 

Exercício 
2025 

0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 1 .200,00 

0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 4.000,00 

0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 4.000,00 

O 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 6.000,00 

0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 5.000,00 

C 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais Sal. Familia 20.000,00 

C 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 230.000,00 

C 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 4.000,00 

O 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 6.000,00 

0 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 17.000,00 

O 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 10.000,00 

O 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 24.000,00 

0 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 310.000,00 

O 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 6.000,00 

o 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 3.000,00 

0 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 10.000,00 

O 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 20.000,00 

3.3.90.14.01 Diárias - Civil 10.000,00 

O 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 5.000,00 

C 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 7.000,00 

o 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 12.000,00 

O 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 4.000,00 

O 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 10.000,00 

o 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 40.000,00 

o 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 7.000,00 

O 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 32.000,00 

O 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 5.000,00 

0 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 6.000,00 

o 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 15.000,00 

O 3.3.90.14.01 Diárias - Civil 6.000,00 

0 3.3.90.30.55 Material de Consumo - E.E. 20.000,00 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 49.000,00 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 25.000,00 

o 3.3.90.30.61 Material de Consumo 5.000,00 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 60.000,00 

0 3.3.90.30.61 Material de Consumo 180.000,00 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 185.000,00 

3.3.90.30.61 Material de Consumo 300.000,00 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 300.000,00 

0 3.3.90.30.61 Material de Consumo 20.000,00 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 1.000,00 

o 3.3.90.30.61 Material de Consumo 27.000,00 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 10.500,00 

o 3.3.90.30.61 Material de Consumo 15.750,00 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 210.000,00 

0 3.3.90.30.61 Material de Consumo 84.000,00 

o 3.3.90.30.61 Material de Consumo 90.000,00 

o 3.3.90.30.61 Material de Consumo 25.000,00 

o 3.3.90.30.61 Material de Consumo 22.000,00 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 00.000,00 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 85.000,00 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 30.000,00 
O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 13.000,00 
o 3.3.90.30.61 Material de Consumo 155.000,00 
O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 210.000,00 
O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 1.200.000,00 
O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 19.000,00 
o 3.3.90.30.61 Material de Consumo 10.000,00 
O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 11.000,00 
o 3.3.90.30.61 Material de Consumo 2.000,00 

Grupo Assessore 30/09/2024 14:11:59 Versão: 1.08.46.00 Pagina 3 de 11 



Governo do Município de Buritama 

Relação das Despesas Fixadas 

Exercício 
2025 

O 

O 

O 

3.3.90.30.61 Material de Consumo 

3.3.90.30.61 Material de Consumo 

3.3.90.30.61 Material de Consumo 

410.000,00 

130.000,00 

1.900.000,00 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 300.000,00 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 110.000,00 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 50.000,00 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 15.000,00 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 2.000,00 

O 3.3.90.30.62 Material de Consumo - FSS 45.000,00 

O 3.3.90.30.70 Material de Consumo - Merenda Gov Municip. 700.000,00 

O 3.3.90.30.78 Material de Consumo - Combustivel 220.000,00 

O 3.3.90.30.78 Material de Consumo - Combustivel 735.000,00 

O 3.3.90.31.01 Premiações - Tributo Premiado 5.000,00 

O 3.3.90.31.05 Premiações 15.000,00 

0 3.3.90.31.05 Premiações 10.000,00 

O 3.3.90.32.01 Material de Distrib. Gratuita - FSS 50.000,00 

_C 3.3.90.32.05 Material de Distrib. Gratuita - Remune 700.000,00 

3.3.90.32.06 Material de Distrib. Gratuita - Não Remune 650.000,00 

o 3.3.90.32.07 Material de Distrib. Gratuita - Glicemia 90.000,00 

O 3.3.90.32.09 Material de Distrib. Gratuita 50.000,00 

O 3.3.90.32.14 Mat. de Distrib. Gratuita B.F. - Vulnerab. Temp. Alimentaç 443.000,00 

O 3.3.90.32.15 Material de Distrib. Gratuita - Mandado Judicial 550.000,00 

O 3.3.90.32.17 Material de Distrib. Gratuita - Leite 150.000,00 

O 3.3.90.32.25 Mat. de Distrib. Gratuita B.E - Vulnerab. Temp. Higiene 23.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 50.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 15.500,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 650.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Físico 26.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 5.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 15.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 20.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 35.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 12.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 2.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 12.000,00 

o 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 88.000,00 

_O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 6.000,00 

3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 2.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 15.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 8.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 20.000,00 

0 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 12.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 8.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 6.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 50.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 5.000,00 

O 3.3.90.36.60 Outros Serv. Terceiros P. Física 2.000,00 

O 3.3.90.39.22 Outros Serv. Terceiros P.Juridica - B.E Funeral 38.000,00 
O 3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 300.000,00 
O 3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceirns, P...inridica 700.000,00 

O 3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 100.000,00 
O 3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 1 .500.000,00 
O 3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 680.000,00 
O 3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 330.000,00 
O 3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 50.000,00 
O 3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 880.000,00 
O 3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 2.863.000,00 
O 3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 1.000.000,00 
O 3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 90.000,00 
O 3.3.90.39.24 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 150.000,00 

Grupo Assessore 30/09/2024 14:11:59 Versão: 1.08.46.00 Página 4 de 11 



Governo do Município de Buritama 

Relação das Despesas Fixadas 

Exercício 
2025 

e 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

0 3.3.90.39.24 

0 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

0 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

C 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.33 

O 3.3.90.39.34 

O 3.3.90.39.35 

O 3.3.90.40.25 

O 3.3.90.40.25 

O 3.3.90.40.25 

O 3.3.90.40.25 

O 3.3.90.40.25 

O 3.3.90.40.25 

_O 3.3.90.40.25 

3.3.90.47.01 

O 3.3.90.48.03 

O 3.3.90.48.09 

O 3.3.90.48.11 

C 3.3.90.91.01 

O 3.3.90.91.01 

O 3.3.90.92.01 

0 3.3.90.93.04 

O 3.3.91.97.01 

O 4.4.90.51.01 

O 4.4.90.51.01 

O 4.4.90.51.01 

0 4.4.90.51.01 
O 4.4.90.51.01 
O 4.4.90.51.01 

O 4.4.90.51.01 

O 4.4.90.51.01 

O 4.4.90.51.01 

O 4.4.90.51.01 

O 4.4.90.51.01 

0 4.4.90.51.01 

O 4.4.90.51.01 

O 4.4.90.51.94 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 130.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 1.150.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 850.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 450.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 400.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 150.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 350.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 10.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 110.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 60.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 80.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 110.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 380.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 350.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 75.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 30.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 110.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 5.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 321.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 75.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 130.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 5.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 25.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 36.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 15.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 5.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 23.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica - FSS 63.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica - E.E. 1.310.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica - B.E. Acolhimento 50.000,00 

Serviço de Tec. da Inf. e Comunicação - PJ 40.000,00 

Serviço de Tec. da Inf. e Comunicação - PJ 155.000,00 

Serviço de Tec. da Inf. e Comunicação - PJ 200.000,00 

Serviço de Tec. da Inf. e Comunicação - PJ 140.000,00 

Serviço de Tec. da Inf. c Comunicação - PJ 100.000,00 

Serviço de Tec. da Inf. e Comunicação - PJ 55.000,00 

Serviço de Tec. da Inf. e Comunicação - PJ 40.000,00 

Contribuições ao PASEP 950.000,00 

Outros Auxil. Finan. Pessoa Fisica - Ajuda de Custo 30.000,00 

Outros Aux. Finan. P.Fisica B.E - Vulnerabilidade Temp. 200.000,00 

Outros Aux. Finan. Pessoa Física - Ajuda de Custo FSS 27.000,00 

Sentenças Judiciais 30.000,00 

Sentenças Judiciais 1.000.000,00 

Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00 

Indenizações e Restituições 60.000,00 

Aporte Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 2.487.000,00 

Obras e Instalações 30.000,00 

Obras e Instalações 5.000,00 

Obras e Instalações 200.000,00 

Obras o instalAcões ..~.000,uo 

Obras e Instalações 80.000,00 

Obras e Instalações 100.000,00 

Obras e Instalações 100.000,00 

Obras e Instalações 200.000,00 

Obras e Instalações 50.000,00 

Obras e Instalações 100.000,00 

Obras e Instalacões 80.000,00 

Obras e Instalações 5.000,00 

Obras e Instalações 150.000,00 

Obras e Inst. E.E 100.000,00 

Grupo Assessor® 30/09/2024 14:11:59 Versão: 1.08.46.00 Página 5 de 11 



Governo do Município de Buritama 

"5~4 ,
40. Relação das Despesas Fixadas 

Exercício 
2025 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

O 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

O 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

O 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

O 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

O 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 1.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

1 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

O 1.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

O 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

O 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

O 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

O 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

O 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

O 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.5.90.61.93 Aquisição de Imóveis 

O 4.6.90.71.02 Amortização da Divida do PASEP 

0 4.6.90.71.03 Amortização da Divida IPREM-Intraorçamentaria 

O 4.6.90.71.04 Amortização da Divida do FGTS 

O 4.6.90.71.05 Amortização da Divida Banco do Brasil 

0 9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

O 3.1.90.11.03 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Administrativo 

0 3.1.90.11.03 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Administrativo 

-9 3.1.90.11.78 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.11.80 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Magistério 

O 3.1.90.11.80 Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Magistério 

0 3.1.90.13.03 Obrigações Patronais - Administrativo 

o 3.1.90.13.03 Obrigações Patronais - Administrativo 

0 3.1.90.13.43 Obrigações Patronais - Magisterio 

O 3.1.90.13.43 Obrigações Patronais - Magisterio 

O 3.1.91.13.02 Obrigações Patronais - IPREM 70% 

O 3.1.91.13.02 Obrigações Patronais - IPREM 70% 

0 3.1.91.13.03 Obrigações Patronais - IPREM 30% 

O 3.1.91.13.03 Obrigações Patronais - IPREM 30% 

0 3.3.50.39.59 Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica - Res. 198/2023 

O 3.3.50.39.60 Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica 

0 3.3.50.41.04 Contribuicões - RPTS/ILP R.tadu.1 
O 3.3.50.41.06 Contribuições - Proteção Básica 

0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 
0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 
C 3.3.90.30.49 Material de Consumo - Ação Jovem SCFV 
0 3.3.90.30.61 Material de Consumo 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 

O 3.3.90.30.61 Material de Consumo 
O 3.3.90.30.63 Material de Consumo - PAB Estadual 

O 3.3.90.30.67 Material de Consumo - Merenda Estadual 
0 3.3.90.30.73 Materal de Consumo - PAIF RC 

15.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

15.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

180.000,00 

25.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

25.000,00 

30.000,00 

15.000,00 

25.000,00 

10.000,00 

60.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

7.000,00 

10.000,00 

400.000,00 

20.000,00 

8.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

990.000,00 

65.000,00 

10.000,00 

510.000,00 

1 800.000,00 

1 233.000,00 

5.000,00 

2 600.000,00 

5 000.000,00 

33.000,00 

50.000,00 

135.000,00 

104.000,00 

350.000,00 

650.000,00 

124.000,00 

204.000,00 

200.000,00 

13.000,00 

31.000,00 

39.100,00 

40.000,00 

80.000,00 

14.500,00 

456.000,00 

88.000,00 

17.500,00 

324.500,00 

1 450.000,00 

l9.500,00 

Grupo Assessor® 30/09/2024 14:11:59 Versão: 1.08.46.00 Página 6 de 11 



Governo do Município de Buritama 

Relação das Despesas Fixadas 

Exercício 
2025 

0 3.3.90.30.91 

0 3.3.90.32.07 

0 3.3.90.32.09 

0 3.3.90.32.10 

0 3.3.90.32.14 

0 3.3.90.36.62 

0 3.3.90.39.24 

0 3.3.90.39.24 

0 3.3.90.39.55 

O 3.3.90.39.56 

0 3.3.90.39.87 

0 4.4.90.51.01 

0 4.4.90.52.67 

0 3.1.90.11.12 

O 3.1.90.11.78 

0 3.1.90.11.78 

0 3.1.90.11.78 

3.1.90.11.78 

O 3.1.90.11.78 

0 3.1.90.11.78 

O 3.3.50.39.57 

0 3.3.50.39.68 

0 3.3.50.41.07 

O 3.3.71.70.00 

0 3.3.90.30.27 

O 3.3.90.30.61 

O 3.3.90.30.61 

C 3.3.90.30.64 

O 3.3.90.30.65 

0 3.3.90.30.65 

0 3.3.90.30.65 

0 3.3.90.30.66 

O 3.3.90.30.68 

0 3.3.90.30.71 

0 3.3.90.30.72 

0 3.3.90.30.74 

_O 3.3.90.30.75 

3.3.90.30.76 

O 3.3.90.30.77 

O 3.3.90.30.79 

0 3.3.90.30.80 

0 3.3.90.30.81 

O 3.3.90.30.82 

0 3.3.90.30.83 

0 3.3.90.30.92 

O 3.3.90.32.16 

0 3.3.90.32.22 

0 3.3.90.39.06 

O 3.3.90.39.08 

O 3.3.90.39.23 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.24 

O 3.3.90.39.26 

O 3.3.90.39.26 

0 3.3.90.39.26 

0 3.3.90.39.27 

0 3.3.90.39.29 

Material de Consumo V.S.A 13.000,00 

Material de Distrib. Gratuita - Glicemia 
8.500,00 

Material de Distrib. Gratuita 35.000,00 

Mat. de Distrib. Gratuita B.E - Vulnerabilidade Temp. 8.000,00 

Mat. de Distrib. Gratuita B.E - Vulnerab. Temp. Alimentaç 15.000,00 

Outros Serviços Terc. P. Fisica - Monitores TA 100.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 38.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 90.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica - PAIF RC 20.100,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica - Ação Jovem SCFV 15.460,00 

Outros Serv. T. P. Jurídica V.S.A 16.920,00 

Obras e Instalações 5.000,00 

Equip. Mat. Permanente V.S.A. 5.000,00 

Venc. e Vantagens Fixas - P. Civil Piso Enfermagem 20.000,00 

Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.700.000,00 

Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 

Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.000,00 

Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 226.000,00 

Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00 

Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 

Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 4 680.000,00 

Outros Serv. P. Jurídica - Piso Enfermagem 180.000,00 

Contribuições - RPTS/ILP Federal 17.520,00 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 33.000,00 

Material de Consumo - Merenda Pré-Escola 53.000,00 

Material de Consumo 32.000,00 

Material de Consumo 25.000,00 

Material de Consumo - União 425.000,00 

Material de Consumo - QESE 300.000,00 

Material de Consumo - QESE 150.000,00 

Material de Consumo - QESE 150.000,00 

Material de Consumo - PNAT 21.000,00 

Material de Consumo - Academia Saúde 36.000,00 

Material de Consumo - IGDBF 15.000,00 

Material de Consumo - PAIF 30.000,00 

Material de Consumo - Merenda EJA 3.700,00 

Material de Consumo - Merenda Ensino Médio 120.000,00 

Material de Consumo - Merenda Creche 77.000,00 

Material de Consumo - Merenda Fundamental 318.000,00 

Material de Consumo - PCF 13.900,00 

Material de Consumo - Merenda AEE 6.000,00 

Material de Consumo - MAC 50.000,00 

Material de Consumo - CAPS 150.000,00 

Material de Consumo - IGDSUAS 1.000,00 

Material de Consumo Procad Suas 2.000,00 

Material de Distrib. Gratuita - Farm. Basjça (União) 102.000,00 

Material de Distrib. Gratuita 90.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica - IGDBF 16.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica - IGDSUAS 3.500,00 

Outros Serv. Tnr,c, irrsn _ 1.UOU,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 84.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 10.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 90.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 20.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica 10.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica - QESE 95.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica - QESE 30.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica - QESE 30.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica - CAPS 140.000,00 

Outros Serv. Terceiros P.Juridica - PCF 19.900,00 

Grupo Assessore 30/09/2024 14:11:59 Versão: 1.08.46.00 Página 7 de 11 



Governo do Município de Buritama 

Relação das Despesas Fixadas 
Exercício 

2025 

0 3.3.90.39.30 Outros Serv. Terceiros P.Juridica - PNAT 

0 3.3.90.39.31 Outros Serv. Terceiros P.Juridica - PAU' 

O 3.3.90.39.32 Outros Serv. Terceiros P.Juridica - União 

0 3.3.90.39.57 Outros Serv. Terceiros P.Juridica 

O 3.3.90.39.91 Outros Serv. T. P. Jurídica - Procad Suas 

O 4.4.90.51.01 Obras e Instalações 

O 4.1.90.51.90 Obras e Instalações 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 

O 4.4.90.52.05 Equip. e Material Permanente - QESE 

O 4.4.90.52.05 Equip. e Material Permanente - QESE 

O 4.4.90.52.05 Equip. e Material Permanente - QESE 

O 4.4.90.52.14 Equip. e Material Permanente - Procad Suas 

0 4.4.90.52.66 Equip. e Material Permanente - CAPS 

O 4.4.90.52.83 Equip. e Material Permanente 

4.4.90.52.88 Equip. e Material Permanente - IGDBF 

o 4.4.90.52.89 Equipamentos e Mat. Permanente - PCF 

18.000,00 

30.000,00 

80.000,00 

135.000,00 

3.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

40.000,00 

15.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

5.000,00 

30.000,00 

1.500,00 

14.000,00 

26.530,00 

Total Geral 97.015.000,00 

Grupo AssessorG 30/09/2C24 14:11:59 Versão: 1.08.46.00 Página O de 11 



Governo do Município de Buritama 

Relação das Despesas Fixadas 
Exercício 

2025 

3 - Câmara Municipal de Buritama 

Dotação 

0 

0 

O 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

O 

-0 

0 

0 

0 

Despesa Valor Fixado 

3.1.90.11.00 

3.1.90.11.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

965.000,00 

1 .163.000,00 

3.1.90.13.00 OBRTGACÕES PATRONAIS 100.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 135.000,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 7.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 23.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 58.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 22.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESS 140.000,00 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 35.000,00 

3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 70.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 

Total Geral 3.320.000,00 

Grupo Assessor® 30/09/2024 14:11:59 Versão: 1.08.46.00 Página 9 do 11 



Governo do Município de Buritama 

Relação das Despesas Fixadas 

Exercício 
2025 

4 - IPREM de 

Dotação 

Buritama 

Despesa Valor Fixado 

O 3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 10.332.608,00 

O 3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.752.101,00 

O 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 405.652,00 

O 3.1.90.11.50 SALÁRIO MATERNIDADE 5.000,00 

O 3.1.90.11.52 LICENÇA SAÚDE 5.000,00

O 3.1.90.13.08 Obrigações Patronais - IPREM 14.496,00 

0 3.1.90.13.41 Obrigações Patronais - INSS 17.460,00

O 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 300.000,00 

O 3.2.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 

O 3.3.20.41.01 Comprev Aposentadorias 300.000,00 

O 3.3.90.08.53 AUXÍLIO RECLUSÃO 5.000,00 

O 3.3.90.08.56 SALÁRIO-FAMÍLIA 1.596,00 

O 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.604,00 

O 3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 77.916,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

O 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.812,00 

0 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 123.672,00 

O 3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 13.764,00 

O 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

O 4.4.92.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 

O 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.357.556,00 

Total Geral 15.818.237,00 

Grupo Assessora, 30/09/2024 14:11:59 Versão: 1.08.46.00 Página 10 de 11 



Governo do Município de Buritama 

.0ignaio; 
Relação das Despesas Fixadas 

Exercício 
2025 

5 - SAAEMB 

Dotação Despesa Valor Fixado 

O 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 530.000,00 

0 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.301.000,00 

0 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 120.000,00 

O 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00 

0 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,00 

O 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00 

o 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 60.000,00 

o 3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPREM 84.000,00 

o 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 1.000,00 

0 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 1.000,00 

O 3.3.90.08.01 Outros Benefícios Assistenciais - Sal. Familia 15.000,00 

0 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 750.000,00 

0 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

O 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00 

0 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00 

O 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

0 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 80.000,00 

O 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9 896.110,00 

0 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.000,00 

0 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00 

O 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 21.000,00 

C 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 210.000,00 

0 3.3.90.47.01 Contribuições ao PASEP 69.000,00 

0 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 

0 3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 50.000,00 

0 3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 55.000,00 

0 4.1.90.51.01 Obras e Instalações 200.000,00 

O 4.4.90.51 .01 Obras e -Instalações 20.000,00 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 

O 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 

-0 4.4.90.52.01 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 

Total Geral 6.802.110,00 

Grupo Assessor@ 30/09/2024 14:11:59 Versão: 1.08.46.00 Página 11 de 11 



Governo do Município de Buritama 

Tabela Explicativa da Evolução da Despesa 
Exercício 2025 

R$ 

2 - Governo do Municipio de Buritama 

Código Descriçâo 

Realizado em 

2021(a) 

Realizado em 

2022(b) % b/a 

Realizado em 

2023(c) sis c/b 

Fixado em 

2024 

Fixado para 

2025 

3.1.71.70.00 RATEIO ,,ELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 14.599,15 64.029,05 338,58% 43.932,43 -31,39% 60.500,00 50.000,00 

3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 9.533,29 0,00 0,00% 9.696,00 100,00% 13.000,00 13.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 26.818.303,31 31.442.644,59 17,24% 34.866.912,57 10,89% 33.484.650,00 37.836.500,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 363.751,98 599.213,97 64,73% 761.950,33 27,16% 705.875,00 777.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 2.495.251,29 2.779.852,95 11,41% 3.214.719,71 15,64% 3.172.220,00 3.592.050,00 

3.2.90.21.00 JUROS SC3RE A DÍVIDA POR CONTRATO 88.592,62 15.920,98 -82,03% 94.670,70 494,63% 15.000,00 25.000,00 

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 6.901.555,80 7.293.081,61 5,67% 8.600.843,16 17,93% 7.190.000,00 7.723.000,00 

3.3.50.41.00 CONTRIBU:ÇÕES 176.169,65 500.113,80 183,88% 556.453,26 11,27% 127.420,00 129.620,00 

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.180.484,00 1.388.750,99 17,64% 1.357.919,11 -2,22% 1.162.400,00 1.408.200,00 

3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 770.174,66 877.840,91 13,98% 1.072.710,65 22,20% 1.130.000,00 1.083.000,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 249.245,80 262.292,90 5,23% 274.819,34 4,78% 321.520,00 415.100,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 353.574,80 570.436,78 61,33% 587.246,17 2,95% 766.000,00 799.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.124.712,70 11.327.496,47 24,14% 12.868.916,83 13,61% 12.165.700,00 12.422.850,00 

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS 0,00 3.000,00 100,00% 20.311,03 577,03% 30.000,00 30.000,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GR 1.620.806,27 2.442.281,68 50,68% 3.165.022,52 29,59% 2.937.300,00 2.964.500,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 616.316,03 946.217,50 53,53% 1.149.965,13 21,53% 1.217.850,00 1.164.500,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 10.481.779,01 14.668.913,20 39,95% 19.266.689,35 31,34% 15.459.720,00 16.534.680,00 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI 601.929,20 592.870,82 -1,50% 501.130,08 -15,47% 612.000,00 730.000,00 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 705.137,08 856.814,56 21,51% 884.711,81 3,26% 950.000,00 950.000,00 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 188.308,91 197.282,23 4,77% 209.972,96 6,43% 188.000,00 257.000,00 

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 187.800,74 2.017.156,40 974,09% 390.771,99 -80,63% 260.000,00 1.030.000,00 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00% 6.356,10 100,00% 5.000,00 15.000,00 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00 0,00% 336.659,98 100,00% 100.000,00 60.000,00 

3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 2.005.740,95 2.373.896,75 18,36% 2.560.787,22 7,87% 2.536.495,00 2.487.000,00 

4.4.50.42.00 AUXÍLIOS 457.396,01 100.000,00 -78,14% 0,00 0,00% 0,00 0,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.945.626,08 7.314.428,62 47,90% 5.162.201,95 -29,42% 3.235.000,00 1.560.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.281.986,94 2.244.186,29 75,06% 1.378.767,00 -38,56% 1.569.350,00 1.343.000,00 

4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 171.700,00 100,00% 250.000,00 45,60% 20.000,00 20.000,00 

4.6.93.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.192.521,93 1.355.291,77 13,65% 1.233.128,28 -9,01% 1.275.000,00 1.085.000,00 

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 460.000,00 510.000,00 

Grupo Assessor 30/09/202414:08:15 Usuário: RODRIGO EMOTO Versão: 1.08.46.00 Páaina 1 de 5 



Governo do Município de Buritama 

Tabela Explicativa da Evolução da Despesa 
Exercício 2025 

R$ 

Total 72.831.298,20 92.405.714,82 26,88% 100.827.265,66 9,11% 91.170.000,00 97.015.000,00 

Grupo Asessor 30/09/2024 14:08:15 Usuário: RODRIGO EMOTO Versão: 1.38.46.00 Página 2 de 5 



Governo do Município de Buritama 

Tabela Explicativa da Evolução da Despesa 
Exercício 2025 

R$ 

3 - Câmara Municipal de Buritama 

Realizado em Realizado em Realizado em Fixado em Fixado para 

Código Descrição 2021(a) 2022 (b) % b/a 2023(c) % c/b 2024 2025 

3.1.90.11.00 VENCIMEN:OS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 574.358,34 1 653.197,39 5,01, 1 937.800,15 17,22% 2.040.000,00 2 128.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 146.328,00 163.270,51 11,58% 174.475,87 6,86% 201.000,00 101.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 1.000,00 1.000,00 

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 10.578,90 100,00% 0,00 0,00% 10.000,00 10.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 130.470,73 150.739,60 15,54% 156.849,82 4,05% 197.000,00 135.000,00 

3.3.90.08.00 OUTROS SINEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 2.133,36 2.383,20 11,71% 2.559,12 7,38% 7.000,00 7.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 62.588,08 64.924,62 3,73% 79.161,44 21,93% 80.000,00 90.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.687,76 29.392,88 175,01% 59.499,05 102,43% 81.000,00 81.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 8.755,08 7.200,00 -17,76% 12.149,00 68,74% 35.000,00 22.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 187.651,07 183.594,27 -2,16% 213.485,07 16,285 323.000,00 300.000,00 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI 100.526,68 99.620,98 -0,90't 106.528,01 6,93% 134.000,00 1 40.000,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0,00 25.698,45 100,00% 31.085,15 1.000,00 35.000,00 

3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 70.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 84.167,34 11.901,72 -85,86% 0,00 0,00% 100.000,00 100.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.028,50 43.309,00 170,20 79.213,00 82,90t% 110.000,00 100.000,00 

Total 2.323.694,94 2.445.811,52 5,26% 2.852.805,68 16,64% 3.320.000,00 3.320.000,00 

Grupo Assessor 33/09/n2:: -;:C8:15 jsuário: RODRIGO EMCTO Versão: 1 .08.46.03 



Governo do Município de Buritama 

Tabela Explicativa da Evolução da Despesa 
Exercício 2025 

R$ 

4 - IPREM de Buritama 

Código Descrição 

Realizado em 

2021(a) 

Realizado em 

2022 (b) % b/a 

Realizado em 

2023(c) % c/b 

Fixado em 

2024 

Fixado para 

2025 

3.1.90.01.00 APOSENTAC,ORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 4.940.629,31 6.054.397,37 22,54 6.664.814,81 10,085 8.000.000,00 10.332.608,00 

3.1.90.03.00 PENSÕES CO RPPS E DO MILITAR 1.153.022,65 1.282.356,96 11,22% 1.391.895,97 8,54% 1.550.000,00 1 752.101,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENMS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 262.076,68 291.198,88 11,11% 328.635,94 12,86% 404.290,00 415.652,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.420,76 16.289,00 5,63% 36.196,52 122,21% 35.820,00 31.956,00 

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 100.000,00 300.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 13.325,20 14.267,87 7,07% 0,00 0,00% 0,00 0,00 

3.2.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 5.000,00 5.000,00 

3.3.20.41.00 CONTRIBUIÇÕES 15.174,88 129.556,03 753,75% 25.865,06 -80,04% 300.000,00 300.000,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 2.136,24 2.386,56 11,72% 1.921,86 -19,471 7.472,00 6.596,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.395,39 7.140,34 62,45% 5.406,01 -24,291 4.764,00 5.604,00 

3.3.90.35.03 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 7.536,00 23.736,00 214,97% 25.200,00 6,171 30.000,00 77.916,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.850,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 5.000,00 5.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 79.967,14 85.729,23 7,21% 73.194,58 -14,62 93.500,00 70.612,00 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI 49.931,46 50.108,71 0,35% 66.705,03 33,12z, 100.000,00 123.672,00 

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 13.310,13 192.116,54 1 343,39% 0,00 0,00% 0,00 0,00 

3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 10.668,18 12.179,44 14,17% 13.602,99 11,69% 13.336,00 13.764,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 30.317,13 100,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.523,10 7.342,96 32,95% 5.563,04 -24,24% 9.180,00 10.000,00 

4.4.92.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 10.000,00 10.000,00 

9.9.99.99.03 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 1.584.954,00 2.357.55E,00 

Total 6.591.967,32 8.199.123,02 24,38% 8.639.001,81 5,36% 12.253.816,00 15.818.237,00 

Grupo Assessor9 30/09/2024 14:08:16 Usuário: RODRIGO EMOTO Versão: 1.08.46.00 Página 4 de 5 



Governo do Município de Buritama 

Tabela Explicativa da Evolução da Despesa 
Exercício 2025 

R$ 

5 - SAAEMB 

Código Descrição 

Realizado em 

2021(a) 

Realizado em 

2022 (D) % b/a 

Realizado em 

2023(c) % c/b 

Fixado em 

2024 

Fixado para 

2025 

3.1.90.11.00 VENOIMEN:OS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.303.068,59 1.485.287,66 13,97% 1.554.001,42 4,64 1 .790.000,00 1.951.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.211,75 32.972,09 55,44% 37.708,12 14,36% 73.000,00 85.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA GESS 106.084,20 115.160,97 8,56% 120.382,66 4,53% 113.100,00 144.000,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 12.283,38 13.126,08 6,86% 13.025,94 -0,76% 17.000,00 17.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 569.129,02 726.506,22 27,65% 784.949,93 8,04% 564.900,00 768.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 39.600,00 53.582,28 35,31% 57.992,72 8,23% 78.000,00 107.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDIC 2.295.392,42 2.609.134,45 13,67% 2.468.541,32 -5,39% 2.575.000,00 2.970.110,00 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUM: 30.870,00 129.079,37 318,14% 148.433,62 14,99% 250.000,00 210.000,00 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 48.383,35 55.995,77 15,73% 59.499,93 65.000,00 69.000,00 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 49.980,00 0,00 0,0n 18.000,29 1.000,00 1.000,00 

3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 85.255,13 98.304,28 15,31% 105.326,31 7,14's 120.000,00 105.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E :NSTALAÇÕES 499.339,47 151.519,90 -69,66% 759.012,62 400,93% 250.000,00 220.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMEMS E MATERIAL PERMANENTE 57.372,55 109.954,58 91,65% 139.311,28 26,70% 150.000,00 155.000,00 

4.4.92.51.00 OBRAS E :NSTALAÇÕES 256.288,78 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 

Total 5.374.258,64 5.580.423,65 3,84% 6.266.186,16 12,29% 6.047.000,00 6.802.110,00 

Grupo AssessorC 30/0912324 14:08:16 'CsJário: RODRIGO EMOTO Versão: 1.08.46.30 Picu_na 5 de E 


